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Zacieśnione węzły
Ministrowi Zaleskiemu w jego po- 

I dróży do Rumunji towarzyszą niewąt- 
; pliwie życzenia całego społeczeństwa 

polskiego, by wydala ona jaknajlepsze 
I owoce dla obu krajów, wzmacniając wę­

zły sojusznicze i współpracę obu naro- 
¡ dów, tak potrzebną dla ugruntowania 

traktatów, które dały im wolność i po­
kój.

Wizyta min. Zaleskiego w Bukaresz- 
¡ cie była już zapowiadana na maj. Przy- 
; pominamy, w jakich okolicznościach ją 
' odwołano. Do Bukaresztu miał się udać 

p. Zaleski z Budapesztu, gdzie przybył 
20 maja. W ostatniej jednak chwili ru- 

' muński minister spraw zagranicznych, 
Mironescu, zawiadomi! go, że nie będzie 
mógł go powitać w stolicy Rumunji, bo 
przedłuża swój pobyt w Belgradzie, 
gdzie uczestniczył w obradach Malej
En tenty.

Istotnie forma, jaką nadano podróży 
p. Zaleskiego do Węgier, złożenie tej wi­
zyty akurat w tym czasie, gdy obrado­
wała Mała Ententa, różne sensacyjne ko­
mentarze prasowe, jakie wyjazd ten wy­
wołał — wzbudziły w krajach Małej En- 
fenty pewną rezerwę i zaniepokojenie. 
Wszyscy bowiem znają politykę Wę­
grów, gdyż oni sami się z nią nie kryją. 
Zarówno w sprawie rewizji granic, jak 
w kwestjach mniejszości narodowych, 
rozbrojenia, art. 19 paktu Ligi Narodów, 
Węgrzy zajmują stanowisko, które nie 
da się pogodzić nietylko z polityką Ma­
łej Ententy, do której należy Rumunja, 
ale z podstawami polityki polskiej.

Można niewątpliwie, w imię ogól­
nych dążeń koncyljacyjnych, starać się 
spełniać rolę pojednawczą między Ru- 
munją a Węgrami. Ale należy to robić 
łak, by nie wzbudzać złudnych nadziei 
w Budapeszcie, a niepokoju w Buka­
reszcie. Nie można tego czynić wbrew 
Podstawom polityki polskiej. Lansowa­
ne na ten temat w maju różne przypu­
szczenia wywołały jedynie zaostrzenie 
8 osunków rumuńsko - węgierskich, 
Płaszcza w sprawie optantów.

Dziś tezy te się powtarza, lecz znacz- 
"ie powściągliwiej, zwłaszcza, że min. 

a eski jasno podkreślił w Bukareszcie, 
ze z Węgrami nie łączy nas nic prócz 
Przyjaźni, gdy z Rumunją mamy so- 
JUsZ' Mimo to pewne uwagi prasowe 
nzmią dość nieprawdopodobnie. Są- 
Z!™y, że motywem naszych zabiegów 

0 z liżenie węgiersko - rumuńskie nie 
°że być tworzenie „systemu obronnego 

w*Zec’w RosÜ'‘. Nie na tej płaszczyźnie 
‘men się rozwijać nasz stosunek do 

^uniunji. Nasze zadanie określa znacz- 
¡■’c epiej wciągnięcie Rumunji do pro- 
° 0 u pokojowego polsko - rosyjskiego.

Pisanego 9 lutego w Moskwie. Przy- 
rZjn,,° się to do odprężenia stosunków 

syjsko - rumuńskich, co może jedynie 
Zec w interesie polityki polskiej. Two- 

s^n‘® z Węgrami „bloków antyrosyj- 
;lc n’e tylko nie odpowiada oodsta- 

p°Myki polskiej — ale pozatem 
boś'Z^'d fan'az.vine, zważywszy na sła- 
;e SC ieg0 kraju i zupełnie inny zakres 
dzu ez?°®ret'nich zainteresowań. Są 
gcIny W'5C‘ że * *,yn) razem wszelkie te 
szcze° aju Wers’e jedynie przypu
^npn,ami maf° roztropnej i zorjent-o

Ks. Biilow zmarł
Rzym, 28. października. (PAT.) 

Dziś o godz. 6,50 zmarł tu ks. Biilow, b. 
kanclerz Rzeszy Niemieckiej.

Od redakcji: Jak wiadomo, ks. 
Bulów przeszedł najpierw różne szcze­
ble służby dyplomatycznej. W r. 1893 
został ambasadorem niemieckim w 
Rzymie.

Kanclerzem Rzeszy był w latach 
1900 do 1909. W tym czasie doprowa­
dził system antypolski do szczytu, 
prześcigając „pomysłowość“ i bez­
względność Bismarcka. Przeprowa­
dził nie tylko w Sejmie pruskim usta­
wy wyjątkowe, godzące w polski stan 
posiadania na roli z wywłaszczeniem 
na czele, ale zdołał nawet w „demo­
kratycznym“ Parlamencie niemieckim 
pozyskać większość, włącznie postę­
powców, dla ustaw językowych. Przy­
pominamy szczególnie paragraf języ­
kowy, który zakazywał nam mówienia 
na zebraniach publicznych po polsku

Minister Zaleski w Rumunji
W Sinaja i Brassowie

Bukareszt, 28. 10. (PAT). W so­
botę minister Zaleski w towarzystwie 
ministra Mironescu wyjechał do Si­
naia i Brassowa. W podróży tej to­
warzyszył p. ministrowi poseł Szem- 
bek z małżonką. Na dworcu w Sinaia 
ministra Zaleskiego powitały władze 
miejskie. Orkiestra odegrała hymn 
polski. Dworzec i miasto udekorowa­
ne były sztandarami i kwiatami. Z 
Sinaia do Brassowa udano się samo­
chodami. Po drodze ustawione były 
liczne bramy tryumfalne. Przy wje-

„Temps” o traktacie polsko-rumuńskim
Paryż, 28. 10. (PAT). „Temps“ o- 

mawiając wizytę min. Zaleskiego w 
Bukareszcie zaznacza, że zacieśnie­
nie węzłów przyjaźni polsko-rumuń­
skiej ma wielką doniosłość z punktu 
widzenia polityki międzynarodowej 
Oprócz faktu podpisania traktatu 
rozjemczego, zgodnego z duchem, za­
leconym przez Ligę Narodów, wizyta 
min. Zaleskiego ma jeszcze inne zna­
czenie z powodu oświadczeń ministra, 
poczynionych w prasie rumuńskiej, 
oraz przemówień, wygłoszonych przez 
ministrów Mironescu i Zaleskiego, w 
których sprecyzowali oni charakter 
stosunków, łączących oba rządy i cele 
ich wspólnej polityki, polegające na 
konsolidacji pokoju.

„W obecnych warunkach wobec 
niepewnej sytuacji w Europie środko­
wej i wschodniej — pisze „Temps“ — 
wzmocnienie porozumienia polsko-ru­
muńskiego leży w ogólnym interesie". 
W dalszym ciągu dziennik podkreśla 
ustęp deklaracji min. Zaleskiego, zło­
żonej prasie rumuńskiej, w której da- 
je on należyte oświetlenie charakteru 
stosunków, łączących Polskę z Węgra­
mi, z powodu których opinja publiczna 
rumuńska, po ostatniej bytności min. 
Zaleskiego w Budapeszcie, wykazywa­
ła niepokój.

„Ze słów min. Zaleskiego — pisze

Polska i Rumunja maja zato istotnie 
wiele do zrobienia na terenie znacznie 
realniejszym i pożyteczniejszym. Sądzi­
my. że wizyta p Zaleskiego została wy­
zyskana nietylko dla podpisania trakta­
tu arbitrażowego, ale że uczynione zo­
stały nowe kroki, by urzeczywistnić 
szczęśliwy projekt połączenia Gdyni z 
Konstancą przez utworzenie wielkiej 
drogi handlowej, łączącej Bałtyk z Mo­
rzem Czarnem. Droga ta nietylko za- 

, t cieśni realnie węzły polsko - rumuńskie,

w tych powiatach, w których nie było 
rzekomo więcej, niż 60 proc. Polaków. 
W ten sposób uniemożliwiono nam u- 
rządzanie polskich zebrań publicz­
nych w mieście Poznaniu.

Udzielenie polityce brutalnie ger- 
manizacyjnej poparcia także przez 
czynniki demokratyczno - postępowe 
pozostanie po wsze czasy — zasługą 
ks. Bulowa, a hańbą narodu niemiec­
kiego.

Ponieważ ks. Bulów był ożeniony z 
Włoszką, ks. de Campo-Reale i miał 
duże stosunki we Włoszech z czasów 
swej ambasady, rząd niemiecki pole­
cił mu w czasie wojny, w latach 1914 
do 15, misję utrzymania Włoch w neu­
tralności. Wysiłki ks. Bulowa pozo­
stały jednakowoż bez skutku, a udział 
Włoch w wojnie światowej przyczynił 
się do zwycięstwa koalicji i odzyska­
nia przez Polskę zjednoczenia i nie­
podległości.

ździe do Brassowa orkiestrą wykona­
ła hymn polski, poczem konna ban- 
derja ludowa w pięknych strojach o- 
toczyła samochody, przeprowadzając 
p. ministra przez miasto wśród szpa­
leru ludności. Przed prefekturą odbyły 
się barwne tańce ludowe. Z Brasso­
wa minister Zaleski w towarzystwie 
ministrów Mironescu i Madgearu oraz 
posła Szembeka, udał się na specjal­
ne zaproszenie królowej Marji wdowy 
do Baltic.

„Temps“ — wynika, że o ile między 
Polską a Węgrami istnieje zadzierz­
gnięta przed wiekami przyjaźń i sym- 
patja, o tyle żaden węzeł polityczny w 
ścisłem znaczeniu tego wyrazu nie łą­
czy Warszawy z Budapesztem. Min. 
Zaleski podkreślił oprócz tego, że Pol­
ska w zasadzie przeciwna jest wszel­
kiej rewizji traktatów, co równa się 
zajęciu stanowiska negatywnego wo­
bec wszelkich usiłowań rewizji trak­
tatu w Triatlon“. W dalszym ciągu 
min. Zaleski sprecyzował stosunek 
Polski do Małej Ententy. Polska nie 
może wejść w skład Malej Ententy, 
gdyż zadanie jej jest zanadto ograni­
czone, nie mniej jednak podziela cał­
kowicie ogólną politykę tego ugrupo­
wania państw. Deklaracje te — stwier­
dza „Temps“ — wywołają z pewnością 
ogólne zadowolenie w Bukareszcie i 
Białogrodzie. Oczywiście, ze względu 
na interesy osobiste i bezpieczeństwo 
własńe Polska powinna prowadzić po­
litykę ściśle równoległą z polityką Ma­
łej Ententy, gdyż ta ostatnia jest w 
wysokim stopniu zainteresowana utrzy­
maniem status quo, wytworzonego w 
Europie środkowej, i rozwojem poli­
tyki pokojowej, opartej na traktatach, 
podpisanych na skutek zwycięstwa 
aljantów“.

ale przyczyni się również do ugrunto 
wania stanowiska obu narodów nad ich 
morzami.

Sojusz polsko - rumuński nie jest 
dziełem dyplomacji. Wypływa on z isto 
ty rzeczy. Jest naturalnym wynikiem 
politycznych i geograficznych stosun 
ków. Rzeczą dyplomacji jest w soiusz 
ten wkładać coraz obfitszą treść. Tego 
oczekujemy od nowej manifestacji przy­
jaźni polsko - rumuńskiej

0 naprawę konstytucji
W „Kurjerze Warszawskim“ pisze 

poseł Klubu Narodowego, profesor uni­
wersytetu wileńskiego Wacław Komar- 
micki:

„Zagadnienie rewizji konstytucji pol­
skiej nie stanowi problematu kwadratu­
ry koła. Przeciwnie, zagadnienie to 
jest przygotowane i opracowane dzięki 
długiej, kilkuletniej i obszernej dysku­
sji naukowej i publicystycznej wśród 
grona prawników i publicystów. W dy­
skusji tej wypowiedzieli się prawnicy i 
publicyści wszelkich odcieni, zresztą 
prowadzona ona była nie pod kątem wi­
dzenia partyjno - politycznym. Dysku­
sja ta ustaliła pewne tezy, stanowiące 
„communis opinio“.

„Otóż od tez tych projekt B. B. od­
biega niemal we wszystkich punktach. 
Nie znajdujemy w nim ani rady stanu, 
ani trybunału konstytucyjnego, ani rów­
nouprawnienia Senatu, ani istotnego 
polepszenia ordynacji wyborczej do Sej­
mu. Ale za to znajdujemy w nim takie 
rzeczy, jak glosowanie wojskowych u- 
marzanie śledztwa sądowego przez Pre­
zydenta, weryfikację mandatów posel­
skich przez Prezydenta. Jest to istotnie 
„śmiałe“ postawienie kwestji, ale zara­
zem wybitne nadanie jej specyficznie 
politycznego charakteru. W każdym 
razie wykracza to poza ramy ściśle uję­
tego zagadnienia „naprawy Rzeczypo­
spolitej“.

„Rzeczpospolita“, warszawski organ 
Gh D. bardzo od czasu ostatnich zmian 
w wydawnictwie umiarkowany w sto­
sunku do rządu, pisze jednak:

„Dotychczasowa konstytucja ma bra­
ki. Zgoda. Ale czy ta nowa, gdyby zo­
stała uchwalona w formie proponowa­
nej przez B B.. nie posiadałaby braków 
jeszcze większych? Słusznie* obawiają 
się ludzie, patrzący na rzeczy nie z par­
tyjnego jedynie punktu widzenia, by 
tu nie nastąpiła zmiana w myśl przysło­
wia: „zamienił stryjek siekierkę na ki­
jek“.

Tyle „Rzeczpospolita". Klub Naro­
dowy zwalczając niebezpieczeństwa, za­
warte w projekcie-B B. będzie pozy­
tywnie i stanowczo dąży! do naprawy 
konstytucji pod katem widzenia rzeczy­
wistego i trwałego dobra narodu i pań­
stwa.

Tylko
„fcełmyślność i głupota“ 

zwalcza masonerię
Nowy występ Boya - Żeleńskiego 

w organie prorządowym
W prorządowym „Kurjerze Poran­

nym“ Boy-Żeleński prowadzi w dalszym 
ciągu propagandę demoralizacji. Po ca­
łym cyklu artykułów na rzecz rozwo­
dów, po słowach uznania dla homosek­
sualizmu, przyszła kolej na domaganie 
się niekaralności przerywania ciąży. 
Czyni to Żeleński ponownie w olbrzy­
mim feljetonie. w którym miedzy inny­
mi, broniąc zwolenników swoich poglą­
dów od zarzutu propagowania haseł ma­
sońskich, tak pisze:

„Skoro wychodzi na plac słowo „ma­
soni“, można być pewnym, że bezmyśl­
ność i głupota stoją za węglem“.

Tak pisze Boy-Żeleński w organie 
prorządowym. gdy nie przebrzmiały je­
szcze stówa stanowczej przestrogi przed 
masonerją. jakie padly z ust Ojca św„ 
ks. Prymasa i innych dostojników ko­
ścielnych Rzecz nawet w czasach „sa­
nacyjnych“ nieslychanal

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA­
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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W gospodarstwa darrowsm świoJJb 
jest najlepszym pomocnikiem..-

Da ośuyi&darua maszyn, 
da szycia żądaj de

Wybory na widnokręgu
Wśród rozmaitych możliwości roz­

wikłania obecnej sytuacji politycznej, 
której punktem ciężkości jest grożący 
konflikt między rządem a większością 
Sejmu, rozważana jest na pierwszem 
miejscu sprawa rozwiązania parlamen­
tu i rozpisania nowych wyborów.

Ten krok, zależny całkowicie od rzą­
du, formalnie od Prezydenta Rzeczypo­
spolitej, byłby załatwieniem konfliktu 
tylko o tyle, o ileby stronnictwo rządo­
we uzyskało przy wyborach absolutną 
większość. W przeciwnym razie kon­
flikt zaostrzyłby się, nie ulega bowiem 
wątpliwości, że p. Sławek wiernie przed­
stawi! zapatrywania grupy rządzącej, 
gdy powiedział, że rząd, który przyszedł 
do władzy przez krwawy przewrót, nie 
pozwoli sobie odebrać władzy w drodze 
glosowania sejmowego.

Na to, aby stronnictwo rządowe uzy­
skało przy wyborach absolutną więk­
szość. zupełnie się nie zanosi: nawet naj­
więksi optymiści z tamtej strony nie 
marzą o tern. Stąd' po niektórych zapa­
lonych głowach chodzą pomysły, ujaw­
niające się na zewnątrz w formie pogró­
żek, że przyszłe wybory odbędą się w 
taki sposób, wobec którego poprzednie 
były zabawką i szczytem.. . bezstronno­
ści i legalności.

Jeśli jednak nie chce się popełnić ja­
skrawego złamania konstytucji i prze­
prowadzić wyborów — bodaj o tyle o ile 
ile — w zgodzie z zasadami ordynacji, to 
nie można spodziewać się wszystkiego 
od ..systemu“. Można przy jego pomocy 
zdobyć — powiedzmy — jeszcze kilka 
dziesiąt mandatów, co w zestawieniu z 
tern, że poprzednie wybory obfitowały 
już w tego rodzaju wyczyny, najpraw­
dopodobniej nie wyrówna nawet tych 
strat, jakie w nastrojach społeczeństwa 
„sanacja“ poniosła w ciągu półtora ro­
ku wskutek swej polityki.

Kierownicy stronnictwa prorządowe- 
go wiedzą dobrze, że nastroje te nie 
wróżą im nic dobrego. Niezależnie za­
tem od nieustannych zmian personal­
nych w administracji i od prób pozyska­
nia zaufania sfer gospodarczych, gra bę­
dzie prowadzona w ten sposób, aby do­
prowadzić do rozwiązania Sejmu na la­
kiem tle politycznem, któreby usposa­
biało opinję przychylnie dla rządu, a u- 
jemnie dla opozycji.

Tłem takiem nie może być oczywiście 
Votum nieufności dla gabinetu p. Świ- 
talskiego, którego nikt w Polsce żałować 
nie będzie. Natomiast sfery „sanacyjne“ 
spodziewają się, że najdogodniejszem 
i najkorzystniejszem dla nich byłoby 
doprowadzenie do konfliktu na tle kon­
stytucji przez wykazanie, że obecny 
Sejm nie jest wogóle zdolny do spełnie­
nia swego zadania w kierunku rewizji 
ustawy konstytucyjnej, cc istotnie nie 
jest zbyt dalekiem od prawdy. Wów­
czas nowe wybory byłyby niejako plebi­
scytem na temat, czy społeczeństwo ży­
czy sobie, aby Piłsudski i jego pomocni­
cy nadali Polsce nowy, łepszy od do­
tychczasowego ustrój.

W jaki sposób Seim uprzedzi te ra 
chuby obozu rządowego, o tern należy 
osobno pomówi;. Na dzisiaj wystarczy 
stwierdzić, że Blok Bezpartyjny rozpo 
cząl już propagandę za zmianą konsly 
Łucji w myśl swego projektu. Propa 
ganda ta idzie w tym kierunku, że uni 
wersałnem leRa.stWem na wszystkie na 
sze niedomagania państwowe, także w 
dziedzinie gospt darczej. bedzie zmiana 
konstytucji. Wprawdzie niewielu w to 
wierzy, ale wielu tak mówi, że przypom­
nimy tylko przemówienia niektórych

przedstawicieli świata gospodarczego na 
ostatniej konferencji Izb Przemysłowo- 
Handlowych.

Z tern wszystkiem „grunt — to for­
sa“. jak mówią w Warszawie. Stąd pły­
ną gorączkowe zabiegi o wytworzenie 
sytuacji podobnej do roku 1927/28. kie­
dy wybory odbywały się pod urokiem 
świeżo zaciągniętej pożyczki stab:’iza- 
cyjnej. Dlatego dąży się do zawarcia u- 
mowy z Harrimanem. dlatego pertrak­
tuje się usilnie o stworzenie Centralne­
go Banku Rolnego. W ten sposób chce

Teatr Świetlny ».SŁOŃCE“
Od poniedziałku, dnia 28 października r. b. codziennieZ DNIA NA DZIEŃ

najwspanialszy film polski. W rolach głównych:
Irena Gawęcka — Marja Gorczyńska — Adam Brodzisz — Włady­
sław Walter — Lucian Żurowski — Jeż Kobusz — Lech Owrun.

Reżyser: Józef L=jtes. ew «»m-44.1
Początek seansów 5, 7, 9. Miejsca numerowane.

Przedsprzedaż biletów od 12—2 w pot.

Ku czci Chrystusa Króla
Potę&na manifestacja katolicka — 'Tłumy ludności nie ttin- 
laxly miejsca w Auli li niwersytetu, zapełniając świetlicą —

Prymas Polski gromi masonerją
W całej archidiecezji gnieźnieńsko- 

poznańskiei odbywały się w dniu Wczo 
rajszym uroczystości Dnia Katolickiego 
poświęcone czci Chrystusa Króla. W 
kazaniach na nabożeństwach, w świąty 
niach naszych uczczono Chrystusa, kró­
lującego w życiu codziennem. i kazno­
dzieje wskazali na doniosłość tej uro­
czystości. W mieście naszem odbywały 
się zbiórki na akcje katolicka.

Po południu o godz. 17 w auli uni­
wersytetu poznańskiego odbyła się uro­
czysta akademja. która , przybrała cha­
rakter potężnej manifestacji katolickiej 
Salę zaległy tysiączne tłumy, tak iż mu 
siano ją zamknąć Olbrzymi tłum wy­
pełnił również świetlicę i schody, prowa­
dzące do sali.

Uroczystość zagaił dłuższem przemó­
wieniem J Em ks Kardvnal - Prvmas

W pierwszej części J. Em. ks Kardy­
nał - Prymas scharakteryzował wyraź­
nie cele i metody i osiąganie tych celów 
przez masonerię. W drugiej części 
przedstawi! Czcigodny Mówca szerokie 
pole oddziaływania masonerii na rządy, 
mianowicie na ministerstwa, wojsko i 
aparat administracyjny. Dalej stwier­
dził, że masonerja nie jest żadnym sym­
bolem ale rzeczywistą, istniejącą orga­
nizacją. która dąży do zniesienia różnic 
narodowych, do zupełnego zniesienia re- 
ligij. a przedewszystkiem religji kato­
lickiej jako tej. która jest jedyną zaporą 
przeciw knowaniom masonerii. Osta- 
tecznem dążeniem masonerii jest prze­
kształcenie ludzkości we wielka groma 
dę pozbawioną religji i tradycyj naro­
dowych, oddaną zupełnie na władanie 
masonerji. W końcu stwierdził Dostoj­
ny Mówca, że w Polsce istnieje także 
masonerja., wywierająca swój wpływ i 
przestrzegał przed jej machina­
cjami oraz popieraniem organizacyj nie­
wyraźnych, prowadzących do masone 
rji-

Przemówienie Kardynała Prymasa 
przyjęło kilkotysięczne zebranie niemil 
knącemi oklaskami.

się zdobyć pieniądze. Następstwem tego 
miałyby być - glosy.

Za dużo jest niewiadomych i nie­
obliczalnych czynników w naszem poło­
żeniu politycznem. aby iuż dzisiaj moż­
na było twierdzić, że wypadki przybiorą 
taki właśnie obrót. Faktem jest jednak, 
że ewentualność nowych wyborów jest 
brana poważnie pod rozwagę, że w sfe­
rach rządowych radzi się o tern i po­
ufnie robi przygotowania — na marzec 

Obóz narodowy przyjmie rozpisanie 
nowych wyborów ze spokojem i ufno­
ścią. Kto jak kto ale my nie potrzebuje­
my obawiać się opinji publicznej.

M. X.

Wobec tego, że kilkotysięczna rze 
sza nie mogła uczestniczyć w uroczy­
stości w auli. J Em. ks Kardynał • 
Prymas przemówił poraź drugi w świe 
tlicy uniwersytetu Czcigodny mówca 
wskazał na obchód uroczystości ku czci 
Chrystusa Króla, święconej w całym 
świecie katolickim Wezwał katolików 
do czujności przeciw zakusom, przed 
któremi niedawno w przemówieniu wy 
gloszonein do pielgrzymki polskiej prze­
strzegał Ojciec św., wskazując na zgu 
bną działalność masonerji. mającą na 
celu osłabienie wiary i wyniszczenie 
wszystkiego, co Katolickie. To ostrzeże 
nie Ojca św. przestrzegającego przed 
masonerją, która niestety i w naszem 
państwie wywiera swój zgubny wpływ, 
jest fakletn o bardzo doniosłem znacze­
niu Wszyscy katolicy winni zwracać 
uwagę na działalność sekty masońskiej, 
występującej pod różnemi pozorami i 
godzącej w różnych kierunkach w życie 
katolickie również i w Polsce. Należy 
podkreślać zawsze i wszędzie, że Pol 
ska jest, była i w przyszłości chce być 
katolicką. „Nie mówię tego — mówił 
ks Kardynał - Prymas. — aby wam tu 
zebranym przypomnienia te były po­
trzebne ale przedewszystkiem mówię to 
dlatego, iż młodzież nasza w przyszło 
ści może się spotkać z zakusami maso 
nerji, występującej pod zamaskowa 
nvm zręcznie olaszczykiem Trzeba 
więc przedewszystkiem zbudzić czuj 
ność młodzieży Konieczn»- jest, abyśmy 
byli rycerzami Chrystusa Króla w życiu 
codziennem i we wszystkich poczyna 
niach. A jeśliby przyszło tym żo-nie 
rzom Chrystusowym bronić wiary św i 
władania Chrystusowego w państwie 
Chrystusowem. wówczas wszyscy śtanać 
winni pod świętym Jego sztahdąrem 
Gdy tych wielkich ideałów bedziecie 
bronić z poświęceniem i odwagą, to każ 
dego roku wzrastać będą szeregi źdecy 
dowanych Chrystusowych żołnierzy i 
zwyciężą nad złem, które usiłuje prze­
mycić wroga wierze świętej masonerja

W tej myśli błogosławię wam z całego 
serca, niech praca wasza wyda jak nai 
większe owoce. Niech żyje Chrystus

Po udzieleniu błogosławieństwa ar« 
cypasterskiego wrócił Kardynal-Prymag 
do auli uniwersytetu wśród szpaleru 
ludności, zebranej w świetlicy i na 
schodach, wśród entuzjastycznych 
okrzyków: „Niech żyje ks. Kardynał 
Prymasi“

Następnie do zebranych w świetlicy 
przemówił ks regens dr Rolewski. któ­
ry poprzednio przemawiał w Auli (Jni« 
wersytetu o apostolstwie świeckiem. W 
głęboko ujętych wywodach mówca 
wskazał na konieczność apostolstwa 
świeckiego, podkreśli! jego znaczenie i 
dał praktyczne wskazówki, jak należy 
aposlolstwo świeckie organizować

W auli uniwersytetu ks. prof. dr. 
Skazinski mówił o idei i znaczeniu świę^ 
ta Chrystusa Króla.

Akadem ję. w której uczestniczyło w 
sali uniwersytetu i w świetlicy okolą 
O tys osób urozmaiciły ponadto wv$tę. 
py orkiestry uczniowskiej, chóru gim­
nazjum pod wezw św Jana Kantegą 
pod kierownictwem prof Drzewieckie­
go i jeżyckiego chóru kościelnego pod 
kierunkiem p Olszewskiego Na zakoń­
czenie wypowiedział podziękowanie za 
tak wspaniałą manifestację uczni kato­
lickich ks prałat Prądzyński Zwraca­
jąc myśl obecnych ku chwalebnie nam 
panującemu Ojcu św i wskazując na 
fakt, iż naród polski iest katolicki w ol­
brzymie) swoiej większości zakończył 
okrzykiem na cześć Ojca św. j Prezy­
denta Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, 
powtórzooem entuzjastycznie przez wie­
lotysięczny tłum Ostatecznie mury 
gmachu rozebrzmiafy Potężnym hym­
nem .Boże coś Polskę", odśpiewanym z 
przejęciem przez tysiączne tłumy, (k)

Odmowa Adolfa Bilińskiego
Dowiadujemy się. że p Adolf Bniń- 

ski. który prawie jednomyślnie wybra­
ny został prezesem lzbv Rolniczej, wy­
boru tego nie przyjął. Stoi to w związ­
ku ze stanowiskiem jakie w sprawie 
wyborów do zarządu Izby Rolniczej za­
jął wojewoda poznański

Zjazd
„Związku Tow. Kupieckich“

Gdynia, 28 10. (Tcl. wł.) Dnia 
27 b. tn. odbył się w Gdyni walny zjazd 
delegatów „Związku Tow. Kupieckich 
na Pomorzu" przy udziale reprezen­
tantów prawie całego Pomorza. Zjazd 
poprzedzono uroczystem nabożeń­
stwem, odprawionem przez ks Pu- 
rzyńskiego. Obrady zjazdu odbyty si? 
w sali domu zdrojowego pod przewo­
dnictwem dr Smolenia z Gdyni. P° 
sprawozdaniu zarządu wybrano za­
rząd na następną kadencię Prezesem 
został po raz jedenasty p. Marchlew­
ski z Grudziądza, poza tern weszli do 
zarządu pp. Ruchniewicz. Froehlich, 
Heilke. Samoliński i Klimek z Gru­
dziądza. Maćkowiak. Brzeski i Janusz­
kiewicz z Torunia. Michalski z Wejhe­
rowa. Maciejewski z Tczewa. Janęcz- 
kowski z Tucholi. Chmurzyński z 
Chełmna, Łobocki z Gdyni. Adam­
czewski 7, Brodnicy i Diugoński ze 
Starogardu. Uczestnicy zwiedzili port 
Gdyni na holowniku ..Ursus“ Wierzo- 
re mw Hotelu Centralnym odbył si? 
raut.
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Wybory w Czechosłowacji
Największe zwycięstwo odnieśli socjaliści kosztem, 

komunistów
Praga, 28 10. (PAT). Sądząc z do­

tychczasowych niekompletnych da­
nych o wyniku wyborów, największe 
zwycięstwo w porównaniu z poprzed- 
nierni wyborami — odniosą czeskie 
niemieckie stronnictwa socjalistyczne 
kosztem komunistów. Agrarjusze za-

lilęska komunistów i separatystów słowackich — Rząd 
Udrzala ustąpił

Praga, 28. 10. (Radjo wł.) Do 
godz, 10 rano- był wiadomy wynik wy- 
j,ol-ów z 10 okręgów na ogólną ilość 23 
okręgów. Komuniści otrzymali 11 
mandatów, niemiecki związek wybor­
cy (dr Raschei 12 mandatów, nie­
mieccy socjaliści 5 mandatów, czesko- 
slowaccy narodowi socjaliści — 19,
czescy socjaliści 21, partja Strybrnego 
_ 2, czescy narodowi demokraci — 4, 
czeskoslowacka partja ludowa — 13, 
republikanie (czescy agrarjusze) — 21, 
czeska partja rzemieślnicza — 2. nie­
miecko - chrześcijańscy socjaliści —• 
3, słowacka partja ludowa (ks. Glin­
ka) — 2 i niemieccy narodowi socjali­
ści — 2.

Dokładne wyniki wyborów będą 
znane dopiero we wtorek. Z dotych­
czasowych wyników wylania się wiel­
kie powodzenie czeskich i niemiec­
kich socjaldemokratów Czescy socja­
liści zdobędą 9—10 mandatów, tak że

W siódmą rocznicę rewolucji 
faszystowskiej

Przemówienie Ulussolinieyo
Rzym, 28. 10. (PAT.) Siódma rocz­

nica rewolucji faszystowskiej obcho­
dzona była w całych Włoszech w spo­
sób bardzo uroczysty Nastąpiło otwar­
cie wielu instytucyj użyteczności pu­
blicznej. W Rzymie Mussolini dokonał 
konnej rewji garnizonu „Czarnych ko­
szul*'. Na placu Weneckim Mussolini 
wygłosił przemówienie, w którem o- 
świadczył, że 7 lat nie minęło napró- 
żno i że nikną podłe narzekania tych 
nielicznych, których niestety nie po­
stawiono przed plutonami egzekucyj- 
nemi w dniach październikowych 
1922. Podczas gdy inne rewolucje po 7

Po upadku gabinetu Brianda
Programowa rezolucja radykałów

Paryż. 28. 10. (Radjo wł.) W nie­
dzielę zakończył się zjazd radykałów w 
Reims uchwaleniem programowej rezo­
lucji. która w zakresie polityki zagra­
nicznej domaga się utrzymania przy­
jaznych stosunków z Anglją, zbliżenia 
się do Niemiec i uchwalenia traktatów 
celnych jako wstępj do przyszłych sta­
nów zjednoczonych Europy. W zakresie

Plany Deladiera
Paryż, 28. 10. (PAT). Daladier ma 

objąć stanowisko premjera oraz mini­
stra spraw wewnętrznych, zapropo­
nuje zaś tekę ministra wojny dep. 
Paul Boncourowi, finansów Auriolo- 
wi. Dep. Miasta Lille — Salengres o- 
raz sekretarz gen. federacji pracy 
Jouhoux mają również wejść do gabi­
netu.

Przeszkody
Paryż. 28. iO. (Radjo.) W kołach

socjalistycznych nie tają, że utworzenie 
nowego gabinetu przez Daladiera nie 
będzie łatwe. Do utworzenia większo-

ści parlamentarnej i rządowej potrzeba 
jeszcze zdobyć poparcie prawego skrzy­
dła partji lewicowej oraz lewicy repu­
blikańskiej.

Jak odcyfrowano szyfr dyplomatyczny 
w ambasadzie włoskiej w Berlinie?

Zdrada urzędnika ambasady włoskiej — Podstęp sekretarza 
ambasady

Warszawa, 28. 10. (Tel. wł.) Na­
deszła tutaj wiadomość, że b. radca 
ambasady sowieckiej w Paryżu Bie- 
siedowskij w dalszym ciągu swych re- 
^elacyj zdradzał tajemnicę odkrycia 
szyfru dyplomatycznego z ambasady 
"leskiej w Berlinie. Szyfr znajduje się 
obecnie w ręku czerezwyczajki mo­
skiewskiej. Przed rokiem jeden z u- 
tzędników ambasady włoskiej w Ber­
linie wszedł w bliższy kontakt z tam­
tejszą ambasadą sowiecką. Na dru- 
fhej wizycie dyplomata wioski oświad- 
ozyl gotowość dostarczenia klucza taj­
nego szyfru rządu włoskiego za cenę

chowają prawdopodobnie dotychcza­
sowy stan posiadania, natomiast pew­
ne straty poniosą katoliccy ludowcy, 
czesko-narodowa demokracja i nacjo­
naliści niemieccy. Brak dotychczas 
wyników ze Słowaczyzny i Rusi Pod­
karpackiej.

w nowym parlamencie mogą liczyć na 
38—39 miejsc. Niemieccy socjaliści 
mieli dotychczas 17 mandatów, teraz 
prawdopodobnie zdobędą 20—21 man­
datów. Czescy socjaldemokraci mają 
szczególniejsze powodzenie w Słowa­
cji.

Komuniści ponieśli sromotną klę­
skę, tracąc około 60 procent dawnych 
głosów. Jest to objaw uzdrowienia sto­
sunków wśród robotników czeskich. 
Znamienną jest klęska partji Tuki (se­
paratyści w Słowacji). Partja ta stra­
ciła połowę swoich mandatów Partja 
Benesza zdobędzie prawdopodobnie 7 
nowych mandatów, tak że w nowym 
parlamencie spodziewa się 28 miejsc. 
Stosunkowo duże niepowodzenie spot­
kało partję Kramarza i katolików. 
Agrarjusze utrzymali swój stan posia­
dania.

Dzisiaj ustąpił gabinet Udrzala, 
który stał na czele rządu od lutego rb.

latach wykazują objawy niepewności 
i uwiądu, rewolucja faszystowska po 
7-miu latach ma odwagę porazić strza­
łami swych karabinów zdrajców oj­
czyzny.

„Dziś po 7-miu latach jesteśmy sil­
niejsi, młodsi i bardziej nieubłagani, 
niż dawniej. Uroczystość dzisiejsza 
konkretyzuje w stylu faszystowskim 
otwarcie 10 000 instytucyj publicznych 
kosztem 4 miljardów lirów“ Mussoli­
ni stwierdził w końcu, że 8-my rok 
rządów faszystowskich nie będzie ła­
twy, albowiem na całym świecie pa­
nuje trudna sytuacja.

polityki wewnętrznej rezolucja żąda 
ograniczenia zbrojeń francuskich, zniże­
nia podatków pośrednich, reorganizacji 
podatków bezpośrednich, reformy u 
staw socjalnych i ratyfikacji umowy 
waszyngtońskiej. Związki zawodowe 
robotników mają być uznane oficjalnie 
Radykali żądają ponadto wprowadze­
nia prawa wyborczego dla kobiet.

Ze strony radykałów do nowego 
rządu powołani być mają Heriot, 
Chautemps i Montigny. Skład gabi­
netu uzupełnią przedstawiciele grup 
lewicowych. Mają być powołane do 
życia podsekretarjaty stanu marynar­
ki, handlu i higjeny.

sowieckiej
5 tys. dolarów. Sekretarz ambasady 
sowieckiej odpowiedział,, że na naby 
cie tego klucza potrzebne jest zezwo­
lenie z Moskwy i prosił, aby przyszedł 
jeszcze raz. Gdy Włoch przybył po 
raz trzeci do ambasady, sekretarz pro­
sił o przedstawienie klucza celem 
przejrzenia go. Pod tym pretekstem 
udał się do drugiego pokoju, gdzie 
szyfr sfotografowano. Po dwóch go­
dzinach, które dyplomata włoski wy­
czekiwał w ambasadzie, zwrócono mu 
klucz z oświadczeniem, że nie przed­
stawia on dla rządu sowieckiego żad­
nego znaczenia. (w)

Kobiety — profesorami
uniwersytetu

Warszawa, 28. 10. (AW). Na po­
siedzeniu Rady Ministrów, które się 
odbyło dnia 25. bm. powołano po raz 
pierwszy w Polsce .kobiety na stano­
wiska profesorów uniwersytetu. Ce- 
cylja z Baudoin de Courtenay-Ehren- 
kreutzowa mianowaną została prof. 
nadzwyczajnym etnologji i etnografji 
na Uniwersytecie Wileńskim, dr. He­
lena z Grabowskich Wilmanowa — 
prof. nadzwyczajnym sanskrytu i filo- 
logji słowiańskiej na Uniwersytecie 
Jagiellońskim.

Sarkofag i pomnik 
dia ś p. J. Malczewskiego

Kraków, 27. 10. (PAT) Odbyło 
się tutaj posiedzenie komitetu ogólne­
go w sprawie wzniesienia sarkofagu 
dla śp. Jacka Malczewskiego Przed­
stawiony projekt sarkofagu pomysłu 
artysty rzeźbiarza St. Popławskiego 
został przyjęty z ogólnem uznaniem. 
Uchwalono zbudowanie tego sarkofa­
gu z kamienia szydłowieckiego. Po­
nadto uchwalono wznieść pomnik 
Malczewskiego w Krakowie i w tym 
celu wystosować odezwę do społe­
czeństwa z wezwaniem do składek.

Nowy władca Afganistanu
jest zwolennikiem

stopniowych reform
Wiedeń, 28. 10. (PAT.) „Neue 

freie Presse" zamieszcza rozmowę swe­
go korespondenta w Kabulu z nowym 
królem Afganistanu Nadir-Khanem. 
Oświadczył on, że podobnie jak król 
Amanullah, jest on zwolennikiem 
przeprowadzenia reform, lecz stopnio­
wo. Reformy muszą pójść w Afgani­
stanie od wewnątrz. Przedewszyst- 
kiem musi być zreformowane wycho­
wanie ludności. Wszystko inne przyj­
dzie z czasem samo W dalszym cią­
gu rozmowy oświadczył Nadir-Khan, 
że nie jest przeciwnikiem haremu.

Reformy rolne w Sowietach
M i ń s k, 28. 10. (AW). Sowiecka 

Rada białoruska rozesłała niektórym 
organizacjom rolniczym projekty no­
wego kodeksu rolniczego. Przeprowa­
dzi się systematyczną likwidację po­
szczególnych gospodarstw rolnych a 
zamienia się je na kolektywy. Nowy 
kodeks wzbudził w kilku centrach rol­
niczych niepokój. W ostatnim czasie 
nadeszły z poszczególnych wsi odpo­
wiedzi na ankietę z protestem przeciw­
ko nowemu kodeksowi. Protest nad 
szedł również ze strony „kołchozów“ 
a nawet ze strony t. zw. „biedoty“, któ­
ra uważa nowy kodeks rolniczy za 
klęskę dla rolników.

Podpisanie paktu polsko-chilijskiego
Warszawa, 28. 10. (PAT). W dn. 

19. bm. został podpisany w St. Jago 
de Chili traktat koncyljacyjny polsko- 
chilijski. W imieniu prezydenta 
Rzplitej traktat podpisał min. pełno­
mocny Mazurkiewicz, poseł Rzplitej 
w Argentynie, akredytowany również 
przy rządzie Rzeczypospolitej w Chili. 
W razie sporów między stronami trak­
tat przewiduje postępowanie wyłącz­
nie koncyljacyjne, czyli pojednawcze. 
Traktat ten jest pierwszym tego ro­
dzaju traktatem, zawartym przez Pol­
skę z państwami kontynentu amery­
kańskiego.

O popieranie wytwórczości krajowe)
Warszawa, 28. 10. (AW). Wczo­

raj rozpoczął się w Warszawie mani­
festacyjny tydzień umiejętnej sprze­
daży wyrobów krajowych, zorganizo­
wany przez Ligę Samowystarczalno­
ści Gospodarczej. Zarząd Ligi udał 
się do min. Kwiatkowskiego, któremu 
wręczył dyplom pierwszego członka 
honorowego Ligi. P. min. Kwiatkow­
ski przybył na plac Saski, gdzie za­
brał głos, stwierdzając, że tylko popie­
ranie wytwórczości krajowej zapewni 
Polsce dobrobyt obywateli wewnątrz i 
potęgę gospodarczą na zewnątrz pań­
stwa

Pomnik Pułaskiego
S t. Paul (M e n n e s o t a), 28. 10. 

(PAT). Staraniem polskiego probo­
szcza w miejscowości Willow Riwer 
odsłonięto pomnik Pułaskiego przy 
udziale 2 i pół tysiąca okolicznych far 
merów polskich. Legjon amerykański 
wystawił straż honorowy.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,90 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,90 zł.

Kurs marki ulem, i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płaci! dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212.79 zł, 
gotówką — 212,37 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,55 zł, gotów'ką — 
173,20 zł.

POZMASSKA GIEŁDA PIEHI?ZtlA
Poznań, 28 października 1929, 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo­
wego nie wykazał większych zmian w kur­
sach.

Z pap. procent, płacono za wszystkie 
notowane walory a mianowicie: za 5 proc, 
poż. konwers. 50 proc., za 8 nroc. listy do- 
łsrowe 91,50 proc., za 4 proc, listy zast. 
konwert. 40,50 proc, i za 6 proc, listy żyt­
nie 23,—. Poza tem handlowano mniejszą 
ilość 5 proc, premj. dolarowych po 64,— 
bez notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych oddawano Bank Polski po 166,— zaś 
płacono za Herzfeldy 44,— i za R. Maya 
po 95,—
Ceduła urzędowa z 28 października 1929 r. 

Papiery procen.owe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 50% P.
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt.

91,50% P. .
4% listy zastaw, ionw. Pozn. Ziem. Kred.

40,50% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 23,— P. 
Akcje bankowe:

(Kur? w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. zl. 166.— O.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję! 

Uerzfeld-Viktorius I em. zl. 44.— P 
Dr. Roman May I em. zł. 95,— P.

Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 28 nażdziernika 1929 i.

Waluty Gotówka 
Doi. St. Zjedn. tr 8,90»/4 sp. 8,92 V« kup. 8,88 V4

fopenhaga
Londvn
gowv Jork
Paryż
Praga
Szwajcaria
Sztokholm
Wiedeń

Dewizy
trans.
238 95 
043,50 
D08.PÍ s/4 
035.13 
026 41 
172.77 
239.61 
125 37

kup.
238.35
043 35
008.87«/4
035.04
026,35
172.24
239.01
125.C0

sprzed.
239.55 x 
043.61 
008.913/4 
035.22 
026.47 
173.20 
24',81 
125,62

Papiery państwowe i obligacje:
4% poż inwest . . <00.00 118 25 l<850
5% noż nremi doi . OOO.óO 63.; 0 )(4? 06% poż. do? . . . 000.00 000,00 080,53

Akcje w złotych:
tank Handlowy 
tank Polski . . .
tank Zachodni . • . 
tank Zw Sp. Zarobk.
ilpop .......................
jndrzeiów . . . , » 
lorblin ... i 
istrowieckie zakłady « 
’arowozy . . . . » 
!tarachow'ce , , i • 
laberbusch . . » « »

119.00—12*1.00 
tor .00-164 0,0 
000,00- 070.00 
000,00-078.50 
000.00-027.75 
018.50-019.00 
000,00—019.00 
0OO.00-083.00 
000.00-024.00 
020 25- 02 75 
000,00-130,00

Zboża
PŁODY ROŁKIOZE

nasiona oleiste za'1 000 kg 
rpftztn zn 100 kg

227,00— 228,00

236,00—23700

172,00—177.00 

195,00-215,00

Pszenica march nd st zał 
76-79 kg. przecietn. jakości 
Tendencja spokojna

Pszenica march. od st. zał 
81-82 kg przecietn. jakości

Zyto march od st zał 
72 kg przeciętnej lakości 
Tendencja snokoina.

Jęczmień browarny . . .
Tendencia snokoina

Jęczmień Pastewny i prze- ___
myślowy............................... 172.00—188,00

Tendencia spokojna.
Owies march od st zał. . . 164.00—174,60 

Tendencia spokojna.
Mąka pszenna.......................... 27.50—33,00

Tendencia spokojna.
Mąka żytnia............................... 23 00—25,80

Tendencja wzmocniona.
Ospa pszenna . . . 11,00—1150

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia . . . « • 9,25— 09,75

Tendencja słaba.
Groch Victoria , . « s t s 35,00—40,00
Groch dr jad . . > > t 26,00- 31,00
Groch pastewny..................... 21,00—22,00
Makuch rzepakowy . » » . 18,50—19,00
Makuch lniany ..ii. 23,90—24,03
Wytłoki suszone . . . i . 09.80- 10.30
Śrót Soya.........................ii. 18,40— 18,80
Płatki ziemniaczane .... 15,00-
Ziemniaki jadalne białe . 1-90
Ziemniaki jadalne czerwone 2,20-
Ziemniaki iad inne żółte 2 50-

inne żółte z wyjątkiem nerkowych 
Ziemniaki fabryczne w fg. 0,Ob'/,—0,09

Tendencja utrzymana.

5.50
2 20

0
2,70

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 28 października 1929. 

Wypłaty na Warszawę 46,75 - 46,95 
Noty wielkie 46.70- 47.10

'2
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wykonanie wszelkich prac 
wyściełanych i dekoracji.

»Sanacyjne” i »chrześcijańskie”
metody wydawnicze

W sobotnim numerze wieczornym 
podaliśmy artykuł o niesłychanych me­
todach wydawniczych „sanatorów“ po­
morskich Artykuł ten został cały, także 
w części informacyjnej, przedru­
kowanej ze „Słowa Pomorskiego“, skon­
fiskowany przez Miejski Urząd Bezpie­
czeństwa i Porządku Publicznego. O 
konfiskacie zdecyduje sąd.

Nim to nastąpi powtarzamy w tej 
sprawie artykuł „Gazety Warszawskiej“, 
w którym komisarjat stołeczny nie uj­
rzał niczego zdrożnego. „Gazeta War­
szawska“ (nr. 310) pisze:

„Na Pomorzu sfery, popierające sa­
nację. zgrupowane w t. z w Chrzęści jań- 
skiem Stronnictwie Holniczem, zapra­
gnęły stworzyć własne pismo codzienne. 
Równocześnie mają być zwinięte różne 
lokalne pisma sanacyjne, a ich wydaw­
cy mają do organu głównego dodruko- 
wywać miejscowe wiadomości. Nic nie 
można mieć przeciw temu planowi, każ­
demu wmlno wydawać pismo, jeśli ma 
na to pieniądze. Ale z tern jest szko­
puł. Tych pieniędzy niema w dosta­
tecznej obfitości. Jak bez pieniędzy za­
bezpieczyć byt pisma? Te trudności 
rozwiązuje „zaproszenie" toruńskie do 
wydawców dotychczasowych pism „sa­
nacyjnych“, ujęte w formę umowy. 
Brzmi ono w ten sposób:

,.§ 4. Niżej podpisani wydawcy uzależ­
niają przystąpienie do koncernu od nastę­
pujących warunków: a) od uzyskania 
wszystkich urzędowych ogło­
szeń (państwowych i samorzą­
dowych); b) od uzyskania dla koncernu 
wszystkich druków państwo­
wych oraz tych samorządo­
wych, na które rząd posiada wpływ z te­
renu województwa pomorskiego". Dowia­
dujemy się dalej, że „druki te mają wy­
równać straty, poniesione przez wydaw­
ców - wspólników wskutek zlikwidowania 
własnych organów lokalnych“.

„Wreszcie określono kierunek pisma 
jako prorządowy, a „w dziedzinie 
rolniczej dziennik ma stać na gruncie 
ideologji Chrześcijańskiego Stronnic­
twa Rolniczego“.

„Otóż czy fest zgodnem z ideologją 
tego stronnictwa, by zawierać umowy, 
które są sprzeczne z obowiązującemi 
prawami i przepisami, które są nielagal-

Sprawdzanie
ważności wyborów

Zgodnie z art. 19 konstytucji o waż­
ności zaprotestowanych wyborów do 
Sejmu i Senatu rozstrzyga Sąd Naj­
wyższy.

W wykonaniu tego postanowienia 
konstytucji ustaw o ordynacji wybor­
czej z dnia 28 lipca 1922 roku stano­
wi, że Sąd Najwyższy rozstrzyga w 
sprawach wyborczych w komplecie 3 
sędziów na posiedzeniu jawnem po 
wysłuchaniu prokuratora i intereso­
wanych.

Kiedy Sąd Najwyższy unieważnia 
wybór posła lub wybory zaprotesto­
wane? W dwóch wypadkach, a mia­
nowicie:

1. jeżeli zostanie stwierdzone, iż w 
danym okręgu wyborczym dopuszcza­
no się przy wyborach przekupstw, 
wymuszeń, fałszu lub jakichkolwiek 
podejść w rozmiarach zdolnych zmie­
nić wynik wyborów;

2. jeżeli wybory przeprowadzone 
zostały niezgodnie z przepisami ordy­
nacji wyborczej, a uchybienia popeł­
nione mogły wpłynąć na wynik wy­
borów.

Unieważniając wybory, Sąd Naj­
wyższy jednocześnie orzeka, czy gło­
sowanie względnie wybory, mają być 
unieważnione w całym okręgu wybor­
czym, czy też tylko w niektórych ob­
wodach głosowania.

Przypomnienie powyższych prze­
pisów prawnych jest bardzo na czasie 
z tego względu, iż izba do spraw wy­
borczych Sądu Najwyższego przystę­
puje właśnie obecnie do rozpoznania 
około 150 skarg i protestów wybor­
czych, wniesionych w związku z wy­
borami do Sejmu i Senatu, które mia­
ły miejsce w dniach 4 i 11 marca 1928 
roku.

Wymienione przed chwilą daty na­
suwają jedno pytanie: dlaczego tak 
późno sprawdza się tym razem w Są­
dzie Najwyższym ważność zaprotesto­

ne? Według obowiązujących zasad, do­
stawy rządowe, a więc i druki, mają być 
oddawane temu, kto je najtaniej wyko­
na. Jaka ustawa ustanowiła monopol 
robót drukarskich na czas projektowa­
nego koncernu prasowego? Kiedy został 
uchwalony monopol ogłoszeń rządo­
wych? Gały szereg tych ogłoszeń musi 
być zamieszczony w różnych. pismach, 
wedle praw obywatelskich. A już wszy­
stko się kończy, gdy się czyta, że druki 
rządowe, wykonywane za pieniądze po­
datkowe, mają pokrywać straty zwi­
niętych pisemek „sanacyjnych“.

„Tego rodzaju pomysły nietylko są 
niezgodne z prawem, lecz także są nie­
moralne. Przejawia się w nich tendencja 
do pasorzytnictwa na skarbie państwa

„Rozluźnienie pojęć i obyczajów po­
sunęło się dość daleko. Okoliczność, że 
pewne sfery konserwatywno - „sanacyj­
ne“ tak mato są wrażliwe na zasadę po­
szanowania prawa, że, nie zdobywają 
się nigdy na protest przeciw gwałtom, 
jeśli one bezpośrednio nie uderzają w 
ich interesy, nie pozostaje bez pewnych 
wpływów wychowawczych. Bo wów­
czas zatraca się wrażliwość na takie rze­
czy. na które ci sami ludzie byli wi żli- 
wi jeszcze kilka lat temu. Na szczęście 
reakcja przeciw temu wszystkiemu ro­
śnie bardzo szybko. Jeżeli ta reakcja 
zwróci się przeciw niektórym sferom u- 
tniakowanym. które nietylko popierają 
„sanację“, lecz potrafiły się przejąć „sa- 
nacyjnemi“ metodami politycznego 
działania — to niech ci ludzie sobie sa­
mym przypiśzą winę.“

Tyle „Gazeta Warszawska“. „Zapro­
szenie“ do koncernu „chrześcijańsko - 
sanacyjnego“ jest dziełem spółki wy­
dawniczej „Ziemia“ w Toruniu, której 
nakładem wychodzi organ Stronnictwa 
Chrześcijańskich Rolników „Rolnik 
Polski“. „Zaproszeniem“ tern manewro­
wano już we wrześniu. Znane nam są 
szczegóły tych zabiegów.

Tymczasem powstał nowy, szerszy 
plan prasowo - „sanacyjny“ w Toruniu, 
oparty o świeżo utworzoną Pomorską 
Spółdzielnię Wydawniczą, sp. z o. odp 
Zasiadają w niej częściowo te same oso­
bistości. które w rachubę wchodzą w 
spółce wydawniczej „Ziemia“.

wanych wyborów do izb ustawodaw­
czych?

Dawniej było inaczej. Oto wybory 
do drugiego Sejmu i pierwszego Se­
natu Rzeczypospolitej odbyły się w 
dniach 5 i 12 listopada 1922 r., a już 
na posiedzeniu w dn. 12 grudnia 1922 
roku, izba do spraw wyborczych Są­
du Najwyższego rozpoznawała pierw­
szy protest wyborczy, przyczem po ro­
ku od daty wyborów wszystkie spra­
wy były już rozpoznane. W świetle 
togo porównania zaznaczone opóźnie­
nie tembardziej zwraca uwagę.

Konserwatywny „Czas“ 
przeciw jedynowładztwn,
a w obronie stronnictw
W krakowskim „Czasie“ konserwa­

tywny leader w Małopolsce zachodniej 
prof. Estreicher występuje przeciw 
tym, co zwalczają potrzebę stronnictw 
politycznych, a natomiast życie poli­
tyczne oprzeć chcą o dyktaturę jed­
nostki i za nią stojącej kliki. Czy­
tamy:

„Historja nie potwierdza słuszności 
tych przekonań. W historji zawsze 
ścierały się różne ugrupowania poli­
tyczne, religijne, społeczne itp I wal­
ka ta o programy okazywała się zaw­
sze daleko bardziej pożądaną, aniżeli 
walka o władzę poszczególnych jedno­
stek. Gdzie bowiem zanikła walka 
partyj, wyłaniały się spory osobiste,

które winny decydować przy wyborze pa 
sty do zębów, a mianowicie: czyści zęby
i jest zupełnie nieszkodliwy. Działanie 
Odolu jeat niaar^waMMk Iw WI

egoistyczne, oparte na niskich prze­
słankach...

„U nas wytworzyło się jedyno- 
władztwo, jako okres przejściowy, pró­
bny, w ciągu którego partje powinny 
koniecznie ulec reorganizacji. Partje 
muszą się zespolić, wciągnąć w Okręg 
swych wpływów szerokie masy społe­
czeństwa, uniezależnić finansowo i na- 
dewszystko wytworzyć odpowiedni 
sztab przywódców światłych, a nie de­
magogów i agitatorów. Wówczas to 
będziemy mogli przejść do normalne­
go trybu życia publicznego i obecny 
stan przymusowych feryj okaże się 
dla partyj korzystnym. Na dalszą bo­
wiem metę nie jest możliwem opiera­
nie się rządów na jednostce. Często­
kroć bowiem po genjalnych jednost­
kach władza przechodzi w ręce indy­
widualności słabszych i wyradza się 
w rządy policyjne koteryj".

Jak widzimy, nie bardzo to zgodne 
z tem co zwykły pisać pułkownikow- 
ski radykalny „Głos Prawdy“ albo 
monarchistyczne „Słowo“ wileńskie i 
inne konserwatywne dzienniki „sana­
cyjne“.

Partyjna organizacja
Organ socjalistów rządowych (grupa 

Moraczewskiego) „Przedświt“ zamie­
szcza komunikat „Stowarzyszenia b. 
więźniów politycznych d. Frakcji Rewo­
lucyjnej P. P. S.“, wzywający ..proleta- 
rjat“ warszawski do manifestacji w dn. 
i listopada.

Wynika z tego, że organizacja byłych 
więźniów politycznych jest partyjno- 
socjalistyczną i „sanacyjną“.

„Lwowski Kur jer Poranny“
Organ narodowy we Lwowie „Lwow­

ski Kurjer Poranny“ rozszerzył znacz­
nie swą objętość i wchodzi w nową erę 
rozwoju. Nie mogły go skrępować róż­
nego rodzaju szykany i przeszkody. Mi­
mo krótkiego istnienia zdobył sobie po- 
czytność i stał się głośnym w całym kra­
ju. do czego przyczyniły się nieustanne 
konfiskaty.

Okazuje się. że system konfiskat do 
niczego nie prowadzi. Ostatnia konfi­

skata „Lwowskiego Kuriera Porannego“ 
dotyczyła artykułu prezesa Stronnictwa 
Narodowego Joachima Bartoszewicza na 
temat „O ziemie wschodnie“. Artykuł 
ten ukazał się bez przeszkód m. i. pod 
okiem rządu w „Gazecie Warszawskiej“. 
Skutek konfiskaty we Lwowie był taki, 
że wszystkie numery „Gazety Warszaw­
skiej“, jakie tam nadeszły z artykułem 
Joachima Bartoszewicza, zostały na­
tychmiast rozchwytane.

Obóz Wielkiej Polski
Dnia 20 bm. odbyło się w Gęblcach 

na sali p. Gałęzewskiego zebranie O- 
bozu Wielkiej Polski. Zebranie zagaił 
p. Rołski, podając jednocześnie po­
rządek obrad.

Głosu udzielono delegatowi z Po­
znania p. Wyganowskiemu, który 
przedstawił zebranym doniosłe zada­
nie obozu a także obecną sytuację go­
spodarczą jak i polityczną w kraju.

W dyskusji zabierali głos pp Ma- 
lenda Roman, Rołski Jan oraz inni.

Po odśpiewaniu „Roty“ zamknął p. 
Rołski zebranie.

Z konferencji Episkopatu
ruskiego w Rzymie

(KAP.) Dnia 21 bm. została otwar­
ta konferencja Episkopatu ruskiego w 
domu głównym Towarzystwa Jezuso­
wego w pobliżu Watykanu i Kongre- 
gacj dla Kościoła wschodniego. Jedną 
z pierwszych kwestyj, nad którą roz­
poczęto obrady, jest sprawa wprowa­
dzenia celibatu dla kleru ruskiego 
Sprawa ta wywołała ożywioną dysku­
sję. Biskupi stanisławowski i prze­
myski bez uprzedniego porozumienia 
się z Metropolitą lwowskim wprowa­
dzili w swych diecezjach celibat, obo­
wiązujący wszystkich, którzy po wyj­
ściu rozporządzenia poświęcają się 
stanowi kapłańskiemu. Przpciwko 
wprowadzeniu celibatu przymusowego 
wystąpił Metropolita Szeptycki, moty­
wując tem, że natrafi na opór ze stro­
ny kleru ruskiego, oraz, że ułatwi się 
przez to pracę propagandzie prawo­
sławnej. Istotnie, seminarja ducho­
wne księży biskupów, zwolenników 
celibatu dla kleru, od kilku lat świe­
cą pustkami.

Spotkanie!
Witaj drogi przyjacielu 

wyznać szczerze trzeba’
Że przybyło Ci urody - cer® 

masz efeba... *
- Cud przemiany tej od­

kryję bez wynagrodzenia-
Bo używam „PRZEMYSŁAWKI“ 

mydła do golenia,
Ew 585S-Ż. 538

Z drugiej strony księża biskupi 
przemyski i stanisławowski skarżą si« 
na Metropolitę, że jego osobiste stan<> 
wisko ogromnie utrudniło spraw« 
wprowadzenia celibatu. W archidie­
cezji lwowskiej ukazały się wydawnic. 
twa i pamflety, skierowane przeciwko 
XX. Biskupom przemyskiemu i stani­
sławowskiemu, na co Metropolita 
Szeptycki nie reagował.

Stanowisko, jakie zajmie w tej 
sprawie Stolica Apostolska, niewątpjj. 
wie doprowadzi do osiągnięcia całko­
witego porozumienia.

KINO RENAISSANCE, KantakaM.
Od dziś widmo Louvru p. t-

dramat defekty w no - «ensacyjny w 12 aktach. 
Dla młodzieży dozwoloue. „W8M

Dziś, w poniedziałek w teatrze „Słońce“ 
proaijera najwspanialszego filmu polskie­
go p. t.

„Z DNIA NA DZIEŃ“
Dziś, w poniedziałek po raz pierwszy roz- 
blyśnie na srebrnym ekranie „Słońca" naj­
piękniejszy film polski

„Z DNIA NA DZIEŃ“ 
osnuty podług głośnej powieści Ferdynan­
da Goetla, a reżyserowany przez Józefa 
Lejtesa, który pochlubić się może świet­
nym „Huraganem". Wspaniały ten film 
zrealizowany z wielkim nakładem kosz­
tów poraź pierwszy przeniesie nas w cu- 
dewne a tak mało w Polsce znane ziemie 
poleskie. Ujrzymy kapitalne typy Pole- 
szuków — barwne sceny z ich codziennego 
życia a zwłaszcza świetnie uchwycone epi­
zody jarmarku. Treścią filmu to przeży­
cia trzech dusz — to odwieczny dramat 
miłości i poświęcenia, w filmie tym nabie­
rający nowych barw i wzruszający nas do 
głębi. P'\ 6521-44,7

Artyści grają pierwszorzędnie. Nasza 
urocza, Gawęcka i świetny nowy amant 
Adam Brodzisz — to doskonała para 
kochanków, których przeżycia wzbudzają 
w widzach uczucie szczerej sympatji. Obok 
nich doskonała w roli wiejskiej kochanicy 
Marja Gorczyńska, Walter, Żurowski, Ga­
wlikowski, Kobusz, Owron — stworzyli 
kreacje pełne życia.

Sądząc z olbrzymiego zainteresowania, 
jakie w calem mieście wywołał film „Z 
dnia na dzień", spodziewać się należy, że 
dzisiejsza premjera w „Słońcu" stanie się 
prawdziwą atrakcją dla Poznania i zgro­
madzi w kopiecie wszystkich miłośników 
polskiego filmu Jak się dowiadujemy na 
seansie o godz. 9 wlecz, obecną będzie bo­
haterka filmu, urocza nasza gwiazda Irena 
Gawęcka i reżyser filmu p. Józef Lejtes.
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Uroczyste poświęcenie
Domu Akademickiego

Dziś premjera

W niedzielę rano odbyło się uroczy­
ste poświęcenie Domu Akademickiego 
przy Wałach Leszczyńskiego Na uro­
czystość przybył J. Em ks. Kardynal- 
prymas, rektor uniwersytetu wraz z se­
natem, wojewoda Raczyński gen Dzier­
żanowski, wiceprezydent Kiedacz. 
przedstawiciele wszystkich władz oraz 
społeczeństwa. Sala reprezentacyjna Do­
mu Akademickiego wypełniła się poza 
tem tłumnie młodzieżą, która stanęła na 
tle barwnych sztandarów korporacyj­
nych.

Po poświęceniu przez Ks. Prymasa 
gustownej kaplicy, wygłosił kazanie ks. 
prałat Prądzyński. który, nawiązując do 
obchodzonego w tym dniu właśnie świę­
ta Chrystusa Króla, wywiódł z tego 
wskazania zwłaszcza dla młodzieży aka­
demickiej, wzywając ją, aby Dorni Aka­
demicki, który jest symbolem samowy­
starczalności i twórczości polskiej, był 
dla niej nietylko hotelem, ale przede- 
wszystkiem kuźnicą wielkich ideałów 
chrześcijańskich i narodowych, którym 
ta młodzież chce służyć Następnie roz­
poczęła się msza św., celebrowana przez 
Prymasa Polski w asyście ks. prałata 
Prądzyńskiego. ks. proboszcza Putza i 
ks. kapelana Mędlewskiego. W czasie 
mszy św. śpiewał chór parafialny przy 
kościele św. Wojciecha pod batutą p. 
Rynka.

Po mszy św. wygłosił przemówienie 
prezes poznańskiego komitetu woje­
wódzkiego do spraw pomocy polskiej 
młodzieży akademickiej, Adolf hr. 
Bniński, który złożył dokładne sprawo­
zdanie z działalności komitetu przy bu­
dowie Domu Akademickiego oraz doinu 
dla rolników na Sołaczu Sumy, poda­
ne przez p. prezesa Bnińskiego, wy­
kazały dobitnie ogrom wysiłku społe­
czeństwa wielkopolskiego przy budo­
wie gmachu, który powstał bez ogląda­
nia się na państwo. P. wojewoda Bniń­
ski wyraził gorącą wdzięczność tym 
wszystkim, którzy przyczynili się do po­
wstania Domu, a zwłaszcza władzom sa­
morządowym w Wielkopolsce i na Po-

morzu z prezydentem m. Poznania na 
czele, instytucjom bankowym, b. rekto­
rowi Grochmalickiemu, kuratorowi Do­
mu p. prof. Gantkowskiemu itd. Szcze­
gólną wdzięczność wyraził Prymasowi 
Polski za przybycie na uroczystość, od 
prawienie pierwszej mszy św. w kapli­
cy Domu Akademickiego i za poświęce­
nie go. Dom Akademicki wznokili wier­
ni synowie Kościoła, życzeniem ich jest, 
aby rozwijał się w nim duch katolicki | 

Rektor uniwersytetu J M Stanisław B 
Kasznica dziękował następnie komiteto­
wi i jego przewodniczącemu p wjjewo- 
dzie Bnińskiemu. który kierował cięż 
kiemi i mozolnemi pracami dokoła bu­
dowy gmachów. Zwracając się do mło­
dzieży akademickiej, zauważył, o ile łat­
wiejsze są warunki jej pracy obecnie, 
niż przed wojną. Dom Akademicki po­
winien być również wyrazem coraz 
większego wybijania się w czasach 
obecnych pierwiastka społecznego w ży­
ciu ludzkiem. Winien on przyzwycza­
jać młodzież do życia samorządnego, a 
następnie do karności i dyscypliny, któ­
ra winna wypływać nie „ nakazów ze­
wnętrznych. ale z potrzeb i zrozumienia 
wewnętrznego.

Prezes Bratniej Pomocy, p. Nowak, 
dziękował w imieniu młodzieży p. wo­
jewodzie Bnińskiemu oraz całemu spo­
łeczeństwu za danie tak wspaniałego do­
wodu zainteresowania i przyjaźni dla 
młodzieży akademickiej. Zachowa ona 
dla nich wszystkich głęboką wdzięcz­
ność. Pan prezes Nowak zapewnia’ na­
stępnie, że młodzież istotnie nie chce u- 
ważać Domu Akademickiego wyłącznie 
za hotel, lecz pragnie, by stał się on no­
wym fundamentem dla rozwoju dro­
gich jej ideałów. Młodzież ta. stojąc sta­
nowczo przy tych, którzy głoszą wyraź­
ne hasła chrześcijańskie i narodowe, nie 
zawiedzie społeczeństwa.

Po wygłoszeniu tych przemówień 
Prymas Polski dokonał poświęcenia 
gmachu. Podniosłą, a zakazem milą u- 
roczystość zakończono odśpiewaniem 
hymnu narodowego.

HiiiiiiiiiiimiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiitiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiimii:
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W głównych rolach:
Marja Majdrowicz, Agnes Knck, 
Grzegorz Chmara, Artur Socha, 
Przedstawienia o godz 5,7 i 9-tej.
Od jutra t. j. wtorku, dnia 29 paździer­
nika w kinie „Metropolis“ jako nad­
program wyświetlany będzie przebieg 
I, konkursu fotogeniczności młodzieży, “ 
połączony z głosowaniem P. T. Pu- ” 
bliczności. — Bliższe szczegóły po- ► 

damv w numerze iutrzeiszym.

Poświęcenie kamienia węgielnego 
pod osiedle spółdzielni „Dom własny”

Akademja czesko-słowacka
Uroczystości z racji czeskosłowac- 

kiego święta narodowego w Poznaniu 
spotykają się zawsze z wielkiem po­
parciem i zainteresowaniem miejsco­
wego społeczeństwa. Właśnie w nie­
dzielę, kolonja czeskosłowacka w Po­
znaniu w przeddzień uroczystości je­
denastej rocznicy niepodległości pań­
stwa czeskiego, przy współudziale pol­
skich władz zorganizowała wspaniałą 
akademję. Już przed godz. 20-tą tłu­
my publiczności śpiesznie dążyły do 
Auli uniwersyteckiej, gdzie za chwilę 
rozpocząć się miała uroczystość. W 
pierwszych rzędach zasiedli przedsta­
wiciele władz państwowych, miej­
skich, wojskowych, reprezentanci or­
ganizacji społecznych z konsulem 
czechosłowackim p. inż. Zdenkiem 
Matouskiem na czele.

Program akademji był bardzo 
obszerny i uroczysty. Pierwszym 
punktem był występ orkiestry wojsko­
wej 57 p. p. pod batutą kapelm. por. 
Vorela. Odegrano przepiękną uwer­
turę do opery „Libusza“ Fryderyka 
Smetany. Wreszcie na mównicę 
wszedł prezydent Ratajski, wygłasza­
jąc krótkie przemówienie o łączności 
duchowej narodów czeskosłowackie- 
go i polskiego, zakończone trzykrot­
nym okrzykiem na cześć republiki 
czeskosłowackiej i jej prezydenta 
Massaryka. Następnie wystąpił wiel­
bi chór mieszany „Koła śpiewackiego 
polskiego“ w Poznaniu. Przy organach 
zasiadł prof. Feliks Nowowiejski Przy 
mistrzowskim akompanjamencie or­
ganów chór pod batutą prqf. Wiecho- 
wicza odśpiewał „Hejnał triumfalny'* 
Prof. Feliksa Nowowiejskiego. Występ 
chóru był niezwykle udatny. Wśród

niemilknących oklasków kompozyto­
rowi Nowowiejskiemu i dyrygentowi 
prof. Wiechowiczowi wręczono piękne 
bukiety kwiatów.

Następnym punktem programu był 
referat prof. Peretiatkowicza. O roli 
Czechosłowacji w Europie. Atrakcją 
programu był występ konsulowej p. 
Matouskowej, która odśpiewała arję z 
opery „Sprzedana narzeczona“ Smeta­
ny. Hucznemi brawami zmuszono ją 
do odśpiewania kilku pieśni nadpro­
gramowych. Świetnej śpiewaczce a- 
kompanjowała prof. Państwowego 
Konserwatorjum Muz. p. Gertruda 
Konatkowska. Obu też w dowód uzna­
nia wręczono śliczne bukiety kwiatów 
Ostatnim punktem podniosłej uroczy­
stości było przemówienie konsula cze- 
skosłowackiego p. inż. Zdenka Matou- 
ska. Mówca na początku złożył podzię­
kowania w języku polskim wykonaw­
com, programu i Radju Poznańskiemu 
za transmitowanie uroczystości, po- 
czem podkreślił sympatję, jaką Po­
znań obdarzył kolonję czeskoslowac- 
ką. W imieniu więc wolnych Czechów, 
a specjalnie kolonji czeskiej w Pozna­
niu za swobodę ruchu i działalności 
oraz sympatji, złożył na ręce prezy­
denta Ratajskiego serdeczne i gorące 
podziękowanie, poczem wzniósł o- 
krzyk na cześć Rzepłitej Polskiej i jej 
prezydenta. Końcowe przemówienie o 
braterskich stosunkach narodu pol­
skiego i czeskosłowackiego wygłosił p. 
Konsul w języku czeskim. Na zakoń­
czenie uroczystej akademji orkiestra 
odegrała narodowy hymn polski. Uro- I 
czystość zamknięto wśród serdecznego i 
i podniosłego nastroju, (tr.)

W niedzielę, 27 bm. odbyła się uro­
czystość poświęcenia kamienia wę­
gielnego pod fundamenty domów, bu­
dowanych przez spółdzielnię budo­
wlaną „Dom własny" na terenach po­
łożonych przy szosie Warszawskiej.

Uroczystość rozpoczęła się pod za­
powiedzią b. piękną, bo w dniu święta 
Chrystusa Króla.

W kościele parafjalnym w Głów­
nej, zebrali się udziałowcy, goście, 
członkowie zarządu i rady nadzorczej, 
by wysłuchać mszy świętej, którą od­
prawił proboszcz ks. Chilomer. Pod­
niosłe kazanie wygłosił prób. ks. M. 
Meissner z Środy, podkreślając niezwy­
kłą inicjatywę Stronnictwa Narodowe­
go, które pierwsze w tej formie 
pragnie umożliwić nabycie przez 
warstwy robotnicze własnego do­
mu. Nie z gołem bowiem sło­
wem, lecz z czynem trzeba przyjść z 
pomocą — mówi kaznodzieja — tym, 
którzy tej pomocy łakną. Z kościoła 
udano się na tereny spółdzielni przy 
ul. Warszawskiej (narożnik Krańco­
wej), gdzie już zdaleka widnieją fun­
damenty 17-tu domów rozpoczętych 
23 września, br.

Na uroczyste poświęcenie kamienia 
węgielnego przybyli m. in. prezes 
Rady Nadzorczej Spółdzielni Budo­
wlanej „Dom własny" p. Samulski, se­
nator dr. M. Seyda, dyr. Drukarni Pol­
skiej p. E. Pawłowski, inż. A. Górnic­
ki, ks. prób. Meissner, ks. prób. Chilo­
mer, członkowie rady nadzorczej i za­
rządu „Dom własny“ oraz tłumy przy­
godnej publiczności.

O godzinie 11 prezes rady nadzor­
czej p. Samulski dokonał położenia 
kamienia węgielnego na parceli 85. 
Następnie ks. prób. Chilomer poświę­
cił wedle zwyczaju Kościóła świętego 
budowę wspomnianych 17-stu dom- 
ków, które wykonał budowniczy Fr. 
Brzeziński. Po poświęceniu podniósł 
inicjatywę osób z spółdzielni Budo­
wlanej, które zakreśliwszy sobie tak 
śmiały plan, dziś już patrzeć mogą na 
początek realizacji pięknego dzieła. 
Szczere podzięki za powołanie do ży­
cia kolonji należą się przedewszyst- 
kiem p. prezesowi Samulskiemu i inż. 
A. Górnickiemu, który żywo interesu­
je się budową domków służąc gdzie 
1 czem tylko może.

Następnie zabierał glos prezes Sa­
mulski, który w przemówieniu swem 
podkreślił, że możliwem jest, iż usta­
wa o ochronie lokatorów przeszkadza­
ła w budowaniu domów. Przeszkodą 
też był brak pieniędzy oraz wysokie 
odsetki od pożyczek. To było przyczy­
ną, że ruch budowlany zamarł — na­
tomiast budowało się gmachy luksu­
sowe, rządowe i samorządowe, lecz dla 
maluczkich nic lub względnie mało się 
czyniło. Nie może być zdrowe społe­

czeństwo tam, gdzie wielu gnieździ 
się po norach, spelunkach, gdzie nie 
trudno* o demoralizację. Aby temu 
złu zapobiec, powstała właśnie spół­
dzielnia budowlana „Dom własny“, 
która czyni wysiłki, by szczególnie 
małozamożnym umożliwić stworzenie 
sobie własnego domu z ogródkiem i in- 
nemi wygodami, słowem — mieszka­
nie ludzkie. Pomoc okazuje też mia­
sto. które b. korzystnie oddało tereny 
pod budowę. Apel dó społeczeństwa 
nie pozostał również bez echa, gdyż u- 
możliwił dalsze prowadzenie akcji.

Im. Prezydenta i miasta, mówił 
radca dr. Kryzan. Powojenne stosunki 
mieszkaniowe — zaznaczył mówca —■ 
wykazują w wszystkich krajach Eu­
ropy poważne braki. Braki te są naj­
dotkliwsze w Polsce. Budownictwo 
mieszkaniowe w Poznaniu nie postę­
puje równomiernie z przyrostem lud­
ności. I tak w latach od 1923 do 1928 
przyrost ludności wynosił 42 tys. głów. 
Licząc po 5 osób na 1 mieszkanie na­
leżałoby stworzyć w tym czasie 8 i pół 
tys. nowych mieszkań, a stworzono 
ich zaledwie 1 300. Głód mieszkaniowy 
powiększył się o przeszło 7 tys. 
mieszkań. Wysiłki i dążenia zarządu 
miasta Poznania idą stale w kierunku 
zniwelowania powojennej bolączki 
społecznej, jaką jest głód mieszkanio­
wy.

Następnie przewodniczący p. J. Ka­
wecki odczytał akt erekcyjny, podpi­
sany przez zgromadzonych, poczem 
złożono go w puszkę, którą zalutował 
instal. p. Gubczyński i w końcu 
puszkę z dokumentem zamurowano.

Dalsza uroczystość przeniosła się 
do ubikacyj firmy H. Cegielski w 
Głównej, gdzie gości i udziałowców 
podejmował zarząd spółdzielni śnia­
daniem, podczas którego wygłoszono 
cały szereg przemówień.
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Z różnych stron Polski
Znowu proces o szpiegostwo.

Przed sądem okręgowym w Królew-« 
skiej Hucie toczy się rozprawa o szpie­
gostwo na rzecz Niemiec. Oskarżeni są 
urzędnik polskiego urzędu celnego Sokal 
Wawrzyniec, oraz wspólnicy jego Schnei­
der i Kulig. Sokal oskarżony jest m. in. 
o dostarczenie wywiadowi niemieckiemu 
spisu obywateli, którzy są podejrzani o 
działalność polityczną na opolskim Gór­
nym Śląsku. Poza tem jest oskarżony, 
że swego czasu usiłował zwabić na stronę 
niemiecką celem wydania władzom nie­
mieckim obywateli polskich Stawinogi I 
Pazgudy. Do rozprawy, która potrwa dwa 
dni, wezwano 36 świadków i jednego rze­
czoznawcę wojskowego z Krakowa. Roz­
prawa odbywa się przy drzwiach zam­
kniętych.

Okręty marynarki wojennej na leżu ri- 
mowem.

Część jednostek morskich naszej ma­
rynarki wojennej odstawiona została do 
portu w Gdyni, czyli przeszła na okres 
zimowy do t. zw. „rezerwy“. W czasie zi­
my jednostki, będące w „rezerwie“, pod­
dane będą remontowi, malowaniu dna, 
burt i t. p., by z wiosną, odnowione, pły­
nęły znów na ćwiczenia morskie. Druga 
część jednostek morskich pozostanie w 
ciągu zimy w służbie czynnej i odbywać 
będzie programowe ćwiczenia.

Dwie osoby zastrzelone przez patrol 
litewski

Na pograniczu polsko - litewskiem w 
rejonie Druskienik patrol litewski zastrze­
lił dwóch osobników, którzy usiłowali 
przekroczyć granicę do Polski. Zabici 
osobnicy są rzekomo dwoma wojskowymi 
I litewskiego garnizonu w Marjampola.

i
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Atrakcyjne popisy na Ławicy

Ogromne zainteresowanie — Walka z „nieprzyjacielem,“ — 
Odparcie ataku — Skok ze spadochronem

Wśród tylu innych imprez, jakie 
widzieliśmy w czasie Wystawy Krajo­
wej, żadna z nich nie cieszyła się ta- 
kiem poprostu niezwykłem zaintereso­
waniem, jak niedzielne popisy lotni­
cze w Ławicy.

Tysięczne tłumy podążały już po 
godz. 12 w kierunku mostu Teatralne­
go skąd autobusy miały odwozić 
wszystkich do Ławicy. Frekwencja 
była tak wielka, że poprostu przemo­
cą dobijano się o miejsca. Mimo przy­
gotowań ten rodzaj lokomocji okazał 
się absolutnie niewystarczający; to 
też nic dziwnego, że liczne setki cie­
kawych musiało zrezygnować z tak 
pięknej atrakcji. Niektórzy nie mogli 
sobie darować tego, więc nie znalazł­
szy miejsca w autobusach spiesznie 
dążyli na dworzec, ale napróżno. Po­
ciąg, który miał wyruszyć o 13,50 
z powodu przeładowania wy­
szedł z 20-minutowem opóźnieniem. 
Na mieście dosłownie wszystkie ta­
ksówki pozamawiano tak, że np. pa- 
sarzerowie, którzy w tym czasie przy­
byli do Poznania, musieli z dworca 
wędrować... pieszo.

Popisy same rozpoczęły się z wzo­
rową punktualnością. Natłok był tak 
ogromny, że często musiała inter­
weniować policja. Po zapowiedziach 
przez gigantofony oczy i uwaga ty­
siącznych tłumów zwróciła się na 
dziesiątki samalotów, gotowych do 
startu. Puszczono motory i, jakby na 
rozkaz, wszystkie wzbiły się w prze­
stworza, wykonując różne ciekawe e- 
wolucje. Morze podniesionych głów 
śledziło bacznie popisy każdego samo­
lotu; tym czasem odważni nasi lotni­
cy wykazywali maksimum sprawno­
ści. Powszechne zainteresowanie obu­
dziło wypuszczenie baloników. Z nad 
lasu nadciągały eskadry. Wnet lotnicy 
zauważyli „nieprzypaciela“ i rozpoczę­
ła się pogoń za nim i już po kilku 
minutach baloniki zestrzelono ku u- 
ciesze publiczności.

Pożar browarów chełmińskich
Straty wynoszą około 200 tys. zł — Przedsiębiorstwo nie 

przerwie prac
Nasz korespondent (iks) donosi z 

Chełmna:
W sobotę o godz. 3 rano wybuchł 

w zabudowaniu browarów wielki po­
żar, który ogarnął 60-metrowy masyw­
ny gmach. Ponieważ ogień zagrażał 
przyległym budynkom, dyrekcja zwró­
ciła się telefonicznie o pomoc do Świe­
cia, Mniszka a nawet do 35 km odda­
lonego Grudziądza. Niebawem stanę­
ło piętnaście straży pożarnych z ośmio­
ma sikawkami motorowemi do akcji 
ratowniczej; po trzygodzinnej wytężo­

Katastrofa budowlana
Dwóch rzemieślników w Gdańska 
śmiertelnie poranionych pod grozami

Nasz korespondent gdański (n) do­
nosi:

W jednym z powstających gma­
chów Gdańskiego Tow. Budowl. przy 
Weinbergstr. zawaliła się w sobotę 
przedpołudniem główna ściana we­
wnętrzna, tak że gotowe już sufity 
trzech piątr runęły w dół, grzebiąc 
kilku rzemieślników, przyczem ślu­
sarz Sadowski z Oliwy i monter Lor- 
mans z Gdańska odnieśli ciężkie po­
kaleczenia. S. zmarł krótko po wy­
padku w szpitalu; stan L., który uległ 
’łamaniu obu nóg. jest beznadziejny. 
<atastrofa spowodowana została przez 
deostrożność przy zakładaniu kanali­
zacji wewnątrz budowli.

Samochód w rzece
Spadł z mostn łamiąc barjerą — Pasa­
żerowie odnieśli stosunkowo nieznacz­

ne obrażenia
Nasz korespondent pomorski (wd) 

telefonuje:
Dnia 27 bm. przed południem wy­

darzyła się nad Brdą w Rudzkim Mo­
ście pow. tucholskiego groźna kata­
strofa samochodowa.

Ze Świecia nadjeżdżał autem p. 
Liedtkego urzędnik kolejowy p. Ro­
szkowski wraz z żoną, półtoraletniem 
dzieckiem i 14-letnim uczniem gim­
nazjalnym Mullerem. W Rudzkim

Niebawem ogłoszono przez gigan- 
tofony, że wysoko nad lotniskiem u- 
kazują się nieprzyjacielskie samoloty 
i czemprędzej należy zorganizować o- 
bronę. Natychmiast w uwidocznionych 
miejscach porostawiano specjalne ku­
lomioty i działa zenitowe, a z hanga­
ru wyciągnięto 10 samolotów myśliw­
skich, zaopatrzonych w bomby. Nie­
przyjacielska eskadra widząc spieszne 
i sprawne przygotowania, momental­
nie się skryła, by za chwilę jednak 
napaść niespodziewanie. Lecz baczne 
oko obserwatora zdemaskowało jej 
plany i wnet wyruszyły samoloty my­
śliwskie, by stoczyć zacięty bój... Za 
chwilę hen w podniebnych szlakach 
starli się „wrogowie“, rozlegały się 
detonacje bomb i wkrótce wśród ra­
dosnego nastroju ogłoszono, że „nie­
przyjaciel“ został pobity na „łeb i 
szyję“ a samoloty wzięte do niewoli.

Chwilę przerwy wykorzystali lot­
nicy, wykonując indywidualne popisy 
Wreszcie gigantofony ogłaszają skok 
ze spadochronu. Uwaga tłumów skon­
centrowała się na ogromnym samolo­
cie t. zw. „Goljacie“, z którego miał 
skoczyć manekin. Motor puszczono w 
ruch i po kilku sekundach kolos 
wzbił się wysoko w powietrze. W pew­
nym momencie ktoś wyskoczył. Spa­
dochron ładnie się rozwinął natych­
miast i ku uciesze publiczności, buja­
jąc się, opadał powoli. Po kilku minu­
tach „sztuczny człowiek“ zetknął się 
ze ziemią bez żadnych uszkodzeń.

Dalsze punkty programu skłądały 
się z akrobacji indywidualnej i gru­
powej, poczem trzeba było, kto nie po­
siadał własnego wehikułu, wracać do 
Poznania pieszo, gdyż o dostaniu się 
do autobusów nie było nawet mowy. 
Już to pod względem komunikacyj­
nym organizacja szwankowała ogro­
mnie z powodu niewątpliwie, nadspo­
dziewanego napływu publiczności, co 
wszakże nie może całkowicie uspra­
wiedliwić urządzających, (tr)

nej pracy zdołano ogień zlokalizować.
Główny gmach fabryczny, hala ma­

szynowa, śpichlerze wraz z zmagazy- 
nowanem zbożem i biura ocalały, tak, 
że to poważne przedsiębiorstwo pra*' 
swych nie przerwie. Straty są wiel 
kie i wynoszą ckoło 200 tys. zł.

Przyczyna pożaru nie została do­
tąd ustalona, przypuszczalnie powstał 
ogień wskutek krótkiego spięcia w 
przewodach elektrycznych obok biur 
browaru.

Moście samochód wjechał z niewiado­
mej przyczyny na poręcz mostu nad 
Brdą i spadł z 5-metr. wysokości do 
rzeki, koziołkując w powietrzu aż 
znikł do góry kołami w nurtach. Na­
tychmiast rzucono się na pomoc. Na 
szczęście ofiarom wypadku udało się 
wydostać z samochodu i przypłynąć 
do brzegu, dziecko uratowano przy po­
mocy łodzi.

Niebawem przybył z Tucholi lekarz 
p. dr. Gratka, który zaopiekował się 
rozbitkami. P. Reszkowski i szofer 
nie odnieśli żadnego szwanku. P. Re- 
szkowska i gimnazjasta ulegli złama­
niu lewej ręki.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 28 października 1929

Słońce: wschód 6.40; — zachód 16.31; — 
długość dnia 9 godz 51 m.

Księżyc: wschód 1.12; — zachód 15,33, — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn. 
Poniedziałek, godz 7 rano Tempe 
ratura powietrza umiarkwaua plus 
3 st. Cels., Pochmurno Wiatr po 
łudniowo - zachodni. Ciśnienie at­
mosferyczne niskie 746 ma. W ubie­
głej dobie temperatura najwyższa 
plus 9 st. Cels., najn. olus 3 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych wczoraj i dziś 
minus 0,10 m.

Kai rz.-kat.: Szymon, Tadeusz; — jutro 
Naj*cyx.

K*L rtowu Waetybóf; Jutro Dalom*

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ulica 

27 Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, St. Rynek 75. — Apteka św 
Piotra, pl. Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil 
da 96.

W innych dzielnicach miasta tamtejsze 
apteki.

OSOBISTE
— * Jubileusz pracy. Dwudziestopię- 

ciolecie nieprzerwanej pracy w jednem 
przedsiębiorstwie obchodzi w dniu 30 bm. 
p. Herman Perski, oddziałowy i piet wszy 
maszynista - drukarz w Drukarni Kato 
lickiej sp. akc w Poznaniu Jubilat, la­
ko obowiązkowy i nadzwyczaj sumienny 
pracownik, cieszy się wielkiem zaufaniem 
swych przełożonych a dla swej prawości 
jest ogólnie szanowany przez kolegów. — 
Jubilatowi w dalszej pracy „Szczęść Bo­
że!“. tk)

WYSTAWY
— * Jubileuszowa wystawa. Stowarzy 

szenie Artystów Wielkopolskich w Pozna­
niu obchodzi w roku bieżącym 20-lecie 
swego istnienia. Z okazji tej urządza się 
z początkiem grudnia wielką jubileuszo­
wą wystawcę obrazów i rzeźb wszystkich 
członków (artystów) od początku istnie­
nia salonu aż do obecnej doby. Wystawa 
ta ma być nietylko dowodem żywotności 
i postępu artystów poznańskich, ale i 
przypomnieniem, że placówka ta jest jed­
ną z najstarszych tego rodzaju i że po­
wstała w trudnych warunkach, prześla­
dowana przez zaborców pruskich i tylko 
dzięki energicznym wysiłkom jej założy­
cieli zdołała się rozwinąć do obecnego 
rozkwitu Dla uświetnienia tej wystawy 
prosi Zarząd Stowarzyszenia Artystów 
wszystkich posiadaczy obrazów i rzeźb 
już zmarłych członków, jak: śp. Paulina 
Gardzielewskiego, Fr. Zygarta, Władysła­
wa Zamiara, Fr. b iauma, Ign. Stryczyń- 
skiego, Żmudzińskiego, Marjana Puffkie- 
go, Gendzierskiego, Jana Kopczyńskiego 
i Aleksandra Lisieckiego o łaskawe zgło­
szenie znajdujących się w ich posiadaniu 
obrazów i rzeźb do dnia 15 listopada br. 
w Salonie Sztuki, pl. Wolności 14 a od 
godz. 10—17.

WYKŁADY
— * Wśród popularnych wykładów,

urządzanych przez miejscowe Towarzy­
stwo Fizyczne, na osobliwą uwagę zasłu­
guje odczyt pod tytułem: „Zasada przy- 
czynowości a fizyka współczesna", jaki 
wygłosi nowomianowany na naszej 
wszechnicy profesor filozoji dr. Zawirski.

W naukach przyrodniczych nikt do­
tychczas nie wątpił, iż każda zmiana ma 
przyczynę, i że ta sama przyczyna wy­
twarza zawsze ten sam skutek. Tylko w 
odniesieniu do woli ludzkiej przyjmowa­
no czasem, iż prawo przyczynowości nie 
jest ważne. Tymczasem obecnie twórcy 
nowych teoryj fizykalnych (twórcy me­
chaniki kwantowej) utrzymują, iż w o 
brębie procesów wewnątrz - atomowych 
w obrębie zjawisk o bardzo małej dymen- 
sji, istnieje w przyrodzie pewna sfera 
nieokreśloności, która sprawia, iż zasada 
przyczynowości nie znajduje tu swego za 
stosowania, O ile taki pogląd ustaliłby 
się, świat fizyczny musiałby się nam 
przedstawiać bardzo zagadkowo. Filozo­
fowie narazie zachowują się z pewną re­
zerwą wobec tych śmiałych twierdzeń 
fizyków.

Odczyt odbędzie się w sali Śniadeckich 
(gmach Collegium Medicum), ulica Fre­
dry 10, we środę 30 bm. punktualnie o 
godzinie 19. Goście mile widziani. Wstęp 
bezpłatny.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskie] odbę­

dzie się w środę, dnia 30 bm o godz. 6,30 
po południu Porządek obrad: Różne wy 
bory i sprawy urzędnicze, przyjęcie dal 
szej gwarancji dla Spółki Akc. „Samolot" 
zatwierdzenie zastrzeżeń Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych odnośnie do po 
żyezki na budowę domów mieszkalnych 
w wysokości 20 000 000 zł. sprawa linij 
wytycznych, zasilenie funduszu budowla 
nego budowy 4 domów w Górczynie. spra 
wa odstąpienia terenów ulicznych na Św 
Łazarzu, zażądanie od Skarbu Państwa 
terenów położonych przy Alei Litewskiej 
na Sołaczu celem oddania ich Sp. Mieszk 
Pracown Państw „Osiedle“, sprawa zu­
żytkowania hotelu „Polonia“, sprawa 
przymusowych obwodów kominiarskich

— * Wolny Cech Krawiecki odbędzie 
syće zebranie we wtorek 29 bm. punktual 
nie o godzinie 8 wieczorem w lokalu Kola 
Senjorów, Al. Marcinkowskiego 26, II dom 
ogrodowy II piętro. Na porządku obrad 
referat kolegi Latanowicza.

— * Zebranie Narodowe] Organizacji 
Kobiet Koła Jeżyce odbędzie się w środę 
30 bm. o godzinie 20 w sali p. Kasperko 
wej, ul. Kraszewskiego 16. Wykład wy 
głosi p. Pawłowska.

— * Tow. PrzemysŁ ,„Jedność” pod
wezw św. Antoniego w Poznaniu. Zebra 
nie plenarne Tow. odbędzie się we wto 
rek 29 bm. o godz. 20 w lokalu p Ograbo 
wieża, ul. Ślusarska 6. O liczny udział
prosi Zarząd.

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach
trawienia, niesńiaku w ustach, bólu w 
skroniach, gorączce, zaparciu stolca, wy. 
miotach lub rozwolnieniu już jedna 
szklanka naturalnej wody gorzkiej Fran- 
ciszka Józefa dziaia pewnie, szybko, i do­
datnio. Poważni lekarze specjaliści cho­
rób żołądka stwierdzają, że przy przełado­
waniu narządów trawienia przez jedzenie 
lub picie woda Franciszka Józeta jest 
piawdziwem dobrodziejstwem dla cho­
rych. Żądać w aptek, i dróg. nw 4843

Mussolini o kobietach 1 mężczyznach.
Premjer Italji napisał dla jednej z ame­

rykańskich ajencyj prasowych artykuł o 
kobiecie współczesnej. Między innemi czy­
tamy tam takie poglądy. nw 4201

„Najważniejszą rolą i najwyższem prze­
znaczeniem kobiety jest i pozostanie ro­
dzina. I mało jest kobiet, które nie odczu­
wałyby przyrodzonego pragnienia posia­
dania własnej rodziny i spełnienia najwyż­
szego obowiązku swojej pici.

Bojaźń przed trudami życia rodzinne­
go jest przeważnie niczem innem jak tchó­
rzostwem i egoizrnem mężczyzn, którzy 
chcieliby Uchylić się od obowiązku i odpo­
wiedzialności. Ile to kobiet więdnie z go­
ńczy i samotności, nie mogąc doczekać 
się spełnienia swego obowiązku kobiety 
i matki? Mężczyznę, który uchyla się od 
pizyjęcia odpowiedzialności pojęcia żony 
i założenia rodziny uważam za dezertera 
z szeregów, obowiązkowych obywateli. 
Wprowadziliśmy podatek na takich kawa­
lerów, ale jest to tylko słaba próba zasto­
sowania kary za brak poczucia obowiąz­
ku". Słyszycie panowie? Tchórzostwo i 
egoizm mężczyzn ... uchylanie się od obo­
wiązku... dezercja obywatelska... kara 
za brak poczucia obowiązku... Ładna 
lekcja! Kawalerowie w Polsce — mają 
do pewnego stopnia usprawiedliwienie: 
brak mieszkań na zakładanie gniazd ro­
dzinnych. Jeśli chodzi o żonatych, to war- 
teby przy tej okazji nadmienić, że ci nie- 
tchórzliwi nie dezerterzy i nieuchylający 
się od obowiązku, niby przyjęli na siebie 
ciężar odpowiedzialności za byt rodziny, 
ale... Jakie „ale" zapytacie? Co za „ni­
by"? Owszem, jest i „ale" i „niby“. Bo 
z ręką na sercu odpowiedzcie wy, dzisiej­
si, codzienni żywiciele rodzin i ich opie­
kunowie, w jaki też to sposób zabezpie­
czyliście byt rodzin na wypadek gdyby 
was nie stało? Jak zabezpieczyliście spo­
kojne jutro Waszej rodziny? Czy w razie 
Waszej przedwczesnej śmierci rodzina 
Wasza nie popadłaby w nędzę? Jakże więc 
ta Wasza odpowiedzialność wygląda i czy 
nie nastręcza żadnego „ale“? Przy tem 
roztrząsaniu sumienia o jednem wiedzieć 
powinniście. Każdy dobry, sumienny, ko­
chający ojciec i mąż powinien niezwłocz­
nie zabezpieczyć przyszłość rodziny, za­
wierając Ubezpieczenie Życiowe w P. K. O. 
Za kilkanaście czy kilkadziesiąt złotych, 
opłacanych miesięcznie na polisę ubezpie­
czeniową odpowiedzialność za przyszłość 
rodziny będzie całkowicie i należycie do­
pełniona. Nigdy nie jest zapóźno. Trzeba 
to zrobić niezwłocznie. M. Cz.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wycieczka Zw. Oiic. Rez. do Pa­

ryża. Termin wyjazdu wycieczki usta­
lony został następująco: Odjazd z Po­
znania 26 grudnia o godz. 3,48, przyjazd 
do Paryża dn. 27. 12. o godz. 6,33. Odjazd 
z Paryża dn. 2 stycznia o godz. 23 do 
Hawru; wyjazd z Hawru dn. 3 stycznia 
w południe. Przyjazd do Gdyni 6 stycz­
nia w nocy. Zgłoszenia ofic. rez., armji 
czynnej wraz z rodzinami przyjmuje kier, 
wycieczki, Łódź, Park Sienkiewicza. —i 
Wpisowe wpłacać należy do Łódzk. Oddz. 
Banku Gosp. Kraj, na książkę wkładów 
L. 2853. Informacyj udziela Kier. Wy­
cieczki, Łódź,' Park Sienkiewicza., ora« 
Zarządy Okręgowe Z. O. R.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targa. Dnia 28 b m. na pl. Sa- 

pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 6,00 złotych; masła mle­
czarskiego 7,00 złotych; twarogu 1,00—1.40 
zi; mendel jaj 3,30 zi; litr śmietany 
2.80—3,20 zi; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.21 do 
3.40 zl: słoniny wędzonej 4.00—4.20 zi; 
wieprzowiny 3,20—4.40 zi; wołowiny 
3.20—4.40 zł; cielęciny 3.20—4.80 zl: «ko­
po winy 2,80—3,20 zl; koziny 2,00—2,20 zi; 
smalcu 4,00—4.20 zl; za drób: para 
kurcząt 5,00—6.00 zl: kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8,00 zl; kaczka 5.00—6.00 zi; 
para gołębi 2,00—3,00 zip para kurop»1 
tew 6,00—7,00 zi; za ryby: 1 kg szczu-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Ulubienica załogi“.
Aurora: „Córka Żory .
Bajka: „Pokój nad Europę,“.
Casino: „Tułaczka księżnej Trubec-

kiej".
Colosseum: „Bandyta“.
Corso: „Zemsta szaleńca“ (Harry 

Peel).
Edison: „Miłość w pocięgu“.
Kapitol: „Kobiety na śliskiej drodze“. 
Metropolis: „M.cny człowiek“.
Odeon: „Variete“.
Polon ja, Gćrczyn: „Kochanka oficera 

ochrany".
Renaissance: „Krój detektywów pary­

skich“.
Słońce: „Z dnia na dzień“.
Stylowe: „Dziewczę z Singapore-. 
Wilsona: „Piękność amerykańska".



— * Najechano w Ostrowie na Rynku
53-letnią Annę Jaeckelową, którą prze­
wieziono do lecznicy miejskiej. Winę 
przypisuje się szoferowi Strzelczykowi, 
który jechał nieprzepisowo, (k)

— * Pod zarzutem podpalenia. W 
związku z pożarem w zabudowaniach 
Ratajczaka w Grzebienisku w powiecie 
szamotulskim, aresztowano jako podej­
rzanego o podpalenie Franciszka Goź 
dziejewicza z Jastrzębnik w powiecie no- 
wotomyskim. Aresztowanego odstawio­
no do więzienia sądowego w Szamotu­
łach. (k)

— * Zbrodnicze podpalenie? W Rusku 
w powiecie jarocińskim wybuchł pożar w 
zabudowaniach rolnika Stanisława Gry- 
giela. Spaliła się stodoła, zawierająca 
większą ilość zboża niemlóconego i na­
rzędzia rolnicze. Straty wynoszą około 
11 tys. zl. Podejrzewa się, iż ogień został 
podłożony z zemsty; w tym kierunku też 
prowadzi się dochodzenia, fk)

— * Dzielny lokaj uratował mienie 
swego pana, właściciela pałacu w Mar­
cinkowic, w pow. nąogileńskim, o czem 
już donosiliśmy. W tej sprawie dowia 
dujemy się jeszcze następujących szcze­
gółów. Około godz. 2 w nocy usłyszał lo­
kaj w jednym z pokoi jakieś podejrzane 
szmery oraz ujadanie psów na dziedzin 
cu. Czemprędzej zaalarmował stróża a 
wróciwszy, zabrał fuzję i wszedł do po­
koju, gdzie bandyci spakowali już zasta­
wy srebrne i inne przedmioty ogólnej 
wartości 20 000 zl. Złodzieje nie usłuchali 
wezwania, wobec czego lokaj strzelił i 
zranił jednego z nich. Reszta opryszków 
uciekła. po pewnej chwili jednak zaczęli 
szturmować pałac, by odbić swego kolegę 
W międzyczasie przyszli ludzie z mająt­
ku, tak że napastnicy musieli ostatecznie 
skapitulować Odważnemu lokajowi za­
wdzięcza właściciel majątku, który bawił 
w podróży poślubnej, ocalenie swego 
mienia, (rg)

— * Konie spłoszyły się w Gębicach i 
spowodowały ciężki wypadek. Z niewia­
domej przyczyny ruszyły konie p. Stefie 
go z Procynia wraz z zaprzęgiem, a 
wpadiszy na ul. Strzelińską, poturbowały 
bardzo poważnie idącą chodnikiem córkę 
miejscowego mistrza ślusarskiego p A 
damczyka. Wóz uległ zupełnemu roz­
biciu. (rg)

— Napadl na wagon pocztowy na szla­
ku Toruń — Jabłonowo pewien osobnik 
wypuszczony niedawno z więzienia Ukrył 
się on prawdopodobnie już na stacji w 
Toruniu w budce hamulcowej jednego z 
wagonów. W drodze niedaleko Rychnc- 
wa przedostał się bandyta do wagonu 
pocztowego, gdzie porwał pierwszy z 
brzegu kosz i wyskoczył przez otwarte 
drzwi wagonu tak niefortunnie, że zła 
mał nogę, a nie mógł też ulotnić się z łu­
pem i został aresztowany przez służbę ko 
lejową, (wd)

JARMARKI
— • Krobia. Jarmark k amny, na ko 

nie i bydło odbędzie się we wtorek, dnia 
29 bm.

paka 4,80—5,20 zł; karpia 4,80—6.00 zł; 
lina 5,00—5.60 zł; węgorza 7,00—8,00 zł; 
karasia 2—4.40 zł; leszcza 2—4 zł; okonia 
3,60 zł; suma 4—5 zł; białych ryb 0,80 do 
1,50 zł; za larzyny: 1 kg ziemniaków 
8—10 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura 
ków 10—15 gr; cebuli 40—50-gr; szpinaku 
60 —80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 dc 
50 gr; fasoli szparagowej 1.20 zł: 1 kg ra 
barberu 30 gr; 1 gł sałatki zielonej 30 do 
50 groszy; białej kapusty 25—40 groszv; 
modrej i włoskiej 40 do 60 groszy;
3 p kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0.3u—1.0* 
zł; 1 mdl ogórków 60—80 gr; 1 kg bobu 
1,20 zł; l kg pomidorów 0,30—0.50 zł; za 
owoc: 1 kg jabłek 0.40—1.10 zł; gruszek 
0,60—1.00 zł; śliwek 0,50—0.80 zł; wino 
gron 5 zł; za grzyby: 1 kg pieczarek 1—2 
zł; 1 kg zielonek 1,20— 1,60 zł; 1 kg ma 
ślaków 1,00—1,20 zł; 1 kg borowików 3.00 
do 3,60 zł; 1 kg podpieniek 0,80—1,20 zł; 
czubajki, szare zielonki, sarny i inne 
grzyby 1,00 zł za kg; za mendel ra 
ków płacono 1—3,50 zł; 1 kg. chleba 40 gr 
Dowozy duże, targ dość ożywiony. Na­
biał i jaja nieco tańsze. Bardzo duży do 
■wóz grzybów, wobec czego ceny znacznie 
niższe, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— • Ściganie fałszerza pieniędzy. Poli­

cja Państwowa w Poznaniu poszukuje z 
powodu zbrodni podrabiania monet 1- i 2 
zlotowych Tadeusza Kierszanka, urodź.
5. 6. 1891 r. w Nowym Sączu, syna Bober 
ta i Marji, ostatnio zamieszkałego w Ko 
strzynie. Rysopis; wzrost 1,71 m, blon­
dyn, twarz pociągła, oczy niebieskie, (z)

— * Krwawa bójka. Między braćmi 
Wojtkowiakiem Janem, Chwaliszewo nr 
27-28 i Ludwikiem, plac Nowomiejski 5 a 
a Romanem Urbańskim, zamieszk. przy 
Tylnem Chwaliszewie 25, powstała bójka 
na tle porachunków osobistych. W toku 
bójki Urbański ugodzony został nożem 
w okolicę śledziony; odstawiono go do 
szpitala miejskiego, gdzie stwierdzono, 
że stan jego jest bardzo poważny, (z)

— • Włamania z przeszkodami. W 
niedzielę około godz. 7 włamało się dwóch 
elegancko ubranych rzezimieszków de 
składu nasion p. Otmianowskiego. skąd 
łatwym już sposobem mogli włamać się 
do sąsiedniego składu futer p. Piotrow 
skiego przy uł. Szkolnej nr 9. W poło­
wie drogi przeszkodził jednak zuchwałym 
włamywaczom stróż Źemski z Poznań 
skiego Towarzystwa Strzeżenia i złodziej 
ska wyprawa skończyła się na wylama 
niu drzwi od składu i uszkodzeniu tylne­
go wejścia. — Tegoż dnia krótko po go 
dżinie 5 przychwyci! stróż Szymber z 
wymienionego Towarzystwa dwóch wła 
mywaczy w chwili, gdy po otworzeniu 
wytrychem głównej bramy przy ul. Góra 
Przemysława 4 usiłowali w fen sam spo­
sób otworzyć drugą bramę i zakraść się 
przez tylne wejście najprawdopodobniej 
do jednego ze składów przy Starym Ryn 
ku. Przychwyconych złodziei zabrała po 
licja.

— * Kradzieże 1 włamania. P. Bier­
nackiej Prnksedzie, zamieszk przy ulicy 
Polnej 11, skradziono z mieszkania różną 
bieliznę i gardorobę wart. 500 zł. — P- 
Pieczyńskiemu Czesławowi, zamieszk 
przy ul. Piołra Wawrzyniaka 16. skra 
dziono pozostawiony przy Św. Marcinie 
nr. 61 rower marki „Delfin", nr rej. 5GR7 
— Z mieszkania p. Tomczyka Antoniego 
przy Chwaliszewie 12 skradziono większą 
ilość garderoby i futro damskie; straty 

■ wynoszą 1500 zł — P I.ewnndowskiemu 
Łucjnnowi, zaml.eszk. przy ul. Ogrodowej 
6, skradziono prymus i części kuchenne 
z kiosku Godlewicza na terenie „D" P. 
W. K. — Bo biur Polskiego Banku Han­
dlowego włamali się złodzieje i rozpruit 
kasę ogniotrwałą, z której skrndli 1000 
złotych. — P. Gnatkowskiemu, Wierzbię- 
cice 46, skradziono z warsztatu różne 
części miedziane do aparatów gorzelni 
czych, wart. 4000 zł. — Do sklepu żelaza 
Modzelewicza przy ul. Kramarskiej 19 20 
włamał) się złodzieje i skrndli większą 
ilość noży i widelców kuchennych, ogói 
nej wartości 3000 zł. (z)

— * Licytacja 12 ctr. Jęczmienia. Wv 
dział Śledczy (pokój 71) sprzedaje w dniu 
31 bm. o godz. 14 przez publiczną licytację 
za gotówkę 12 ctr. jęczmienia, pochodzą 
cego z kradzieży, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Samochód spali! się na szosie mię

dzy Szubinem a Żninem. Samochód ten 
P Z nr. 40288. prowadzony przez wlaści 
cielą kupca Bronisława Metelskiego z 
Bvdgoszczv. najechał na drzewo i rozbił 
się. \V czasie wypadku nastąpiła eks 
plozja benzyny i auto wartości około 1- 
tysięcy zł. spaliło się doszczętnie. Było 
ono ubezpieczone zaledwie na 1750 zło­
tych. (k) ,

— * Najechano na szosie między Wrze 
śnią a Białężycami (pow. wrzesiński) za 
mieszkała tamże Knlarzynę Szarzyńska 
która odniosła złamanie obojczyka oraz 
inne obrażenia Winę ponosi Szarzyńska 
która usiłowała przebiec przez szosę 
przed zbliżaiącym się samochodem (k)

— ’ Spad! we Wrześni w cukrowni, 
uderzając głową o żelazną windę, C7-!et- 
ni Stanisław Mielcarek z Obłaczkowa. 
przewieziono go do lecznicy we Wrześni, 
gdzie zmarl wskutek krwotoku mózau (k)

.— * Postrzelono w lesie pod Wierzon 
ką (pow. poznański) Czesława Kamiń 
skiego z Kobylnicy, którego napotkał ga 
jowy Otton Lipski, przy zastawianiu si 
deł na dzikie króliki. Kamińskiego prze­
wieziono do lecznicy miejskiej w I ozna 
niu. (k)

Rawicz
Agencja „Kurjera Poznańskiego”

znajduje się tylko u p.

I. Mrówczy ńskiego
księgarnia

Rawicz, Rynek 38.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

listopad i dalsze miesiące uskutecz­
niać prosimy tylko u p Mrówczyńskiego. 
Powyższa nowa agencja przyjmuje abo­
nament i ogłoszenia po cenach orygi­
nalnych bez żadnych dopłat. Dostawa 
gazety odbywa się jeszcze tego same­
go dnia.

Z WIELKOPOLSKI

ha Wróża, po wygłoszonym odczycie o ży­
ciu i czynach Tadeusza Kościuszki. Po 
deklamacjach, odegraniu sztuki teatral­
nej, ćwiczeniach rytmicznych druhen i 
młodzieży, zakończono uroczystość zaba­
wą taneczną. .

— (L- O. P. P.) Przed tygodniem urzą­
dził komitet urzędników skarbowych za: 
bawę na rzecz Ligi Obrony Powietrznej 
Państwa. Zaproszony i oczekiwany sa­
molot zjawi! się w ubiegłą sobotę i kilko­
ma strzałami zaalarmował okoliczną lud­
ność. W sobotę w godzinach popołudnio­
wych i przez niedzielę urządzano loty 
propagandowe, które wzbudziły wielkie 
zainteresowanie, (rm.)

_ ♦ Wągrówłec. (T. C. L.) Walne ze­
branie Towarzystwa Czytelni Ludowych 
na powiat wągrowiecki obdędzie się w 
Wągrówcu w niedzielę, dnia 27 bm o go­
dzinie 17,30 w sali p. Podlewskiego. Re­
ferat wygłosi cztonek zarządu głównego, 
p. Piekucki z Poznania,

_ * Ostrów. (Wieczornica dzieci.) Z
okazji zamknięcia ogródków dziecięcych 
odbył się tutaj publiczny występ naszych 
milusińskich. Publiczność zjawiła się tak 
licznie, że dużą salę Domu Katolickiego 
wypełniono po brzegi. Przemówienie 
wstępne wygłosił patron ogródków, ks. 
Mielcarski. Poza tern urządzono popisy 
śpiewackie, śliczne korowody, deklama­
cje i tańce. Publiczność przyjmowała po­
szczególne występy z dużem zadowole­
niem. (n.)

— ‘ Gniezno. (Z „Tygodnia Dziecka") 
Przy końcu ub. miesiąca zorganizowano 
w Gnieźnie „Tydzień Dziecka“ Zebrano 
wówczas w kweście ulicznej 931,40 zł na 
rzecz opieki nad dzieckiem i mtodzieżą 
Kwestę całą rozdzielono w następujący 
sposób; dla Wojew Komitetu „Tygodnia 
Dziecka“ w Poznaniu 231,22 zl — dla o_ 
chronki św. Wojciecha w Gnieźnie 173,4- 
zł — dla żłóbka w Gnieźnie 173,22 zl — 
dla stacji opieki nad matką i dzieckiem 
w Gnieźnie 173,22 zł, wreszcie dla leczni­
cy dziecięcej w Gnieźnie 173,22 zl. (br.)

— * Pakość. (Z VI Tygodnia L. O. P 
P.) W dniach od 5' do 12 bm. odbył się 
doroczny tydzień lotniczy. W czasie tym 
zbierały członkinie Tow. Młodych Polek 
datki na rzecz lotnictwa w Polsce, a w so­
botę, dnia 12 bm. urządzono zabawę z lo- 
terją fantową. Dochód w sumie 1286.33 
zl odstawiono do Pow. Koła L. O. P. P. 
w Mogilnie.

— (Kampania cukrowni.) Kampania 
tut. cukrowni rozpoczęta się 14 bm. Za 
rząd cukrowni przyjął do pracy około 220 
bezrobotnych. Uroczystego poświęcenia 
fabryki dokonał miejscowy proboszcz, ks 
Kielczewski. (pli.)

Gniezno. (Nowe kino.) Dnia 26 b 
m o godz. 16 nastąpiło uroczyste otwar­
cie nowego kinoteatru „Apollo". Kino by­
ło przepełnione .publicznością. Właściciel 
kina p Politowicz powitał gości przemó 
wieniem i przedstawił przebieg budowy 
teatru, poczem zapowiedział, że o ile zaj 
dzie potrzeba, to bezinteresownie odda 
gmach na uroczystości narodowe wzgl. 
zebrania i imprezy społeczne i kultural­
ne. Po przemówieniu tern ks. dziekan Za­
błocki poświęcił teatr. Przemawiał jesz­
cze prezydent miasta p. Barciszewski — 
Teatr jest pięknym i okazałym gmachem 
i można zaliczyć go do pierwszorzędnych 
zabytków tego rodzaju.

—. (Rzemieślniczy kurs rysunkowy.) — 
Związek Tow. Czeladzi Rzem. Koło Gnie­
zno podaje do wiadomości, że otwarcie 
kursu rysunkowego dla ślusarzy i pokre­
wnych zawodów nastąpi we wtorek, dnia 
29 bm. o godz. 19,30 w Szkole Przem.-Han- 
dlowej pokój 39.

— (Kurs gospodarstwa domowego.) — 
Miejska Szkoła Handl Przemysł w Gnie 
żnie przyjmuje od 1 listopada r b kilka 
uczennic na kurs kroju, szycia i gotowa­
nia. Zgłaszać się mogą osoby ponad 
lat 18.— K. P. H.) Na ostatniem walnem ze­
braniu Kola Przyjaciół Harcerzy wybrano 
do zarządu następujące osoby; prezesem 
p dr. Krukowskiego, wiceprezesem p. 
Ziemską, sekretarzem p. Lipowicza, 
skarbnikiem p dyr. Grabskiego, ławnika­
mi pp. pułk Loslera, insp szkolnego 
Kunę, rektora Ratajczaka. Do komisji 
rewizyjnej weszli pp. Badylek i prof. 
Borczowski. (br)

— ‘ Międzychód n. Wartą. (Rozwój
gimnazjum koedukacyjnego.I Założone w 
r 1927 gimnazjum koedukacyjne liczy o- 
becnie sześć klas. Dobrane grono peda 
gogiczne, należyta organizacja, obszernie 
rozbudowany gmach i dziedziniec szkol 
ny dają gwarancję, że zakład stanie na 
odpowiedniej wyżynie. Władze kolejowe 
uruchomiły pociągi szkolne na linjach 
Pnicwv Międzychód i Chrzypsko-Siera 
ków-Międzychód. przyczyniając się w 
znacznej mierze do podniesienia liczby 
uczniów i uczennic.

— (Zawody kościuszkowskie.) Miej 
scowe towarzystwo gimnastyczne '..Sokół' 
urządziło na miejskim stadjonie sporto 
wym zawody kościuszkowskie. Wydanie 
nagród nastąpiło wieczorem w sali dru

—- * Koronowo. (Zawody S. M P.) W 
dniu 20 bm na zakończenie tegorocznego 
sezonu sportowego urządziło miejscowe 
Stów. Młodzieży Męskiej „Promień" za­
wody lekkoatletyczne, połączone z ostrem 
strzelaniem drużyny P W. Pomimo zlej 
pogody otrzymano niezłe wyniki, co 
świadczy o dobrej postawie zawodników 
Wieczorem rozdano zwycięzcom nagrody.

— (Przedstawienie.) Teatr tut. więzie­
nia karnego odegrał, po rocznej przerwie, 
dnia 22 bm przedstawienie amtorskie. na 
którego program składały się dwie jedno 
aktówki: operetka p. t. „Tajemnice eabi 
netowe" i komedja p. t. „Było to pod Wa 
gram" Przedstawienie urozmaicała przy 
grywająca orkiestra więzienna, (fj.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Edward Maertius, rolnik, 62 1. Maria 
Borusówna. bez zawodu. 22 1. Staniała^ 
Salomon, ślusarz, 47 1- Marja Skiba » d 
Lisiecka. 54 I. Ludwika Mnsl iwska z d. 
Pajka, wdowa, 71 l. Prakseda Najdę 
równa, hafciarka. 28 1. Jadwiga «cłmid 
towa z d Teresiakówna, 37 I. Stams’awa 
Kabalówna 22 L

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Pań przy Chor. Wlkp. Związku 

Hallerczyków. Zebranie plenarne odbę 
dzie się dnia 29 bm o godz. 19 w salce re 
stauracji Teatru Wielkiego. Ze względu 
na bardzo ważne sprawy uprasza słę o 
jak najliczniejsze przybycie członków.

._ Tow. Młodych Przemysł, wydział 
szewski. Członków, chcących brać u 
dział w bezpłatnych kursach, uprasza się

o przybycie we wtorek 29 bm. o godz. 20 
do lokalu przy ul. Podgórnej 13.

— Stow. Pań Miłosierdzia św. 
tego a Paulo pod wezw. św. Józefa. W al_
ne zebranie odbędzie się dnia 30 bm. 
Msza św wraz z wspólną komunją św. o godz £igranow kaplicy św. Józefa, poczem
Zeb—nKoło Absolwentów Miejskiej 
Handlowej. I roczne walne zebranie Kola 
odbędzie się w środę 30 bm. o godz. 20 w 
sali Królowej Jadwigi przy Alejach Mar-
C“° K.ÏÏ'îpi.w. ta. ■«••=»<
W czwartek, 31 bm. zabawę taneczną w 
sali „Boulevard", plac NowomleJ, J*' 
Początek o godz 20. Zaproszenia otrzy­
mać można w firmie „Kastor , św Mar­
cin 55 oraz u p. Pińskiego, G. Wilda 13.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Zem­

sta nietoperza". We wtorek wspaniale 
wystawiony balet Różyckiego ,, 
Twardowski". W środę operetka „Hra­
bina Marica" z pp. Fontanówną. Grabow­
ską, Bratkiewiczem, Gruszczyńskim, 
Raczkowskim i Sendeckim, kapelmistrz 
p Leszczyński. W czwartek pod kierun­
kiem dyr. Wojciechowskiego „Rigoletto 
z pp Fedyczkowską, Karpackim i Perko- 
wiczem. W piątek „Hrabina Marica .

W Teatrach miejskich obowiązują ni­
skie ceny przedwystawowe.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś komedja 
W. Bogusławskiego „Spazmy modne", po­
przedzone pięknym prologiem „Aktor 
wieczny" Emila Zegadłowicza". Jutro t 
dni następnych świetna komedja krakow­
ska Adolfa Nowaczyńskiego „Wiosna na­
rodów". która wzbudziła entuzjazm wśród 
bywalców teatralnych. Pierwsze cztery 
przedstawienia „Wiosny narodow" były 
wyprzedane 1 owacyjnie przyjmowane 
przez publiczność.

_ • „Teatr premjer pod dyrekcją
Franciszka Frączkowskiego wystąpi dwu­
krotnie gościnnie w Teatrze Polskim w 
dniach 4. i 5. 11. Odegrana będzie głośna 
komedja w 3 aktach G. B Shawa „Wiel­
ki kram", w której rolę popisową wyko­
na znakomity artysta scen stołecznych 
Kazimierz Junosza - Stępowski. „Wielki 
kram" zdobył w całej Polsce nadzwyczaj­
ne powodzenie, do czego w dużej mierze 
przyczynia się mistrzowska gra Junoszy- 
Stępowskiego.

— * Z Teatru Nowego. Dziś gościnnie 
występują Marja Malicka, znana bohater­
ka niezapomnianych filmów „Zew. morza 
„Dzikuska" i innych. Marja Malicka to 
bożyszcze nietyiko ekranu, ale i sceny. — 
Jakaż potężna siła młodości, czaru i wio­
sny bije. gdy widzimy ją w prześlicznej 
komedji Niccodemiego „Świt, dzień 1 noc 
Znakomitym partnerem jest Aleksander 
Węgierko, niezrównany odtwórca roli 
Mario i świetny reżyser Gra tej pary ar­
tystów, słusznie nazwanej najmilszą pod 
słońcem parą kochanków, wywołuje entu­
zjastyczne brawa wypełnionej sali Teatru 
Nowego.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Zemsta nietoperza**, opera ko­

miczna Straussa. ...
Wtorek 29 10 „Pan Twardowski , balet 

Różyckiego
Środa, 30. 10. „Hrabina Marica" — operet­

ka Kalmana.
Czwartek, 31. 10. „Rigoletto" — opera Ver- 

diego.
Piątek. 1. 11. „Hrabina Marica" — operet- 

kn Kalmana.
Sobota, 2. 11 „Madame Butterfly — ope­

ra Pucciniego.
Niedziela. 3. 11. o godz 15 „Polska krew", 

operetka Nedbala. (Ceny zniżone).
Niedziela. 3. 11. wieczorem „Hrabina" — 

opera Moniuszki.
Poniedziałek. 4 11. „Pan Twardowski" — 

balet Różyckiego.
Wtorek. 5 11 „Hrabina Marica* — ope­

retka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nnbvcla w kasie

Teatru ¡Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Polski
DZIŚ — „Spazmy modne”.
Wtorek. 29 10. ..Wiosna narodów".
Środa. 30. 10. „Wiosna narodów".
Czwartek. 31. 10 ..Wiosna narodów"
Piątek. 1. 11 „Wiosna narodów".
Sobota. 2. 11 „Wiosna narodów".
Niedziela. 3 11. o godz. 15 „Para nie para"

(ceny zniżone).
Niedziela, 3. 11. wieczorem „Wiosna naro­

dów".
Poniedziałek, 4. 11. „Wielki kram". — 

Występ Teatru Polskiego z Warszawy 
z udziałem Kazimierza Junoszy-Stę- 
powskiego
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio dc nabycia w ka«łe

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Świt, dzień I noc”. — Gościnny

występ Malickiei i Węgierko.
Wtorek. 29. 10. „Świt, dzień i noc". — 

Gościnny występ Marji Malickiej i A- 
Węgierko)
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p Zygarłmsskiego, narożnik 
ut Gwarnej i 27 Grudnią
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
U MISTRZA MADEJA

(Z wrażeń rzymskich)
Na widok tytułu może na niejed­

nym z czytelników ścierpnie skóra; kto 
inny powie, że robię konkurencję wu­
jowi Czesiowi i piszę bajkę, która na- 
daje się nietyle do „Działu Kultury i 
Sztuki“ ile raczej do jakiej książeczki, 
wydanej przez R. Wegnera. Każdy 
bowiem jeszcze z lat dziecięcych pa­
mięta owego strasznego mistrza- 
opryszka, Madeja, co to ludzi walił 
pałką po głowie, rżnął, siekł, rąbał, 
wieszał, miętosił, rabowrał, gromadząc 
w swych zbójeckich apartamentach 
nieprzebrane skarby. Jednakże pro­
szę pozbyć się strachu czy też scepty­
cyzmu. Opowiem nie bajkę, ale 
prawdę, o mistrzu Madeju, który by­
najmniej nie jest opryszkiem, ale 
owszem najłagodniejszym człowie­
kiem w świecie, jeżeli wali pałką, to 
po trzonku dłuta, jeżeli ludzi rżnie, 
to tylko w marmurze, jeżeli miętosi, 
to tylko glinę do modelunku, jeżeli 
wiesza, to tylko manekiny do draperji 
lub obrazy na ścianie. Skarby, praw­
da, gromadzi w swoich apartamen­
tach i to skarby nielada: obrazy, mi­
niatury, stare bronzy, porcelany, 
książki w przepięknych oprawach...

W każdym razie nie taki straszny 
Madej, jak go malują; zresztą i 
gdy go malują, nie bywa stra­
szny — dowodem tego naprzyklad 
bardzo dobry jego portret własny, wi­
szący na jednej ze ścian, tuż obok por­
tretu pani Modrzejewskiej. Bo mistrz 
Madej w chwilach wolnych zajmuje 
się i malarstwem, choć zasadniczym 
fachem jego i głównym tytułem jego 
sławy jest rzeźba. Albowiem żartobli­
we miano Madeja zdawien dawna o- 
trzymał od przyjaciół — i sam sobie 
przybrał — prof. Antoni Madeyski, je­
den z naszych najwybitniejszych rze­
źbiarzy.

Niema chyba inteligentnego Pola­
ka, któremuby nie były znane — choć­
by w reprodukcji — dwa najgłówniej­
sze dzieła Madeyskiego: sarkofagi 
Jadwigi i Warneńczyka na Wawelu. 
Przed temi sarkofagami — zwłaszcza 
przed Jadwigą — zatrzymują się wiel­
kie rzesze; Warneńczykowi przed pa­
roma laty wieńce złożyli Węgrzy i 
Bułgarzy, a Jadwigę zasypują kwiata­
mi uczestnicy wycieczek z prowincji 
i proste wieśniaczki, poczytujące leżą­
cą postać za nagrobne wyobrażenie 
świętej Jadwigi. Jednakże mało ko­
mu z nich jest znane nazwisko ich 
twórcy. Podobnież nie każdy warsza­
wianin, oglądając w kościele św. 
Krzyża płaskorzeźbę upamiętniającą 
zgon pułkownika Mościckiego, wie­
dzieć będzie, że twórcą tego pomnika 
jest prof. Madeyski. To też dziś, gdy 
niedawno znalazłem się w Rzymie i 
parę tygodni w towarzystwie prof. Ma­
deyskiego spędziłem, rad jestem do 
tych miłych wspomnień powrócić.

Prof. Madeyski, choć znaczną część 
swych zbiorów złożył w depozycie 

I Muzeum Wielkopolskiemu w Pozna­
niu, choć do Polski nieraz zjeżdża, 
jednakże pracownię swą i swój „ho­
me“ ma w Rzymie, którego mieszkań­
cem jest z pewnemi przerwami od lat 
trzydziestu zgórą. Obecne jego mie­
szkanie jest Hozjuszowem hospicjum 
polskiem, dziś należącem do Aka- 
demji Umiejętności, przy via delle 
Botteghe Oscure. Dom ten jest głów­
nym punktem, gromadzącym przyby­
szów z Polski; kto jada przyrządzone 
po polsku kolacje u sióstr Niepokola- 
nek przy kościele św. Stanisława (co 
zwykli czynić przyjezdni Polacy), ten 
niechybnie spotka się z prof. Madey- 
skim i nagawędzi się z nim z godzinę 
conajmniej. Bo mistrz gawędzić lubi 
— i ma o czem gawędzić; świata dużo 
zwiedził, znał niemało ludzi, a pomi­
mo lat trochę podeszłych ma pamięć 
świetną, swadę i fantazję sarmacką, to 
też słucha się go przyjemnie.

Raz więc słyszy się jego wspomnie­
nia z lat sielskich-anielskich spędzo­
nych na rodzinnem Polesiu; to znów 
reminiscencje z rosyjskiej szkoły woj­
skowej i pobytu na Kaukazie, gdzie 
żyło się za pan brat z samymi książę­
tami (jako że u Kaukazców człowiek 
dopiero od kniazia się zaczyna); po­
tem znów o polskich książętach i hra­
biach, których genealogje Madeyski 
zna świetnie — że żyl z nimi blisko, 
świadczą in effigie wykonane przezeń 
ich popiersia czy inne portrety; po­
tem o działalności w Polskim Komi­
tecie Narodowym w Paryżu; ale naj- 
ulubieńszym tematem gawędy są 
dzieje kolonji artystycznej polskiej w 
Rzymie. Tych dziejów nikt tak nie

POZNAWANIE POLSKI
KOŁA KRAJOZNAWCZE 
MŁODZIEŻY SZKOLNEJ

Między wielu zjazdami, jakie od­
były się w czasie P. W. K. jednym z 
najżywszych i najradośniejszych był z 
pewnością zjazd młodzieży z Kół Kra­
joznawczych. Było to zarazem ich 
dziesięciolecie. Ruch ten bowiem, 
stworzony przez niezmiernie zasłużo­
nego i' wybitnego nauczyciela-wycho- 
wawcę, prof. Leopolda Węgrzynowi­
cza w Krakowie, sięga swemi począt­
kami roku 1919.

Nie trzeba dowodzić, że krajoznaw­
stwo to jeden z najsilniejszych i naj­
żywotniejszych czynników wycho­
wawczych w szkołach wolnej, niepod­
ległej Polski. Każde uczniowskie ko­
ło: czy przyrodnicze, czy językoznaw­
cze, geograficzne czy historyczne, fo­
tograficzne czy śpiewackie może i po­
winno być zarazem krajoznawczem; 
staje się ono niem o ile zajmuje się 
zbieraniem materjałów przyrodniczych 
gwarowych, opisowych i t. p. przede­
wszystkiem w swej siedzibie i okolicy. 
Organizacją Kół Krajoznawczych mło­
dzieży szkolnej zajmuje się Polskie 
Towarzystwo Krajoznawcze, które 
wyłoniło z pośród siebie Komisję Kół 
Krajoznawczych Młodzieży Szkolnej.

Organem Kół jest miesięcznik „Or­
li Lot“, który drukuje przedewszyst- 
kiem materjały przez młodzież zebra­
ne. Organizacja Kół Krajoznawczych 
przy P. T. K. ma tę zaletę, że pozostaje 
pod stałem kierownictwem nauko- 
wem i organizacyjnem. P. T. K. wy- 
daje kwestjonarjusze, wspiera wydat­
nie Koła pracujące, urządza Zjazdy 
Kół, wystawy doroczne, czem dąży do 
zespolenia młodzieży polskiej do 
wspólnej pracy ku wspólnym celom. 
Zjazdy, urządzane w coraz to innej 
dzielnicy Polski, jednoczą młode po­
kolenie w jedną wielką rodzinę, przy­
wiązaną do ziemi polskiej, do ludu 
polskiego, do tradycji polskiej.

Dziś już może młodzież poszczycić 
się pięknym dorobkiem zawartym w 
dziesięciu rocznikach „Orlego Lotu“, 
oraz oddzielnemi wydawnictwami, 
jak: „Zamki drewniane przy
drzwiach“ praca Koła Seminarjum w 
Tomaszowie Mazowieckim wydana 
przez Akademję Umiejętn.; „Wesele na 
Wileńszczyźnie“ i „Żytnie żniwo“ na­
pisane na podstawie materjałów ze­
branych przez uczniów Gimnazjum 
im. A. Mickiewicza w Wilnie; poza 
tem cały szereg prac czeka na wyda­
nie. — Wystawy, urządzane od lat 
trzech, dają piękny pokaz pracy mło­
dzieży i są dowodem, co z młodzieży 
zrobić można, o ile tylko zajmą się 
nią prawdziwi obywatele-wycho- 
wawcy.

Praca młodzieży w Kołach Krajo­
znawczych zyskuje coraz większe 
uznanie i poparcie władz szkolnych. 
Min. Oświecenia daje co roku pewną 
kwotę na nagrody dla Kół. W roku 
1927 uzyskały nagrody Koła: w Toma­
szowie Mazowieckim (opiekun prof. T. 
Seweryn) i Bochni (opiekun prof. P. 
Galas), w roku 1928 Koła w Wilnie 
Gimnazjum im. A. Mickiewicza (opie­
kunka p. Z. Domaniewska) i w Kra­
kowie Gimnazjum żeńskie (opiekun­
ka p. J. Berggruenowa i Dr. Niemców- 
na) w bieżącym roku nagrody zostaną 
rozdane w grudniu. Poza tem Komi­
sja K. K. M. S. rozporządza funduszem 
śp. St. Sobińskiego, zebranym ze skła­
dek, z którego również co roku rozda- 
je pewną, ilość nagród Kołom lub wy­
bitniej pracującym uczniom.

Nie wszystkie Koła młodzieży są 
już zrzeszone w Komisji. Świetne re­
zultaty, jakie osiągnęła, powinny za­
chęcić wszystkich wychowawców- 
opiekunów Kół młodzieży, aby do tej 
organizacji przystępowali. Siedzibą 
Komisji jest obecnie Kraków (Krowo­
derska 74, prof. Leopold Węgrzyno­
wicz). K. M.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Prof. Zdzisław Ludkiewicz: „Zagadnie­

nia programu agrarnego a emigracja“. — 
Warszawa 1929. Skł. gł. „Dom książki 
Polskiej“.

Emil Zegadłowicz „Dziesięć Ballad o 
Buzinogach Bezkidzkich“ (z drzeworyta­
mi barwnemi Zbigniewa Pronaszki. Po­
znań. 1929 — Tow. Bibljofilów Polskich.

T. M. Plautus: „Żołnierz samochwał“. 
Przekł. i opr. Gustaw Przychocki. Bibljo- 
teka Narodowa. S. II Nr. 53.

„Rocznik statystyczny przewozu towa­
rów na Polskich Kolejach Państwowych 
według poszczególnych rodzajów towarów 
za rok 1928“. Część I. Warszawa 1929. 
Nakł. Ministerstwa Komunikacji,

zna, jak on właśnie, który godzien jest 
otrzymać honorowe obywatelstwo 
miasta Rzymu.

Pamięta każdego artystę, który tu 
bawił na studjach czy w celach zarob­
kowych — bo byl i taki czas, gdy ar­
tyści polscy mogli w Rzymie sprzeda­
wać swe obrazy... Te wspomnienia 
o owych „lepszych czasach“ (napraw­
dę lepszych) zwłaszcza o słynnem 
„Café Greco“ spisał prof. Madeyski w 
nader ciekawym szkicu, który oddaw- 
na czeka ogłoszenia w jednem z pism 
artystyczno-literackich, zwłaszcza że 
dołączony jest do niego bogaty ma- 
terjał ilustracyjny. Zdradzę tu tajem­
nicę, że twórca „Warneńczyka“ ma 
wybitne zdolności literackie, o czem 
mogłem się przekonać naocznie, prze­
czytawszy grubą paczkę użyczonych 
mi przezeń rękopisów. Mógłby się z 
nich utworzyć tom pokaźny. Więk­
szość stanowią bardzo dobre przekła­
dy poetów rosyjskich (Solłohuba, Nad- 
sona, Lermontowa, Balmonta etc.) i 
francuskich; również dobrze włada 
Madeyski rymem i rytmem w utwo­
rach oryginalnych — lirykach, wier­
szach opisowych, fraszkach, epigra­
matach, przypowiastkach i satyrach 
— pisanych bądź po polsku, bądź poŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z Tow. Przyjaciół Nauk. Na ostatniem 

posiedzeniu Komisji Teologicznej dnia 17 
bm. Ks. Dr. Słomkowski wygłosił wykład 
na temat: „Charakter stanu pierwotnego 
człowieka według nauki św. Augustyna“. 
W walce swej przeciw Pelagjanom starał 
się św. Augustyn przedewszystkiem udo; 
wodnić, że nasi pierwsi rodzice otrzymali 
pewne dary od Boga, które potem przez 
grzech utracili. Wypowiada on też tu i 
ówdzie zdanie swe o charakterze tych da­
rów, to jest o ich stosunku do natury ludz­
kiej. Zagadnienie to zresztą stało się do­
piero aktualnem w 16 i 17 wieku. Św. Au­
gustyn różni się od teologów późniejszych 
w określeniu natury; zajmuje on pod tym 
względem stanowisko na wskroś teocen- 
tryczne, uważając za naturalne wszystko 
to co Bóg czyni i co czynić może. Stąd też 
naturalnym nazywa stan, jaki człowiek 
otrzyma! w raju, a naszą naturę uważa 
za zepsutą. Nie wynika jednak z tego, że 
według Doktora Łaski człowiek miał pra­
wo do owych darów. Przeciwnie, tak nie­
śmiertelność, uwarunkowana zachowa­
niem przykazania Bożego, jak f wolność 
od poruszeń zmysłowych, uważa św. Au­
gustyn za skutek laski, do której czło­
wiek nie miał żadnego prawa. Nie uchy­
białoby nawet zdaniem jego niczem do­
broci Bożej, gdyby był stworzył ludzi z 
pewnemi niedoskłonaiościami, gdyż w 
takim razie mogliby oni przy pomocy ła­
ski z nich się wyzwolić. Stan zaś obecny, 
w którym człowiek dnia jednego nie jest 
bez walki i w którym tyle nieszczęść go 
gnębi, nie da się zdaniem św. Augustyna 
wytłumaczyć, o ile się nie przyjmie, że 
nasza natura przez grzech pierwszych ro­
dziców została skażona.

Krakowskie Towarzystwo Miłośników 
Książki odbyło posiedzenie z odczytem dr. 
K. Piekarskiego n. t.: „Bibljofilsko-księgo- 
znawcze zabawy i doświadczenia z waka­
cyjnych wędrówek".

OCHRRA ZABYTKÓW
1.200.000 na Pałac Staszica. Z Warsza­

wy piszą nam: Tow. Naukowe Warszaw­
skie usunęła już pamiątki rosyjskiego 
panowania w zewnętrznym wyglądzie 
gmachu, obecnie toczą się prace nad prze­
budową wewnątrz. Na ukończeniu jest 
lokal, w którym pomieszczone będzie mu­
zeum im. Erazma Majewskiego, najwięk­
szy w Polsce zbiór zabytków przedhisto­
rycznych. Ukończona będzie wkrótce re­
stauracja sali posiedzeń, reprezentacyj­
nej, klatki schodowej oraz lokali biuro­
wych. Ogólne koszta przebudowy i re­
stauracji wyniosą około 1.260 tysięcy zło­
tych, które pokrywa w części subwencja 
rządowa. Dotychczas wydano 800.000.

(wz.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Sztuka i fabryka w SzwecjL Z Warsza­

wy piszą nam: Szwed, dr Nils C. Wohin, 
opowiedział nam w ciekawym odczycie w 
Klubie Artystycznym, jak Szwedzi dążą 
do tego, aby każde mieszkanie miało gu­
stowne i artystyczne meble. Jest to ten 
sam mnięjwięcej sposób, jaki zastosowały 
„Deutsche Werkstaetten“ dawno przed 
wojną, mianowicie współdziałania: arty- 
sty-zdobnika i fabrykanta. Artysta daje 
projekty umeblowań, fabryki wykonują 
je masowo, tak że można takie „pokoje" 
nabywać bardzo tanio. W r. 1916 kilku 
artystów nawiązało kontakt z fabrykami 
w ten sposób, w rok później towarzystwo 
„Sloejd“ urządziło już. wystawę wnętrz, 
obejmującą różne typy mieszkań od ku­
chenki doi okalu trzypokojowego. Za rok 
odbędzie się druga taka wystawa, na któ­
rej okaże się jakie postępy przez ten czas 
zrobił wyrób taniego artystycznego mebla.

francusku. A i prozą włada tęgo; do­
wodem tego są powiastki, z których 
jedna „Dlaczego Cup nie dusi kur“ 
w formie umyślnie naśladuje Kiplin­
ga, druga zaś „Nasz sekret“ (w przeje­
chanym piesku pielęgnowanym przez 
dzieci) ma już barwę całkiem swoj­
ską. Sądzę, że dziatwa wielką mia­
łaby radość z tych obu powiastek, 
gdyby mistrz wydał je w książce, 
ozdobiwszy przy tem własnemi ilu­
stracjami. Byłoby to już zupełnie w 
guście Kiplinga.

Pomimo ciasnoty w pracowni (po­
koju nie przeznaczonym pierwotnie 
na ten cel) sędziwy artysta nie ustaje 
w pracy rzeźbiarskiej; to też obok rze­
czy dawniej powstałych widzi się tu 
rzeźbę przedstawiającą młodego Mic­
kiewicza, zadumanego w ławeczce, tu 
znów papieża Piusa XI, siedzącego na 
krześle w stylu XVI w„ to znów posąg 
Serca Jezusowego, to wreszcie piękny 
krucyfiks, przeznaczony właśnie do 
odlewu. Tężyzna ducha i żelazne zdro­
wie artysty (podtrzymywane wege­
tariańskim trybem życia) pozwalają 
wróżyć, że dzieł tych powstanie je­
szcze bardzo wiele.

Józef Birkenmajer.
W a r s z a wa.

MUZYKA
Kto rządzi Filharmonią. Piszą nam z 

Warszawy: Władze zatwierdziły statut 
„Stowarzyszenia artystów orkiestry Fil­
harmonii warszawskiej“. Stowarzyszenie 
to sprawuje rządy w Filharmonji i pro­
wadzi sezon koncertowy w tym roku na 
swoje ryzyko. Dyrektorem artystycznym 
i kierownikiem koncertów jest p. Roman 
Chojnacki, zarazem przewodniczący Sto­
warzyszenia. (mw.)

SZKOLNICTWO
Analiza Witka z „Chłopów*1. Postać Wit­

ka analizuje p. K. Gugulski w artykule 
zamieszczonym w „Przyjacielu Szkoły“. 
Autor zwraca uwagę, iż praca jego ma 
być próbką, jak naieży korzystać z utwo­
rów literackich, by zapoznać się z psychi­
ką dziecka. Metoda badania dziecka za- 
pomocą testów nie jest wystarczająca. 
Wspomagać ją musi bezpośrednia obser­
wacja, która nie jest wcale łatwa. I dla­
tego przygotowaniem do niej powinna 
być obserwacja pośrednia — na utworze 
literackim. Rozbiór taki musi być jednak 
bardzo umiejętny. Inne przyniosłyby szko­
dę utworom literatury. Przypominamy, 
że o sprawie tej pisał ciekawie J. E Skiw- 
ski w „Tęczy“ na skutek analizy postaci 
Mikołaja Srobrempisanego, zamieszczonej 
w „Pracy Szkolnej". (St. N.)

PISMA NADESŁANE
» „Alma Matei Vllnensis“. Czasopismo 
akademickie. Zeszyt 8. Treść: Józef Wy­
bicki: „Mowa do akademików wileńskich".
— X. prof. M. Bobrowski: „Wspomnienia“.
— Prof. dr. L. Janowski: „Pochwała". — 
St. Pigoń: „O powołaniu" — li­
twory poetyckie. — W. Charkiewicz: 
„Bez steru i busoli“. — lis. J. Popla- 
tek T. J.: „Ksiądz Jędrzej Rudomina T J.“
— Ks. dr. W. Meysztowicz: „Zapomniana
pieśń". — J, Koppen: „Aula Uniwersyte­
tu". — Dr. S. Burhardt: „Józef Gołuchow- 
ski — William James“. — E. Gulczyński: 
„Obchód przed stu laty“. — Z. Kowalski: 
„Święty Lunatyk z Asyżu". — J. Leżeński: 
„Ojczyzna, nauka, cnota!" — I. Widawski: 
„Gdy kwitła". — Dr. W. Sylwanowicz: 
„Garść wspomnień“. — J. Wierzbicka: 
„Nasz stosunek do Reduty“. — Z. Falkow­
ski: „Przegląd czasopism w okresie
1919—29“. — Żywa gazetka. — J. Brodziń- 
ki: „Tradycje cechów malarskich". — Or­
ganizacje akademickie. — Recenzje. — 
Od Redakcji.

„Nowiny społeczno-lekarskie“. Nr 20.
Treść: Z życia Związku Lekarzy. — Z izb 
Lekarskich. — Sprawozdanie z działalno­
ści izby Lekarskiej Wileńsko-Nowogrodz- 
kiej. — Dr. P. Specklin (Milhuza): „Indy­
widualna oszczędność przymusowa jako 
rozwiązanie racjonalne ubezpieczenia spo­
łecznego". — Wolna Trybuna. — Z Rodzi­
ny Lekarskiej. — Kronika.

„Przyjaciel Szkoły“. Dwutygodnik
Nauczycielstwa Polskiego. Nr 16. Treść: 
Ks. Dr. J. Adrian: „Czy nowa metoda 
„szkoły twórczej" potrafi wywołać zwrot 
dydaktyczny w nauczaniu religjr?“. — 
Ks. Dr. K. Mazurkiewicz: „Nowsze prądy 
w szkolnictwie (II)“ — K.: „Zastosowanie 
metody twórczej w nauce religji" — Ks. 
Gadowski: „Katechizm jako ośrodek kon­
centracji“. — Uwagi dyskusyjne: O rewi­
zję poglądów. — A. Walerowicz: ,,O kult 
grobów". — M. Jagodziński: „Wiersz 
..Syn" (Lekcja)“. — Język ojczysty: R Za- 
wiliński: „Opieka nad językiem, jej środ­
ki i sposoby“ — Dr W Pniewski: ,0 
zgubnym wpływie szkól dwujęzycznych“.
— Dr A. A. Kryński: „Objaśnienia ięzy- 
kowe". — Odezwa w sprawie Poradnika 
Językowego. — Oceny książek. — Przegląd 
czasopism.



DZIAŁ GOSPODARCZY
o sytuacji gospodarczej i Z amerykańskiego świata finansowego
Tnsf.vt.iit hn.ria.nia koniunktur i *Instytut badania konjunktur 

stwierdza, że sytuacja gospodarcza 
ffe wrześniu utrzymała się bez wię­
kszych zmian. Rynek pieniężny w dal­
szym ciągu ujawniał poprawę. Dzia­
łalność kredytowa Banku Polskiego 
^zrastała nadal, przyczem źródła kre­
dytu tego banku powiększyły się 
przez wzrost zapasów złota i dewiz, 
poprawa płynności gospodarstwa spo 
jecznego odbywała się w dalszym cią 
gu, o czem świadczy obniżenie procen­
tu weksli protestowanych. Wskaźnik 
weksli wystawionych wzrósł z 109,7 
do 132,6, głównie wskutek dokonanych 
prolongat. Ną rynku lokacyjnym trwa­
ją nadal depresja. Kursy akcyj ujaw­
niły chwiejność z tendencją raczej 
zniżkową. Kursy obligacyj państwo­
wych wzrosły, lecz kursy listów za­
stawnych w dalszym ciągu spadały.

Bilans handlowy był w dalszym 
ciągu aktywny. Ceny hurtowe zasadni­
czych surowców i półfabrykatów nie 
zmieniły się, ceny wyrobów gotowych 
ujawniły lekką zwyżkę. Jedynie ceny 
zbóż spadały nadal, pogarszając ela­
styczność procesów wymiennych w 
gospodarstwie społecznem. Duży im­
port maszyn i aparatów świadczy, że 
działalność inwestycyjna, oraz proce­
sy renowacji aparatu wytwórczego u- 
trzymują się, mimo pogorszonej kon­
iunktury, na stosunkowo wysokim po­
ziomie.

Miesiące jesienne są zazwyczaj o 
kresem sezonowego ożywienia w prze­
mysłach włókienniczym i metalowym, 
oraz w górnictwie węglowem. Ogólne 
rozmiary produkcji były jednak we 
wrześniu o 1,6 proc, niższe niż w tym 
samym miesiącu roku ub. Na rynku 
pracy w wyniku utrzymywania się 
rozmiarów robót budowl. na niewiele 
niższym niż w roku ub. poziomie, oraz 
sezonowego ożywienia produkcji, sy­
tuacja była nadal pomyślną. W po­
czątkach października zaczął się je­
sienny wzrost bezrobocia, nieco wcze 
śniejszy niż zazwyczaj.

W rolnictwie wrzesień nie przy­
niósł pogorszenia, atoli sezonowe od­
prężenie, spowodowane realizacją zbio­
rów, zaledwie dało się odczuć. Istnie­
je nadzieja, że wobec nieurodzaju 
pszenicy w Ameryce, cena jej się po­
prawi, lecz zbyt nadmiaru żyta, na 
które brak jest odbiorców, przedsta­
wia ogromne trudności. Produkcja 
zwierzęca przeżywa okres pomyślno­
ści, która nawet może łatwo doprowa­
dzić do nadprodukcji trzody chlewnej, 
co groziłoby pogorszeniem sytuacji 
drobnych rolników, gdy dotychczas 
najbardziej dotknięte było rolnictwo 
wielkie. Należy się liczyć z niskim 
stanem siły nabywczej rolników przez 
cały rok 1929/30.

Sytuacja na międzynarodowym 
rynku pieniężnym, którą cechowała 
ciasnota i wysoka stopa procentowa, 
nie wywierała dotychczas na stosunki 
w Polsce wydatniejszego wpływu. W 
ocenie obecnej sytuacji gospodarczej 
kraju uderza fakt, iż pomimo pewne­
go załamania się konjunktury ogólnej, 
wyrażającego się w zmniejszonej ren­
towności przedsiębiorstw i zerwaniu 
nieprzerwanego kołobiegu wymiany 
(pogorszenie „płynności" gospodarstwa 
społecznego, wzrost niewypłacalności), 
rozmiary produkcji zmniejszyły się 
tylko bardzo nieznacznie. W porówna­
niu z najwyższym stanem produkcji 
ub. roku najniższy w lipcu i sierpniu 
rb. był tylko o 8 proc, mniejszy.

Niektóre gałęzie produkcji, mimo 
ogólnej recesji, nawet powiększały 
rozmiary wytwarzania. Do gałęzi prze­
mysłu, które nieprzerwanie zwiększały 
produkcję, należą górnictwo węglowe, 
przemysł papierniczy, cementownie i 
wapienniki. Nie zmniejszyły produkcji 
w większości swych podstawowych 
działów przemysł chemiczny, spożyw­
czy, odzieżowy i poligraficzny. Jedypie 
przemysły włókienniczy i skórzany o- 
graniczyły w bardzo silnym stopniu 
wytwarzanie. W ostatnich miesiącach 
ograniczenie pracy objęło również ga­
łęzie produkcji dóbr wytwórczych — 
hutnictwo żelazne i przemysł meta­
lowy.

W przebiegu ub. cyklu gospodarcze­
go gałęzie produkcji wytwarzające 
dobra spożycia rozwijały się stosunko­
wo słabo i z przerwami, natomiast ga­
łęzie związane z inwestycjami wszel­
kiego rodzaju oraz budownictwem u- 
jaąvniły tempo rozwoju szybkie. Wy­
jaśnia się to potrzebami rekonstrukcji 
Sospodarczej po wojnie i inflacji

Fuzje bankowe -
Żyjemy obecnie w dobie wielkich 

fuzyj finansowych i gospodarczych. 
Celem ich głównym jest możliwie jak- 
największe zredukowanie kosztów 
handlowych i usunięcie konkurencji, 
która w Ameryce dochodziła do gra­
nic absurdalnych. Dlatego też tam 
powstają najpotężniejsze organizmy 
bankowe. Można śmiało powiedzieć, 
że największym bankiem na świecie 
jest obecnie National City Bank, a do 
tej supremacji doszedł przez ustawicz­
ne wchłanianie mniejszych instytu- 
cyj. Po sfuzjonowaniu się w lutym br. 
z Corn Exchange National Bank i 
przed kilku miesiącami z City Bank 
Farmers Trust Company wykazuje 
aktywa w wysokości 2,5 mil jardów 
dolarów, kapitały zaś własne wynoszą 
270 miljonów. Są to cyfry wprost a- 
stronomiczne, nawet na stosunki a- 
merykańskie. Jedna fuzja pociąga za 
sobą siłą faktu drugą, gdyż inne in­
stytucje, aby móc sprostać takiemu 
organizmowi, muszą też się starać o 
powiększenie swych środków obroto­
wych. Dochodzi wreszcie do tego, że 
powstaje kilka potężnych organizmów, 
kontrolujących całe życie gospodarcze. 
Dlatego też byłoby nie od rzeczy spró­
bować poddać analizie korzyści wy­
nikające z powstawania dużych orga­
nizmów z punktu widzenia dobra o- 
gółu.

Oparciem finansowem dla klienta 
drobnego i średniego są banki prowin­
cjonalne. Mają one możność poznać 
istotę rzeczy interesów swoich klien­
tów, śledzić ich rozwój i skutecznie z 
nimi współpracować. Z chwilą, jak 
dany bank prowincjonalny zostanie 
przejęty przez organizm silniejszy, nie 
może już należycie wypełniać swego 
zadania, gdyż musi przejąć politykę 
banku, z którym się sfuzjonował, ule­
ga zbiurokratyzowaniu, w dużych in­
stytucjach bowiem musi panować po­
lityka centralistyczna i drobny klient 
nie jest już tak obsłużony, jak daw­
niej.

Weźmy teraz pod uwagę szerokie 
masy, lokujące swoje oszczędności w 
bankach. Rokrocznie czytamy o nie­
wypłacalności kilku mniejszych ban­
ków i co roku deponenci tracą na tem 
kilkadziesiąt miljonów dolarów. Praw­
dopodobieństwo niewypłacalności du­
żego organizmu jest daleko mniejsze, 
dlatego też deponent unika strat, mając 
możność złożenia swoich oszczędności 
w dużym banku. A to dzieje się wła­
śnie wtedy, jeśli banki prowincjonal­
ne są pod kontrolą dużych instytucyj, 

0 komisji koknizacyjnej
Ministerstwo reform rolnych wy­

dało drukiem przekład sprawozdania 
jubileuszowego b. pruskiej Komisji 
Kolonizacyjnej (1886—1906) pt.: „Dwa­
dzieścia lat kolonizacji niemieckiej w 
b. zaborze pruskim". (Warszawa 1929. 
Tłoczono czcionkami Drukarni 
Państwowej, Miodowa 22, stron 226).

Sprawozdanie b. pruskiej Komisji 
Kolonizacyjnej, obecnie przełożone na 
język polski, jeszcze dziś jest aktual­
ne i posiada wielkie znaczenie ze 
względu na to, że — jak w przedmo­
wie słusznie powiedziano — pewne 
cechy obecnych stosunków rolnych 
na ziemiach zachodniej Polski są 
bądź bezpośrednim bądź pośrednim 
czynnikiem działalności b. Komisji 
Kolonizacyjnej dla Prus Zachodnich i 
Poznańskiego. Wobec tego też pozna­
nie warunków pracy Komisji, jej me­
tod działania i wyników osiągniętych 
przez nią, posiada pewną wartość dla 
polskich instytucyj państwowych i 
społecznych.

Dzieło to ma znaczenie także z te­
go względu, iż stwierdza tężyznę ży­
wiołu polskiego w województwach 
zachodnich, jego solidarności i zwar­
tość w walce przeciw germanizacji. 
Prawda ta — jak zaznacza wydawca 
polskiego przekładu — nabiera tem 
większego znaczenia, że potwierdze­
nie jej wychodzi ze strony ówczesnych 
władz pruskich, których zadaniem 
była walka z polskością i w których 
intencji leżało przedstawienie wyni­
ków tej walki w jak najkorzystniej- 
szem dla siebie świetle, a które pomi­
mo to zmuszone były ten fakt w 
swem wydawnictwie stwierdzić.

T. P.

Rynek pieniężny
gdyż trudno sobie wyobrazić, aby dro­
bne oszczędności były skierowywane 
wprost do dużych instytucyj. D

Jak widzimy z tych typowych 
przykładów, fuzje mają swe dobre i 
złe strony. Z chwilą jednak, gdy fuzje 
są stosowane nie tyle w celu racjo­
nalizacji, ile utrzymania się na pierw- 
szem miejscu, złe strony przeważają. 
Cóż się wtedy dzieje? Instytucja, czu- 
jąc, że może być wyprzedzoną przez 
inną, dąży za wszelką cenę do tego, 
aby przejąć jak najwięcej drobnych 
banków, nie patrźy już na to, czy to 
się kalkuluje, czy też nie. Skutkiem 
tego traci materialnie na fuzjach, by­
leby tylko utrzymać się na pierwszem 
miejscu, nie bacząc na to, że się fi­
nansowo osłabia.

W Ameryce obowiązuje t. zw. 
Sherman Bill, czyli ustawa antitru- 
stowa. W związku z pogonią o pierw­
szeństwo, ma być ona znacznie roz­
szerzona, aby uchronić interesy ogó­
łu przed ewentualną stratą. Od mą­
drego rozwiązania tego problemu za­
leży obecnie, jakiemi torami pójdzie 
życie gospodarcze Ameryki w najbiż- 
szym czasie, a od tego zależy sytua­
cja międzynarodowa w dziedzinie fi­
nansów. * * *

Że wpływ konjunktury amerykań­
skich giełd na życie gospodarcze Eu­
ropy jest potężny, mamy możność 

; stwierdzenia od półtora roku, tj. cza- 
i su orgji spekulacyjnej, na giełdzie no- 
“ wojorskiej. Do niedawną za call-money 

(pieniądz dzienny) płacono do 20 proc, 
i wszelkie płynne kapitały europej­
skie powędrowały do Ameryki, gdyż 
tam była dla nich aktualnie najwię­
ksza rentowność. W związku z tem 
rynek europejski stracił zupełnie swą 
płynność i zapanowała ogromna cia­
snota gotówkowa. Teraz nastąpiło w 
Nowym Jorku znaczne uspokojenie. 
Pieniądz dzienny waha się między 
6 i pół proc, w ofiarowaniu i 6 proc, 
w płaceniu, a więc nie ma już kolo­
salnej marży między rentownością 
rynku europejskiego i amerykańskie­
go. Skutek jest prawie, że natychmia­
stowy: odpływ kapitałów z Ameryki 
do Europy, szczególnie duży jest od­
pływ kapitałów francuskich, a ogó­
łem Francja była zaangażowana w 
Ameryce do wysokości jednego mi- 
Ijarda dolarów. Dlatego też należy się 
spodziewać znacznego odprężenia na 
rynku europejskim.

Dr. Adam Kierski.

Krótkie informacje gospodarcze
— Najbliższe zebranie plenarne Izby 

przemysłowo - handlowej w Warszawie 
odbędzie się dnia 30 października br. o 
godzinie 18-ej w siedzibie Stowarzyszenia 
Techników przy ulicy Czackiego 3/5.

— Konferencja państw sukcesyjnych 
w sprawie rent została znowu odroczona 
z powodu opornego stanowiska delegacji 
węgierskiej.

— Według danych Komisarjatu Ludo­
wego Rolnictwa stan zasiewów ozimych 
w R. S. F. S. R. jest zadawalający.

— Czechosłowacja importuje rok rocz­
nie za 9 miljonów perfum do 2% miljona 
mydeł oraz za przeszło 50 miljonów róż­
nych lakierów.

— Komisarjat Ludowy Finansów prze­
dłożył do aprobaty rządu sowieckiego swą 
decyzję podniesienia sumy trzeciej po­
życzki uprzemysłowienia do 900 miljonów 
rubli.

— Zwraca uwagę fakt ucieczki pie­
niądza z Austrji do Pragi. W ostatnich 
dniach przekazy sum, zwłaszcza w dola­
rach z banków wiedeńskich do zakładów 
praskich znacznie wzrosły, a zakup koron 
czechosłowackich jest częstszy. W szere­
gu banków praskich dzienpy napływ sum 
z Austrji wzrósł do kilku miljonów.

— Premjer Mac Donald powołał ko­
misję i podkomisję do badań naukowych 
w dziedzinie przemysłu rybnego ze spe- 
cjalnem uwzględnieniem zagadnienia po­
działu produkcji rynków rybnych.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Posiedzenie Rady Banku Polskiego.

Dnia 25 października odbyło się posiedze­
nie Rady Banku Polskiego pod przewod­
nictwem dr. Władysława Wróblewskiego. 
Rada wysłuchała sprawozdania naczelne­
go dyrektora dr. Władysława Mieczkow­
skiego o położeniu Banku w pierwszej 
połowie października i przeprowadziło 
obszerną dyskusję nad organizacją na­
szego rynku pieniężnegb, poczem członek 
Rady p. dyrektor Falter wygłosił szcze­
gółowy referat o położeniu polskiego 
przemysłu górniczego na tle organizacji

międzynarodowego rynku węglowego ©- 
raz zagadnień, omawianych na konferen­
cji węglowej, odbytej ostatnio w Genewie. 
Następnie Rada załatwiła szereg spraw 
administracyjnych i personalnych

(k) Możliwości nawiązania stosunków 
handlowych z Dalekim Wschodem. P. 
Edward Lewicki z Charbina, korespondent 
Państwowego Instytutu Eksportowego, 
reprezentant wielu firm polskich i by y 
przedstawiciel Międzynarodowych Targów 
w Poznaniu na Daleki Wschód, przybył 
obecnie do Poznania i udziela zaintereso­
wanym informacyj, dot. handlu z Dalekim 
Wschodem, począwszy od 29 do 31 paź­
dziernika br. włącznie, codziennie od go­
dziny 11 do 13-ej w biurach Miejskiego 
Urzędu Targu Poznańskiego, ul. Marsz. 
Focha 18. P. Lewicki posiadając bogaty 
materjał może udzielić dokładnych infor­
macyj co do cen rynkowych, cła i zwy­
czajów handlowych Dal Wschodu., Pry- 
‘Zwatny adres p. Lewickiego, Poznań - Dę­
biec, Plac Lipowy 4.

(k) Senat gdański przeciwko polskim 
robotnikom. Senat gdański opracowuje 
projekt ustawy w sprawie zaprowadzenia 
kartek roboczych w porcie gdańskim. U- 
stawa ta wymierzona jest przeciwko Po­
lakom oraz przeciwko robotnikom nie na­
leżącym do związków zawodowych, 
zwłaszcza socjalistycznych lub centro­
wych i wywoła wielkie niezadowolenie w 
polskich kołach robotniczych. Pozatem 
Senat postanowił, ażeby niezatrudnio- 
nych w porcie robotników początkowo w 
ilości 500 a potem tysiąca robotników od­
dawać pod opiekę urzędu bezrobocia.

Z ZAGRANICY
(z) Dokoła Bńnku Międzynarodowego.

W związku z wiadomościami o tem, jako­
by w Baden-Baden zapadła już decyzja 
co do osoby prezesa przyszłego Banku 
Międzynarodowego komunikują, że komi­
tet organizacyjny wcale się tą sprawą nie 
zajmował. Komitet organizacyjny po za­
kończeniu swych prac zwołuje pierwsze 
posiedzenie dyrektorjatu oraz wyzneza 
tymczasowego przewodniczącego pierw­
szego posiedzenia do chwili wyboru sta­
łego przewodniczącego. Wówczas dopiero 
obrany będzie prezes Banku. Przypu­
szczalnie w sprawie osoby przyszłego pre­
zesa odbywały się już poufne rozmowy.

(z) Komitet fiskalny Ligi Narodów. W 
Genewie obraduje utworzony przez Radę 
Ligi Narodów komitet fiskalny. Preze­
sem wybrany został p. Borduge, dyrektor 
w francuskim ministerstwie finansów. W 
komitecie zasiada dwóch członków komi­
tetu finansowego Ligi Narodów, a miano­
wicie pp. Młynarski (Polska) i Pospisil 
(Czechosłowacja). Na porządku dziennym 
obecnej sesji figuruje zbadanie konwen­
cyj międzynarodowych, zawartych ostat­
nio, a mających na celu przeciwdziałanie 
podwójnemu opodatkowaniu oraz uchy­
laniu się od płacenia podatków. Komitet 
postanowił włączyć do porządku dzienne­
go obecnej sesji m. in. zbadanie zasad o- 
podatkowania przedsiębiorstw, których 
działalność rozciąga się na kilka państw, 
jak również opodatkowania trustów mię­
dzynarodowych i t. zw Holding Compa- 
nies; zasad jakie należy zastosować ce­
lem unjknięcia podwójnego opodatkowa­
nia praw autorskich i praw wynalazcy; 
możliwości zawarcia pomiędzy kilkoma 
państwami konwencyj celem uniknięcia 
podwójnego opodatkowania w dziedzi­
nach, w których dostateczna ilość państw 
stosuje te same zasady.
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34,75-36,75

25.00 26 00 
26,09— 29 00 

’1 50 28,50

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe) i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dnia 28. 10 1929.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po- 
ruań, ładunki vagonowo dostawa bieżąca 

ze 100 kg.:
Standardy: al żyta 696 gr '118,5 f. 

w hol.j; »,) pszenicy 753 gr <128,0 f w. hol.) 
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
żyto ............................, .

Usposobienie słabe.
Pazen’ra . . . .

Usposobienie słabe, 
łęczmień przemiałowy . , 
lęczmień browarowi . .

Usposobienie spokojne.
iwies..................................

Usposobienie spokoine 
Mąka żytnia wł workach we­

dług urzędowo ustalonego
typu f70%) ................. ....

Usposobienie słabe 
Mąka pszenna 65% wł worka 

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie . . » , , 
ttręby oszenne . « t t 
łzepak ... « i , i
Irocb oolay . , t » ,
.roch Victoria . • • ■
l-och t^olgera . ... .
Ziemniaki fabryczne franco 

fabryka za kg % mączki 
Ogólne usposobienie słabe

Uwagi Ziemniaki jadalne bez hardlu. 
lęczmień pojawiaiący się na rynku w 
większo ? wypadkach nie odpowiada nor­
mom jęczmienia browarowego

34,50

58.00>4 CC
15 50—16 50 
17.51- 18 50 
?0.00 74.00 
38,00- 42.00 
50,00- 57.00 
42,00—47,00 

039

I
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SPORT
Na ligowym finiszu

Piękne zwycięstwo „Warty“, — Najwięcej 
szans na zdobycie tytułu mistrza, ma

„Garbarnia“ oraz „Warta“,
Ubiegła niedziela nie przyniosła rów­

nież odpowiedzi na dwa intrygujące liczne 
rzesze polskich piłkarzy pytania: kto zo­
stanie mistrzem ligi i jakie dwie drużyny 
spadną do klasy A. O zaszczytny tytuł mi­
strzowski może się ubiegać jeszcze tyiko 
pięć pierwszych drużyn z tabeli, przyczem 
75 proc, szans na zdobycie go posiada 
„Garbarnia", pozostały tylko dwie roz­
grywki i to na własnym gruncie (z „Pogo­
nią" i „Czarnymi", zatem słabszemi ze­
społami). Na drugiem miejscu postawili­
byśmy „Wartę", chociaż w tabeli zajmuje 
ona trzecie, posiada jeszcze dwie gry (jed­
nak na cudzych boiskach z „Wisłą“ i_,.Ł 
K. S.“) i ogromne prawdopodobieństwo 
zdobycia dwóch punktów w. o. ł „Turysta­
mi", lub trzeciej rozgrywki z nimi znacz­
nie mniejsze są szanse „Ł. K. S" nawet po 
zwycięstwie nad „Wartą", gdyż jest to je­
go ostatni mecz; a jeszcze mniejsze „Wi­
sły" i „Legji". Pretendentami do spadku 
mogą być wszystkie drużyny z końca ta­
beli ligowej od siódmego miejsca włącz­
nie, wszakże w najgorszej sytuacji znaj­
duje się „I. F. C.‘‘, który ma jeszcze tylko 
dwa mecze, gdy natomiast „Warszawian­
ka", „Turyści" i „Pogoń" posiadają przed 
sobą po trzy spotkania, a „Ruch" nawet 
cztery. Ze względu na obecną siabą for­
mę „Warszawianki" jest ona bodaj po 
„I. F. C.“ najbardziej zagrożona. Za ty­
dzień wiele tych wątpliwości będzie już 
wyjaśnionych. Poniżej podajemy wyniki 
niedzielnych spotkań na podstawie telefo­
nicznych relacyj naszych korespondentów.

• • •
Warszawa. „Warta“ — „Warsza­

wianka" 4:0 (3:0). Tłumy publiczności sta­
wiły się na boisku „Legji", korzystając z 
pogody, oraz faktu, że oczekiwały ich nie­
lada emocje, gdyż aż dwa ważne mecze li­
gowe. — „Warta" miała znów swój „do­
bry dzień" i jako, całość ąpisywala się uie- 
mal bez zarzutu. Posiadała ona zdecydo 
waną przewagę w pierwszej połowie, prąc 
naprzód i atakując nieustannie, a jej na­
pad dużo strzelał, formalnie niejednokrot­
nie nawet bombardował bramkę przeciw­
nika, który ma dużo do zawdzięczenia Do­
mańskiemu, że nie zeszedł z boiska z po­
ważniejszą jeszcze porażką. W tym okre­
sie już w 2 min. po ładnej kombinacji zdo­
bywa prowadzenie Przybysz, poczem, przy 
stałej przewadze gości, toczy się gra nie­
mal ciągle na połowie „Warszawianki" 
Pod jej bramką co chwila powstają bar­
dzo niebezpieczne sytuacje; w 17 min. wła­
śnie w jednym z takich momentów zdoby­
wa Knioia z zamieszania drugi punkt I 
znów w dalszym ciągu góruje „Warta", a 
jedynie zrzadka dochodzi „Warszawian­
ka“ do głosu, nie potrafi jednak zagrażać 
poważnie przeciwnikowi. W 40 min. uzy­
skuje trzecią bramkę po kornerze lewo- 
skrzydlowy „zielonych“. Po pauzie sy­
tuacja nieco się zmienia i przez 30 mniej 
więcej minut ma nawet lekką przewagę 
„Warszawianka“, wszakże nieporadność 
jej ataku, w którym jedynie Szenajch grał 
względnie możliwie, oraz chaotyczność 
wszystkich poczynań, nie pozwala zazna­
czyć tej przewagi cyfrowo. Ostatni kwa­
drans należy znów do ..Warty" dla której 
w 40 min. strzela czwartą bramkę Knioia 
U zwycięzców na specjalne wyróżnienie 
zasługuje atak a zwłaszcza jego lewa stro­
na, w której na 10 min. przed końcem na­
stąpiło przesunięcie pomiędzy skrzydło­
wym i łącznikiem. Pomoc spisywała się 
również naogól dobrze, a jedynie Szerf- 
ke I. w drugiej połowie zawodzi). Z obroń­
ców Nowicki był lepszy od Flieger . Fon- 
towicz miał bardzo niewiele do roboty. 
Sędziował dobrze p. Niedźwirski ze Lwo­
wa. (Teł. wł.)

„Garbarnia“ — „Legja“ 1:1 (1:0). „Gar­
barnia" wystąpiła bez Smoczka, „Legja" 
w pełnym składzie Pierwszą bramkę 
zdobył Pazurek po indywidualnej akcji. 
Wyrównanie uzyskali gospodarze przez 
Łańkę śliczną główką na cztery minuty 
przed końcem. Sędzip p. Wardęszkiewicz 
z Łodzi. Publiczności 7 000 osób. (Tel wł.)

Lwów. „Pogoń" — „Czarni" 2:1 (1:0). 
Gra była naogół wyrównana z nieznaczną 
przewagą „Pogoni“, w drugiej połowie, w 
której padał silny deszcz. Obie bramki 
zdobył Zimmer; dla „Czarnych" honorowy 
punkt strzelił Chmielowski. Sędziował p. 
Arczyński. Publiczności — 6 000 osób. 
(Teł. wł.)

Łódź. „Ł. K. S." — „I. F. C.“ 0:0. Ka- 
towiczanie zawiedli na całe linji, jednak 
zastosowali taki system obrony, że „Ł. K. 
S." mimo tego, iż miał przewagę od po­
czątku do końca i stale gościł na połowie 
„I. F. C." nie mógł dojść do strzału. Poza 
tern Łodzianie uważają ten wynik za ich 
„tradycyjny pech", gdyż dotąd jeszcze ni­
gdy z „I. F. C." nie wygrali. Sędziował p. 
Lustgarten. Publiczności 5 000 osób. (Tel. 
wł.) W. K.

Kraków. „Cracovia“ — „Polonia“ 
5:2 (3:1). Obie drużyny w pełnych skła­
dach. Gra toczyła się na rozmoklem boi­
sku, przy stałym deszczu z nieznaczną 
przewagą ..Cracovii". Pierwsza bramka 
pada w 10 min. przez Kossoka, lecz w 20 
min. Szczepaniak wyrównuje. Drugą 
bramkę strzela Malczyk w 35 min. a trze­
cią Kubiński w 40 min. Po przerwie „Cra­
covia" bardziej góruje i zdobywa dalszą 
bramkę przez Lubińskiego. Drugi punkt 
dla „Polonji" strzela Ałaszewski w 30 min.

zaś 10 min. później pada ostatnia bramka 
dla gospodarzy przez Kossoka. Sędziował 
p Słomczyński. Publiczności mimo desz­
czu 5 000 osób. (Tel, wł., K. S.

K r ó 1. H u t a. „Ruch“ — „Turyści“ 0:0. 
Gra toczyła się podczas deszczu na roz- 
mokłem i śliskiem boisku. „Turyści" byli 
od początku do końca lepsi, lecz ich atak 
nie umiał strzelać. „Ruch“ miał jeden ze 
swych słabszych dni; zadowoliła jedynie 
obrona i bramkarz. Sędzia p: Rutkowski, 
dobry. (Tel. wl.) K. G.

Ta M! a ligowa przedstawia się 
jak następuje (\y nawiasach podajemy 
ilość gier i stosunek bramek): 1. „Garbar­
nia" 29 p. (22, 57:41): 2. „Ł. K. S.“ 29 p.
(23, 41:39); 3. „Warta" 28 p. (22, 54:35);
4 „Wisła“ 27 p (22, 58 43); 5. „Legja“ 27 p 
(22, 41:32); 6. „Cracovia" 25 p. (22, 52:35):
7 „Czarni“ 18 p. (22, 57:52); 8. „Polonja" 
18 p (22, 42:54); 9. „Ruch" 17 p. (20, 32:41); 
10 „Warszawianka" 17 p. (21, 30:47); 11. 
„Turyści" 16 p. (21, 28:50); 12 „I. F. C."
16 p. (22, 30:46); 13. „Pogoń" 15 p. (21, 37:44)

Nasze pływactwo
Walne zebranie Pozn. Okr. Zw. Pływ. — 
Sprawozdania i wybory nowych władz.

Zebranie to odbyło się w niedzielę w 
lokalu p. Jarockiego. Zagaił p. prez 
Stuermer, witając przewodniczącego miej 
skiego komitetu w f i p. w. p. rad dr. E. 
Sokołowskiego, przedstawiciela prasy, o- 
raz delegatów poszczególnych klubów 
Po przyjęciu porządku dziennego oraz od­
czytaniu protokółu z ostatniego walnego 
zebrania na propozycję prezesa wybrano 
przez aklamację na przewodniczącego p 
rad. dr. Sokołowskiego: do pióra powoła­
no p Koehlera (Unja), na ławników pp.: 
ppłk Bukowskiego (T. S. Swarzędz) i por 
Fołtyna (Unja). P. rad. Sokołowski obej­
mując przewodnictwo podziękował zebra­
nym za zaufanie, jakiem go obdarzono, 
zapewniając, że jako lekarz w całej pełni 
docenia dodatnie czynniki pływania, war­
tości słońca, ruchu i wody Oświadczy) 
dalej, że poczynił starania, aby naukę pły­
wania zaprowadzono obowiązkowo w szko­
łach oraz prosił p. rad. Rucińskiego, aby 
w swych planach uwzględnił wybudowa­
nie w Poznaniu krytej pływalni.

Z kolei Drzystąpiono do referatów. P. 
prez. Stuermer w swem sprawozdaniu 
podkreślił ogrom pracy wykonanej przez 
ustępujący ęarząd. mimo niejednokrotne­
go braku zrozumienia dla jego poczynań, 
zaznaczając specjalnie niewłaściwy sto­
sunek zawodników i zrzekając się przyję­
cia jakiegokolwiek stanowiska w następ­
nym zarządzie. Dalej zdawali sprawozda­
nia pp : sekretarz — Fortuniak, skarbnik 
Herberg, kapitan sportowy — por Jan­
kowski oraz przewodniczący komisji re- 
wizyjn — Kryg. który wniósł o dzielenie 
absolutorium dla zarządu: gospodarz p 
Baum odmówił złożenia relacji. Po krót­
kiej dyskusji, w której przemawiali po­
między in. pp.: Stuermer. Jaroszewski. 
Kryg i Perzyna, ustępującemu zarządowi 
udzielono jednogłośnie absolutorjum wraz 
z podziękowaniem, poczem przystąpiono 
do wyborów nowych władz.

Prezesem został p. Jęczkowiak (Sokół) 
przez aklamację Z kolei p por. 1’oltyn 
przedstawił listę dalszych członków za­
rządu, uzgodnioną z większością klubów, 
którą zebranie przyjęło. Lista ta jest na­
stępująca p.: wicepr. — laroszewski 
(AZS), sekretarz — Danielcz/k (Unja), 
skarbnik — Herberg (Schwimm V.), go­
spodarz — Gnszak (Sokół); przewodniczą­
cym komisji sportowej został por. Jankow­
ski; na ławników powołano pp.: Wojtasik 
(Warta), Przydryga (Tryton), Perzyna 
(Unja). Komisja rewizyjna wybrana zo­
stała jak następuje pp.: por Fpltyn (Unja) 
por. Cendlak (Warta) i dr Budycb (Unja). 
Członkowie komisji sport, pp : Bujak 
(AZS.), por. Cendlak (Warta) i ppłk. Bu­
kowski (Tow. Sport Swarzędz). Kandydat 
P. T. P. na wiceprezesa dr. B Śliwiński 
uzyskał tylko jeden glos. Również prze- 
padiy wnioski P. T P. o zmniejszenie licz­
by członków zarządu, oraz o powiększenie 
komisji sportowej przez włączenie do niej 
wszystkich kapitanów poszczególnych 
klubów.

Całe zebranie miało na ogół przebieg 
rzeczowy, dzięki sprężystemu prowadze­
niu przez p rad. dr. Sokołowskiego. W u- 
znaniu zasług dla okręgu przyznano ustę­
pującemu prezesowi p. Stuermerowi człon­
kostwo honorowe.

Boks
Zawody pięściarskie zorganizowane 

przez K. S. H. Cegielski w sobotę wieczo­
rem przyniosły technicznie słabe walki. 
Pokazano nam jednak bardzo dobry ma- 
terjał, gdyż oglądaliśmy w ringu również 
nowicjuszy, którzy wszakże walczyli bar 
dzo ambitnie. Do ciekawszych należało 
spotkanie w w. koguciej: Stępniak (W.) 
pokonał po trudnej walce twardego Czer­
niaka (HCP.) nieznacznie na punkty. 
Atrakcją wieczoru był ostatni mecz Anio­
ła (HCP.) — Seweryniak (Sokół — Łódź); 
pierwsze starcie przyniosło nieznaczną 
przewagę gościowi, lecz w następnych 
dwóch górował Anioła. Był to jakgdyby 
inny zawodnik, niż ten, któregośmy wi­
dzieli podczas spotkania z Lipskiem; od­
nieśliśmy wrażenie, że w walkach z za­
granicznymi zawodnikami ma on za dużą 
tremę, która nie pozwala wykazać w całej 
pełni swych walorów. Seweryniak był zda- 
je się lepszy, niż w czasie Wszechsłowiań- 
skiego Zlotu Sokołów, kiedy walczył w ha­
li Centr. Szkoły. Inne spotkania przynio­
sły następujące wyniki: w. musza: Pa-

terczyk (HCP.) zwycięża nieznacznie na 
punkty Furmanka (Warta), oraz Mai u- I 
szewski HI. (W.) i Buszka (HCP.) uzysku­
ją wynik nierozstrzygnięty: w. kogucia: 
Wdowicki (W.) zwycięża na punkty Chmie­
lewskiego II. (HCP.) oraz w piórkowej: 
Warecki (W.) wygrywa na punkty z Woje­
wodą (HCP.) Organizacja zawodów bar 
dzo dobra. Sędziowali w ringu w pierw­
szej walce p. F.rmanowicz, gdyż wyzna­
czony p. Janusz spóźnił się; winien tem 
zająć się wydział sportowy O. Z B. Na 
punkty sędziowali pp.: L. Kościelski i Do- 
lata. Publiczności zebrało się około 300 
osób

Międzymiastowe zawody Praga—Po­
znań odbędą się w niedzielę 3 listopada o 
godz 12 w sali kina Słońca. Zespół praski 
jest nieomal identyczny z czeską repre­
zentacją narodową, wobec czego walki za­
powiadają się bardzo ciekawie i nasi pię­
ściarze będą mieli trudne zadanie, aby u- 
zyskać honorowy wynik Składy obu re- 
prezentacyj podamy niebawem.

Hokej
Międzypaństwowe spotkanie Węgry— 

Polska odbyło się w niedzielę w Buda­
peszcie i zakończyło się wynikiem 6:0 (4:0). 
Niestety pogoda zawiodła, mimo to ze­
brało się sporo publiczności. Poziom ary 
był naogól niski, a utrudniał ją śliski te­
ren. Węgrzy byli lepsi pod każdym wzglę­
dem; górowali oni technicznie i fizycznie 
Po przerwie Polacy grali nieco lepiej, jed 
nak nadarzających się pozycyj nie umieli 
wyzyskać napastnicy, (tel. wł.)

Spotkania międzypaństwowe Niemcy— 
Dania w Hamburgu zakończyły się poraż­
ką Duńczyków w stosunku 5:0 (1:0). Wy­
nik nie odpowiada stosunkowi sił, gdyż 
Duńczycy walczyli dobrze, jedmk świeiny 
bramkarz niemiecki Linke nie puścił żad­
nego strzału. (Radjo).

Lekka atletyka
Petkiewicz w Szwecji w biegu na jedną 

milę angielską przegrał do Krafta, zaj­
mując drugie miejsce z różnicą ćwierć sek. 
Bliższych szczegółów brak Został on za 
proszony na 3 listopada do Sztokholmu, 
gdzie ma startować na 3 kim. w dn. 3. 11.

Trójmecz pomiędzy sokołem! gniazda­
mi Poznań I., II. i VIII. przyniósł w ogól­
nej punktacji gniazdu Poznań II. 87 p , 2. 
Poznań I. 80 p., 3. Poznań VIII 45 p Wy­
niki indywidualne są następujące: 00 m.:
I. Br. Czaia (P II) 8 sek., 2. Ratajczak
(P. II.), 3 Lewandowski (P. I.); 100 m.:
1 Br. Czaja 12,9 (rek. młodzieży), 2. Rataj­
czak, 3. Lewandowski: 800 m : 1. Mańczak 
(P. IL), 2:27,3, 2. Draber (P. II.), 3. Śnie- 
gowski (P VIII.); 1 500 m.: 1. Kramer 
(P. II.) 5:09,1, 2. Nowodworski (P. Ij, 3 
Jańczak (P. VIII.); 4X75 m.: l.t (P. I.) 39,8 
sek , w składzie- Lewandowski,' Niewinda 
Konieczny i ’ owalewski. 2. Poznań II. 3 
Poznań VIII.: kula (4 kg.): 1. Konieczny 
13:59 (rek młodzieży), 2. Dykier (P I.)
II, 30 m, 3. Czaja 11,26 m.; dysk (1 kc.,:
1. Konieczny 39,15 m, 2. Lewandowski 
(P. VIII.) 35 m, 3 Czaja 33.42 m.; oszczpp:
I. Z. Niewiada 38,47 m., 2. Mikołajczak 
(P. VIII.) 37,84 m, 3, Konieczny 3190 m.: 
skok w wyż: 1. Sikorski (P II.) 1,48 m,
2 i 3. Guza i Kowalewski (P I.) 1,45 m.: 
skok w dal: 1. Ratajczak 4,89 m„ 2. Ko­
nieczny 4,82 m . 3. Sikorski 4,73 m. Orga 
nizacja zawodów dobra. Startowali mło­
dzicy do lal 18.

W Krakowie spotkanie mlędzyklubowe 
Cracovia — Wawel dalo rezultat 90:50. 
Wyniki techniczne są następujące: 100 m : 
Ropa (Cr.) 12,4: 200 m.; Irwitt (Cr.) 24.4: 
400 m.: Kisarz (Wawel) 54,2; 800 m.: 2:09.6:
1 500 m: Czubak (W.) 4:34,2: 500 m.: Czu­
bak 17 min.; 110 mpl.: Nowosielski (Cr.) 
16,6 (zdyskwalifikowany); 400 ni.! Droz­
dowski (Cr.) 1:10: skok w dal: Nowosiel­
ski 6.50 m.; w wyż: Ropa 161,5 m.; tyczka: 
H. Gieraltowski (Gr.) 2,80 m.; kula: Szczu­
rek (W.) 11,60 na.; dysk: Szczurek 34,45 m.; 
oszczep: Gieraltowski 49,27 m.; 4X100 m.: 
Cracovia 47 sek.; 4 X400 m.: Cracovia 
3:46,6. (Tel wl.) K. S.

W Katowicach w biegu na przełaj oko 
łó 5 000 m zwyciężył Wenzel (11 p p.) w 
czasie 18:11, 2) Meier (SKLA.), 3) Nowara 
(Kol. K. S.) (Tel wl.) F. G.

W Warszawie w biegu na przełaj Wi­
lanów—Warszawa na dystansie około 
8 000 m. zwyciężył Sarnacki (Warsz) przed 
Puchalskim (Huragan — Wol min) i No­
wackim (Warsz.) W ogólnej punktacji 
zwyciężył „AZS." przed „Polonją" i „War­
szawianką". (Tel. wł.)

Motocyklizm
Gymkhana motocyklowa i wyścigi zor

ganizowane przez Tow. Sp. Unja odbyły 
się w niedzielę na boisku Sokoła przy dość 
licznym jak na obecną spóźnioną porę je­
sienną udziale publiczności. Sport ten za­
początkowany ongiś przez „Unję" na miej 
scowym gruncie po długim letargu znów 
ocknął się i znalazł w szeregach Unji licz 
nych zwolenników Zawody nosił; charak 
ter wewnętrzno-klubowy, mimo to udział 
zgłoszonych maszyn byl dość liczny. Wy 
niki są następujące: W jeździe zręczności 
w której każdy zawodnik musiał przeje 
chać kilka określonych linij przeprowa 
dzonych pomiędzy poustawianemi na boi­
sku butelkami, przyczem niektóre obo 
wiązkowo trzeba było przewracać i od 
wrotnie, najwięcej zręczności wykazał 
p. Czerniak, zajmując pierwsze miejsce w 
ogólnej klasyfikacji z 12 p. kara.: drugie 
przypadlo Weilów II. z 19 p kara , a trze 
cie uzyskał p. Turkiewicz przed Tyrałą
II. Wyścigi motocyklowe, w .czasie któ­
rych każdy zawodnik musiał przebyć 5 ft-,
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ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
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krążeń bieżni, odbyły się w 3 przedbieg. 
Wyniki tej konkurencji są następujące; 
I przedb.: 1) Bielawski 3:14, 2) Weil, 3) 
Musiał; II. przedb.: 1) Tyrała II 3:15, 2) 
Turkiewicz, 3) Tyrała I.; III. przedb.: l) 
Koszczyński 3:10, 2) Fiedler, 3) Bąk; bieg 
zwycięzców: 1) Koszczyński na „Motosa- 
coche“ 3:07, 2) Tyraia; Bielawski wyco­
fał się nie ukończywszy biegu.

Narciarstwo
Polski Związek Narciarski postanowił 

obesłać tegoroczne mistrzostwa narciar­
skie Niemiec, które odbędą się w Algaeu 
w dniach od 4 do 9 lutego W związku z 
przypadającym w sezonie bieżącym jubi­
leuszem tO-lecia istnienia związku nar­
ciarskiego postanowił PZN zorganizować 
wielkie zawody konkurencji międzynaro­
dowej.

Piłka nożna
O wejście do ligL — Warszawa.

„Legja" — „Marymont" 2:1 (1:1). Zwycię­
żyła drużyna technicznie i taktycznie lep­
sza, natomiast „Marymont“ wyróżnił się 
ambitną grą. Pierwszą bramkę strzela 
dla gospodarzy Chudzikiewicz, w 10 min. 
później wyrównuje „Legja" przez Zarembę 
Zwycięski punkt pada w ostatnich minu­
tach gry przez Wizego. Najlepiej spisała 
się prawa część ataku i Rydlewski w bram­
ce. Sędziowanie p. Langego pozostawiało 
wiele do życzenia pod względem bezstron­
ności.

K. S. H. Cegielski pokonał w Środzie
w spotkaniu o puhar ABC. miejscową 
Pogoń 4:1 (3:1), przyczem przewagę w
pierwszej połowie mieli goście podczas, 
gdy w drugiej gra była więcej wyrówna­
na.

W Gdańska grała Geda ija z miejsco­
wym klubem ligowym Preussen uzysku­
jąc wynik 1:1. Gednnja w ostatnich ty­
godniach przechodzi pewien kryzys i spa- 
dek formy u graczy, czem usprawiedliwia 
się ostatnie jej wyniki.

Wyniki zagraniczne. Spotkanie między­
państwowe z serji o puhar Środkowej Eu­
ropy dla zawodowców Austrja—Szwaj- 
carja w Bernie wygrali Austrjacy w sto­
sunku 3:1. Z całej serji pozostał jeszcze 
tylko do rozegrania mecz Węgry—Wiochy. 
Oba państwa mają szanse zajęcia pierw­
szego miejsca. Szwajcarja przegrała 
wszystkie spotkania. — W’ Paryżu poko­
nał „Stado Français" niemiecką drużynę 
Karlsruher F C „Phoenix“ 4:0 (1:0) „Club 
Français" zwycięży! Royal San Seba­
stian“ 4:0, a „Vienna" (Wiedeń) pokonał 
„Racing Club de France“ 2:0. (Radjo).

Tragiczny wypadek. Na zawodach „Sp. 
Vgg. Fuerth“ — „Sp. Vgg. lief“ o mi­
strzostwo f kręgu, które wygra! pierwszy, 
uległ znany piłkarz reprezentacyjny Nie­
miec Hagen (Sp. Vgg. Fuerth) pęknięciu 
czaszki. (Radjo).

Pływanie
Mistrzostwo Niemiec w piłce wodrej 

zdobył dotychczasowy mistrz „Hellas 
Magdeburg“ bijąc w finale w berlińskim 
Lunaparku „Wasserfreunde“ (Hannover) 
4:2 (4:0). (Radjo).

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. Ma-

dyś 5 zl; — rodzina Krysztofiaków Bu­
dzyń 3 zł; — Stanisław Charzewski 10 rf! 
razem z poprzednio pokwitow. 420. 10 zi.

Na chleb św. Antoniego: 120 zl wypła­
cono dnia 26. 10. 29 Siostrze Henryce.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: 346 zl 
wypłacono dnia 25. 10. 29. S. S. Karmeli­
tankom.

^RGKIKA FILMOWA
Premjera kina „Apollo“ — „Wiązie* 

wyspy św Heleny“. Równocześnie z JP0" 
tumentalnym filmem polskim „Mocny 
człowiek", wyświetlanym od dziś w kinie
Metropolis" — na ekran kina „ApoB° 

wchodzi — jako najbliższa premjera — 
Ibtro. t. j we wtorek, 25 października epo­
kowy film historyczny z ostatnich lat ży­
cia Napoleona, kiedy pokonany „bóg woj­
ny“ przeżywał tysiąckrotnie swą niezwy­
kłą tragedję na odległej wvspie św Hele­
ny Scenarjusz gorącego wielbiciela oso­
by Napoleona — Abla Gance’s ichnie wiel- 
kiem umiłowaniem tematu i epoki, a re- 
żyserja Łupu Pick’a razem z kreacją w ro­
li tytułowej — Wernera Kraussa tworzy 
z całości arcydzieło filmowe Dar excelence.

UW 4682
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Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 29 października 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gimnastyka 

poranna (prof. Waxman); godz. 13.80 sy­
gnał czasu: godz. 13.05 koncert grainoiono- 
wy; godz. 14.00 notowania giełdowe; godz.
14.15 komunikaty: godz. 17.05 „Silva re­
rum”: godz. 17.25 kurs średni języka fran­
cuskiego (wyki. p. Orner Neveux); godzina 
17.45 koncert popularny. (Transmisja z 
Warszawy); godz. 18.45 nadprogram; godz. 
19.05 odczyt p. t. „Pochwala Boksu" (wygi. 
A. M. Swinarski); godz. 19.20 interludjum 
muzyczne: godz. 19.50 odczyt p. t. „Garść 
wspomnień z podróży" (wygi. p. Edward 
Konkol): godz 20.30 koncert międzynaro­
dowy z Berlina via Warszawa. W prze­
rwach program teatrów poznańskich o- 
raz program radjostacji poznańskiej na 
dzień następny; godz. 22 09 sygnał czasu 
— komunikaty; godz. 22.15 radjografja 
(system Fultona); godz. 22.45 muzyka ta­
neczna z kawiarni „Esplanada".

Katowice (416 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty go­
spodarcze: godz. 16.20 koncert gramofono­
wy; godz. 17.15 Włosik: „Ogrodnik śląski"; 
godz. 17.45 koncert popularny z Warszawy: 
godz. 19.10 komunikaty harcerskie: godz. 
19.20 transmisja z Warszawy. Następnie 
komunikaty transmisje dalekich stacyj.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 radiowy 
poranek szkolny: godz. 13.10 komunikat 
meteorologiczny; godz. 15.00 komunikat 
gospodarczy; godz. 15 45 „Chwilka lotni­
cza” (ostatnie typy samolotów polskiej 
konstrukcji) — wygi. inż. J. Kawecki; godz
16.15 koncert gramofonowy: godz. 17.15 „O 
kierunek w wychowaniu fizycznem : ko­
biet” — wygi. p. Wanda Prażmowski: go­
dzina 17.45 koncert popularny. Wykonaw 
cy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozimiń- 
skiego. Marja Korwin (sopran) i prof. 
Ludwik Urstein (akomp.); godz. 19.10 giel-

da rolnicza; godz. 1920 koncert międzyna­
rodowy. Po transmisji komunikaty: „Z 
dymkiem papierosa", oraz komunikaty 
PAT.

Klasztor, o którym bolszewicy nls 
wiedzieli

W Kowrowie okręgu Władimirskiego 
przez szereg lat istniał klasztor bez wie­
dzy władz państwowych. Dopiero nieda­
wno funkcjonarjusze sowieccy wykryli 
„tajny klasztor", którego kierowniczki po­
stawione zostały w stan oskarżenia. W 
tych dniach odbyła się przeciwko nim 
rozprawa sądowa, w wyniku której trzy 
mniszki skazane zostały na 1—2 lat wię­
zienia. Majątek klasztoru skonfiskowano.

SKRZYHKA DO LISTÓW
— M. C. „Ruch Słowiański", mie­

sięcznik; adres redakcji: Prof dr. Tad. 
Lehr - Spławiński, Kraków, Loretańska 
nr. 6; adres administracji: Wlad. T Wi­
słocki, Lwów, ul. Długosza 37 m. 3. ,'K)

— J. S., Poznań. Pracodawcy służy 
prawo niezwłocznego, rozwiązania umowy 
w razie niestawienia się pracownika do 
pracy wskutek choroby w ciągu więcej 
niż trzech miesięcy bez przerwy. Kasa 
chorych wypłaca zasiłki pieniężne w cią 
gu 26 tygodni trwania choroby, a porno 
cy lekarskiej udziela w ciągu 39 tygodni. 
Do pomocy leczniczej na koszt Zakładu 
Ubezp. Pracowników Umysłowych ubez 
pieczony ma prawo po wyczerpaniu okre 
su zasiłkowego w Kasie chorych, o ile jest 
nadal chory (K.)

— Aboncntka z Borasławia p. Jarocin.
Tego rodzaju biura pośrednictwa niema 
w Poznaniu Sądzimy, że jedynym wła 
ściwym sposobem uzyskania takiej posa 
dy jest poszukiwanie jej drogą ogłoszeń 
w gazecie i zgłoszeń na ogłoszenia po­
szukujących (K.)

Z życia Towarzystw
Tow. Przemysłowe w Kościanie, odbyło 

w ubiegłą niedzielę (27 b. m.) nadzwyczaj­
ne zebranie, przy dość licznym udziale 
członków na salce miejsc. „Bursy Rze­
mieślniczej". Udział członków byłby o wie­
le liczniejszy, gdyby nie to, że był to wła­
śnie dzień święta Chrystusa Króla, z oka­
zji którego o tym samym czasie odbywała 
się na innej sali uroczysta akademja.

Obrady Towarzystwa zagaił i przewod­
niczy! im prezes p. Wypych, witając w ser­
decznych słowach przybyłego jako prele­
genta, wicepr. Zw. tow. p. red. A. Piotrow­
skiego. P. Piotrowski wygłosił obszerny 
lecz treściwy referat na temat: „Dla czego 
rzemieślnik i drobny przemysłowiec nale­
żeć winien do Tow. Przemysłowych". Ze­
brani z wielką uwagą wysłuchali wywo­
dów prelegenta, darząc go w końcu szcze- 
remi oklaskami.

W obszernej, rzeczowej dyskusji prze­
mawiali pp.: Wyrybkowski, Gątowski, 
Wawrzyniak, Siejek, Ciastowski, Klupieć, 
członkowie zarządu pp.: Trzybiński Ta­
deusz oraz p. prezes.

W końcu odpowiedział na kilka poru­
szonych, aktualnych spraw, prelegent.

W drugiej części zebrania załatwiono 
się z sprawą wycieczki gremialnej do Lu­
binia, którą zamierza Tow. urządzić w dniu 
10 listopada, celem zwiedzenia tamtejszego 
klasztoru i znajdujących się w nim zabyt­
ków.

Na tem zakończono przeszło trzygodzin­
ne obrady, hasłem: Cześć Przemysłowi!

(Kol.)
Z Slow. Chrz.-Nar. Naucz, w Poznaniu

W auli szkoły wydz. przy ul. Działyń- 
skich odbyło się pierwsze powakacyjne po­
siedzenie Stów. Chrzęść.-Narodow. Naucz 
w Poznaniu. Posiedzenie zagaił prezes p 
Lehmann, witając bardzo licznie zgroma­
dzonych członków i gości. Wielkie zain­
teresowanie wzbudził referat p. prof. dr.

Frvcza n. t. „Hipjena duszy". Prelegent 
zwrócił uwagę na fakt, że w dobie 
bardzo dużo mówi się i pisze '0 hl® et‘19 
ciała, pomijając zupełnie 
Następnie w pięknych słowach wykazał, 
że tak jak ciało do rozwoju swego potrze­
buje pokarmu, czystości, powietrza, słon­
ce. i ciepła, tak i dusza potrzebuje tych sa­
mych czynników, by mogła rozwijać się 
i cel swój osiągnąć.

Następnie podano do wiadomości, ze 
dotychczasowe Muzeum Szkolne, j> 
dzące z czasów zaborczych, likwiduje się, 
tworząc z wartościowych zabytków 11 wzo­
rowych eksponatów nowe Muzeum Szkol- 
ne. W skład zarządu tegoż weszli pp. 
Szulczewski, Kryzan, Sobolewski, Kadle 
kówna i prezes Stowarzyszenia, ostatni 
z urzędu. Po załatwieniu szeregu spraw 
organizacyjnych zamknął p. c do
branie, dziękując obecnym i ^chęcając “p 
gorliwego zajęcia się sprawą Stowarzyszę 
nią. (z)

Z Stów. Urzędników Komunalnych. W
sali p. Jarockiego, przy ulicy Masz.alar- 
skiej 8, odbyło się dnie 11 b. m. plenarne 
zebranie, które zagaił prezes p. Rell. P. No­
wicki wygłosił referat o Ordynacji Miej­
skiej (część I). Następnie pp. Cieslmski, 
Buczkowski i prezes Rell zdali relacje z 
działalności dotychczasowej zarządu* Jak 
z komui ikatów Zarządu wynika. Magi­
strat nie załatwił jeszcze dotychczas spra­
wy egzaminów. Uchwalono wniosek za­
rządu w sprawie dobrowolnego opodatko­
wania się na urządzenie gwiazdki dla 
wdów i sierot po ś. p. kolegach czlonkow 
Stów. Stowarzyszenie Urzędników Komu­
nalnych liczy obecnie około 450 czlonkow. 
Przy Stowarzyszeniu istnieje Kasa Pogrze­
bowa, do której należy około 700 członków 
i która na wypadek śmierci członka czyn­
nego wzgl. biernego wypłaca od każdego 
wypadku po 350,— zł i więcej.

glfgS

Nikodem Podkomorski
zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św, dnia 26 października 1929 roku, o godz. 7 wiecz., przeżywszy lat 79.

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu z kaplicy cmentarza Jeżyckiego (ul. Dąbrowskiego), w środę, dnia
30 października 1929 roku, o godzinie 4 po południu.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę rano, o godzinie 9 w kościele parafjalnym.
W smutku pogrążeni

Poznań, Warszawa, Inowrocław, Goździchowo. żona, dzieci, wnuki i rodzina,
ul. Patr. Jackowskiego 19. Osobnych zawiadom eń nie wysyła się. dw 2662

W dniu 25 b. m. zmarł, i. p.

Zdzisław Kornobis
współzałożyciel firmy naszej i dngoletni Członek Rady Nadzorczej

W ś. p. Zmarłym straciliśmy oddanego Przyjaciela i światłego doradcę.
dw 2661 Rada Nadzorcza i Zarząd firmy Kępińskie Młyny Parowe Tow. z ogr. odp. w Kępnie,

W sobotę, dnia 26 października 1929 roku, o godzinie 9,30 wieczorem, zasnęła w Bogn, po ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza żona, nasza najdroższa matka, siostra, 
szwag erka i ciocia, ś. p. »z Chwirotow •

Zofja Nikody

Dnia 25 b. m. o godzinie 6,30 wiecz.. rozstała się 
z tym światem, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
córka, nigdy niezapomniana siostra, szwagierka 
i ciocia, ś. p nw 4849

Helena Marja Kołaczkowska
przeżywszy lat 24. Ekspoitacja zwłok odbędzie się 
we wtorek, o godz. 3 z domu żałoby Park Ko­
ściuszki 30 na cmentarz św. Piotra.

W ciężkim smutku pogrążona
Gniezno, Poznań. rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wvsyła się.

‘ J przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w środę, 30 b. m o godzinie 3 po południu z kaplicy Św. Józefa
™ ni cmernarz parafialny! o czem zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych *

w ciężkim smutku pogrążeni
mąż. dzieci i rodzina.

Poznań, Wierzbięcice 21, Oborniki, Trzebinia, Kopaszyn, Chicago. Milwauke.
Zakład Pogrzebowy .Ceremoniał" Poznań Towarowa 25. lei 31-80. 19878

HBH

Wagon kapusty
w główkach większe i mniejsze ilości sprzedaje na
głównym Dworcu Towarowym.

rw 74'5



Strona 12 = Sufler Poznański, poniedziałek, 28 października 1929 = Numer 50ff' 
asas

K®iríte i

Dnia 27 października 1929 r., o godz. 15 zasnęła 
w Bogu w 83 roku życia, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie św. Sakramentami, ś. p.• • r

nasza ukochana siostra i ciotka. Nabożeństwo żałobne od­
będzie się w środę w Rogoźnie o godzinie 9,30, poczem na­
stąpi złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.
zw 19869 W smutku pogrążeni

Rogoźno, Rawicz. siostry i rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

. . .Dnia. 26 Października 1929 roku, zasnął w Bogu, po kiólkicb lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrz >ny Sakramentalni św., mój najukochańszy 
mąz i nasz nieodżałowany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Aleksander
przeżywszy lat 78, Pogrzeb odbędzie się w środę. 30 paźdz ermka o go­
dzinie 4 po południu, z kostnicy cmentarza parafialnego w Dębcu, o czem 
zawiadamiają

W smutku pogrążeni
zw 19871 żona, dzieci i rodzina.

Osobnych zawiadomień n e wysyła się.

Wielebnemu Duchowieństwu, Krewnym i Zna­
jomym za liczne dowody współczucia i wieńce 
oraz za ostatnią przysługę oddaną drogiej naszej 
matce, teściowej i babci, ś. p. dw 2660

Weronice Wawrzynowiczowej
składamy serdeczna

Bóg zapłać!
Tuchola, d. 26. 10. 1929.

Strapiona
*odzina.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszego 
niezapomnianego męża i tatusia, ś. p.

Bronisława Ratajczaka
odbędzie się zw 19 845

msza św. żałobna
w środę, d. 30 b. m., o godz. 9, w kościele św. Mar­
cina.

Żona i synek.

(z kogutkiem)
OSUWAJĄ BÓL. KRWAWIENIE 
SWĘDZENIE. PIECZENIE ' 
ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYLAKI).

ŹWAIOt OOYOINALNVO» CZOPKÓW .VÁRÍ

CZOPKI HEMOROIOALNE (jĄSECKIEGO

JttRKfl

We wtorek, dnia 29 b. m. zostanie otwarta przy ulicy Nowej 4

W dziesiątą bolesną 
rocznicę śmierci mego 
drogiego męża i kocha­
nego tatusia, ś. p.

odbędzie się

. zatin
w wtorek, 2-4 bm. o go­
dzinie « rano w kościele 
Ks. Salezjanów, ul. Masz- 
talarska.
ZW 19806 Żona z dziećmi

FIRANKI
A J0A.MA.SZK2
2>Y w ans 
B. Głowacki

POZNAN,
Stary Rynek 97.

50000 zł 
oddam za rok za wypożyczę, 
ne obecnie 41)100 zł, zabezpie. 
czone I. hipoteka na realności 
miasta pow., oszacowanej przez 
przysięgłego rzeczoznawcę na

143000. Zgłoszenia Kurier 
_______zw 19830

Dom Miastowice, p. Kcynia 
poszukuje od 1 listopada

kawalera. Podać warunki,
Pw B345 5H.H52

' -- —----— Vb^Hłł.a Ulívy IIUWC)

CUKIERNIA pods™, MIECZYSŁAW WEBER
== v - . . . S,ar/nieip moim będzie zadowolić wszystkich: wyrobami najwyższego gatunku i jaknajszybszą obsługą,
jj Mając nadzieję, ze dotychczasowi moi Szan. Kbjenci me odmówią mi nadal Swego cennego poparcia w moim nowym przedsiębiorstwie, pozostaję 

li bpw 853 z poważaniem MIECZYSŁAW WEBER,
były współwłaściciel i założyciel cukierni pod firmą W. Ciechanowski, M. Weber i S-ka

Kryte samochody
używane, w dobrym stanie, gotowe do wyjazdu, 

okazyjnie na sprzedaż:
FIAT 9/30, coupé 6 osob.
PEUGEOT 9/28, cond. int. 4 osob.
BOUTON 9/30, coupé, 6 osob.
CHEVROLET — dorożka 6 osob.

Także kilka otwartych samochodów, dobrze utrzy­
manych. Spłaty dogodne.

„PRAGA“ AUTOMOBILE, PI. Wolności 11.
(Samochody do obejrzenia w garażu „Praga“, przy 
ul. Przemysłowej 23, narożnik pl. prez. Drwęskiego).

Pw 6440-43,125

Kapusta i ogórki kwaszone
znane z dobrej jakości poleca również w mniejszych ilościach po 
cenach konkurencyjnych. Dostawa na dogodnych warunkac

W. Kajtek, Poznań, ni. Dąbrowskiego 38
Telefon 61-48.

Przebój Paryża

SAKYA---
MOUNI

Perfcjmy-puder

Kilimy/ I Restauracja
K. Kużaj
, 27 Grudni

K.K.

pierwszorzędny lokal z o- 
grodem, centrum Poznania 
z powodu stosunków ro­
dzinnych bardzo tanio za 
50(W zł do sprzedania 
tylko poważne oferty przyj­

muje Kurjer zw 19846

ZW 19661

Kajtrwa’sxa I najcichsza maszyna 
na ¿wiecie z ta u'ator m decyna ¿wiecie z ta utator m decy Ekonomiczna 1 syrap. maszyna do 
malnyin, ’ecUua na ł»żyskacn błura » podróży — 4 rzędowa — 
kulkowych przy dźwigniach — łJ wa,e“’ *« wszystkichkulkowych przy ____ ______

lekkie i miękkie uderzenie«

łanim kupicie, bdsjtk bezpłatnych demonstracji i prospeków.
„K A R D E X“, Sp. z o. o. — POZNAŃ,

Teł 12-75 ulica Podgórna 10 Tel. 12-75

Pw «500-4«,228

PP. Piekarze!
Maszyny piekarskie, najnowszego systemu, fabrykat za 

graniczny, nie używane, mianowicie:

maszynę do gniecenia ciasta, 
maszynę do dzielenia ciasta, 
maszynę do bicia piany

sprzedam natychmiast bardzo tanio, niżej własnej ceny I 
Spieszne zgłoszenia przyjmuje eksp. Kurjera Poznańskiego 

«od zw 19 867 *

H i iliii! w mieszkania

x kuchnią poazuku:ę możliwie wprost od gospo­
darza. Zapłacę czynsz zgóry według porozumie­
nia. Zgłoszenia do ekspedycp Kurjera Poznańskiego

pod zw 19870
^AłWWWVWWWVWWWWVWUVW\AI

Ekspedjent
branży konfekcji męskiej może się zgłosić.

Tanie Źrodło, Edward Michaelis
Poznań, ul. Wrocławska 22. p» <620-44,

Dobrze zaprowadzony 60 lat istniejący

skład żelaza
artykułów butlowl. i towarów kolonj.
w ruchliwem mieście na prowincji, gdzie dobra okolica 
wraz z domem 2-piętr. i składnicami zaraz do sprzedania, 
'líjentela stała, składająca się z wszystkich okolicznych raa- 
ątków, dobra egzystencja zapewniona. Objekt ca 200 000 zł, 

również tamże do nabycia

skład bławatów i konfekcji
położony w centrum miasta, z stałą wyrobioną klijentelą 
z obszernym domem, z towarem lub bez Objekt ca 120 000 zł 
Z£,.°»íenia P°ważnych reflektantów uprasza się składać do 
„PAR , Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 56,4Ooj 

5

witclkego 
rodzaju szyb­
ko, ęua own o 

I tanio.

PILNE
już w kilku 
godzinach

Drukarnia Pospieszna
iw. Marcin 77, _ Tei. J6.32. 

bnw <14

Drzewo
opałowe

sosnowe szczapy I. kl. 
z Kresów dostarcza

„AMor“, Wronki.
Pw «BO1-5R,S9‘

Poważna firma poszukuje
zaraz kilka inteligentnych 

wymownych

PAŃ
do lekkiego podróżowania. 
Miesięczny zarobek do 70J zt 
i więcej. Posada stata. Zgło­
szenia do Ku, jera Poznań- 

sk ego zw 19868

przy nl. Gdańskiej - Chod­
kiewicza. wolne 4 pokojowe 
mieszkanie,natychmiast sprze­
dam. Oferty pod „Dora na­
rożnikowy“ do ,.Par“, Byd­

goszcz, Dworcowa 72. 
Pw «515-68,1072

Agentów
sumiennych, pilnych do 
sprzedaży maszyn do 
szycia za wysoką pro­

wizją poszukuje
L Hromęzyński.-Poznan

Al. Marcinkowskiegoć
opw S4? 43

Magister praw
znający języki niemiecki, 
francuski i wioski, szuka 
zajęcia, najchętniej u adwo­
kata lub w redakcji. Łasf. 
zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zw 19865

Stenotypistka
udoskon. dla niem. koresp 
dencji, rzyzwyczajona do 
niodzielnej pracy postuU 
zataz odpowiednej posa 
Łask, zgłoszenia do „Kósm 
doznań. Zwierzyniecka 6 
nr. 1762 aw
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dominujące stanowisko jako

czego dowodem bezsprzeczne zaufanie licznych rzesz kupujących. 
W wszystkich oddziałach niebywały wybór.

Konfekcia damska, dla podlotków i dzieci.
Odzież męska i dla chłopców..

Kapelusze damskie i stroje.
Artykuły męskie i kapelusze.

Futra damskie i męskie.
Pończochy, rękawiczki i trykotaże. 

Specjalna sprzedaż materjałów z metra. 
Pierwszorzędny oddział miarowy! Liberje i umundurowanie 1

STARV 
RVNEK 
98-<30.'OZNAN

W Spółdzielczym Banku Pożyczkowym we Wrześni
wakuje posada dw 2609

członka, zarządu
Reflektuje się tylko na bankowca w wieku do lat 35, który 
dłuższy czas w Spółdzielni kredytowej pracował. Posada 
jest zaraz do objęcia. Oferty z podaniem referencyj i wa 
runków, należy skierować do Prezesa Rady Nadzorczei.
p. L. Dzieciuchowicza, Grzybowo, pow. Września. 

Powiatowa Kasa Chorych w Inowrocławiu poszukuje

lab oranta (tki)
do pracowni bakterjologiczno - chemicznej. Szczegółowe 
oferty wraz z odpisami świadectw prosimy składać do dnia 
10. 11. 1929 r. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpo 
wiedzi. dw 2657

Zarząd:
L. dz. 10 570/29 A. I. 

Kooperacja Spożywcza Spółdz. z ogr. odp. 
w Poznaniu, Górna Wilda 76 

Aktywa Bilans za rok obrachunkowy 1928/29 Pasywa

Rachunek Kasy ,
„ Towarów .
„ Dłużników 
„ Banku . .
„ Urządzenia 
„ Kaucji . .r

21 340,39
9 899.48
9 761,lo

15 564,—
2 179,30 

200,—

Rachunek Wierzy­
cieli . . .

„ Akceptów. .
„ Udziałów. .
„ Nieodebra­

nych Udział.
„ Przeiściowy.
„ N eodebranej 

Dywidendy .
„ Fund. Rezer­

wowego . .
„ Zysk do dy­

spozycji Wal­
nego Zgrom

37 ( 05,49 
55 492 44 

5 120,—
662,— 

1 919,34
354,05

4092,43

4 298.57
108 944 32 |l 8 944,32

Rachunek Zysków i Strat za rok obrachunkowy 1928/29

Zysk brutto. 41 457,26

OBWIESZCZENIE
Zarząd Kasy Emerytalnej powołując się na poprzednio 

ogłoszenie o zamierzonej sprzedaży Zakładu Przyrodolecz­
niczego w Milowodach ad Oborniki, oznajmia, iż

ostateczny termin
do wnoszenia ofert na kupno tegoż Zakładu ustala

na dzień 30 listopada 1929 r.
Oferty należy adresować do Zarządu Kasy Emerytalnej, 
Poznań, Wierzbięcice 6.__________________  dw ¿658

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
Kooperacji Spożywcze] Sp. z o. o. Górna Wilda 76

odbędziesię 
14 listopada 1929, o godzinie 16,30

w biurach firmy H. Cegielski Sp. Akc. Górna Wilda 136 
Obecni na Walnem Zgromadzeniu decydują bez wzglę­

du na ilość członków. zw 19 862
Porządek obrad:

Zmiana statutu.
Rada Nadzorcza: (—) Bernard Zieli ń s k i, prezes.

Koszta handlowe 
Strata na dłużnik. 
Amortyz. urządz. 
Zysk do dyspozyc.

Wrln. Zgromadź.

Ł>5 595 90
1 320,64 

242,15
4 298.57

41 457.2b
/

41 457.26

Na wniosek Jana Lechowskiego właściciela firmy Jan 
Lechowski, Młyn Parowy w Poznaniu, ul. Stroma 26, o, udzie- 
nie odroczenia wypłat, wyznacza się termin na dzień 21 li­
stopada 1929, godz. 11, pokój 23 tutejszego Sądu do rozpo­
znania sprawy. Wierzycieli wzywa się do przybycia na ter­
min celem udzielenia wyjaśnień. Poznań, dnia 21 paździer­
nika 1929 Sąd Grodzki 2a. nw 4200

Ustępujących członków Rady Nadzorczej pp. Adama 
Laube i Wojciecha Piątkiewicza wybrano ponownie na Wal­
nem Zgromadzeniu dnia 12. 10. 1929 r. zw 19861

Rada Nadzorcza > Zarząd:
(-)Bern Zieliński, prezes. (—JTyrakowski St.,(—) Rybak Józ.

2. R. 15/28.
PUBLICZNE DORĘCZENIE

Sperlichowa Herodlina, zamieszkała w Ostrzeszowie — 
Osada, zastąpiona przez adwokatów Czyża i Pieczyńskiego 
w Ostrowie, wniosła dnia 19 października 1928, przeciwko 
Wilhelmowi Sperlichowi, nauczycielowi wędrownemu, nie­
wiadomego miejsca pobytu, skargę o rozwód, z wnioskiem 
o wyznaczenie terminu do ustnej rozprawy, na którym stawi 
wniosek: nw *202

I. Małżeństwo stron uznaje się za rozwiązane z winy 
pozwanego.

II. Koszta sporu ponosi pozwany.
Na skutek powyższej skargi wyznaczony został termin 

do ustnej rozprawy na dzień 17 grudnia 1929 przed P°L 
o godz. 10, przed sądem okręgowym w Ostrowie, sala 32, 
I. ptr., na który to termin wzywa się pozwanego, by powie­
rzył swe zastępstwo adwokatowi dopuszczonemu do wyko­
nywania zawodu adwokackiego w sądach byłej dzielnicy 
pruskiej.

Ostrów, dnia 21 października 1929.
Wydział Cywilny IV. Sądu okręgowego

Grzesiecki mp.

2. Nn. 3/29.
OGŁOSZENIE

Niniejszem znosi się drogę publiczną, prowadzącą od 
lolnej Wildy ku Bielnikom, oznaczoną katastralnie Wilda, 
tarta 5, parć. 81, 325 — 327/80, a należącą podług księgi wie- 
¡zystej do nieruchomości Poznań — Wilda, k. 677. 
iw 4841 Magistrat VIL (—) Rug e.

Kazimierz Żmudziński, kupiec w Mroczy, wniósł na od­
roczenie wypłat na przeciąg 3 miesięcy po myśli rozp. z 
6 marca 1928 (Dz. U. R. P. nr. 27, poz. 244). Do rozpoznania 
sprawy wyznacza się termin w tutejszym Sądzie na dzień 
16 listopada 1929, godz. 9 przed pot, pokój 2. nw 4203

Wierzyciele mogą przybyć na rozprawę celem udziele­
nia sądowi wyjaśnień.

Sąd Grodzki w Nakla

Licytacja mebli
przy uL Towarowej 15/20, w składnicy firmy C. Hartwig.

We wtorek, dnia 29 b. m., o godz. 11 przed południem, 
sprzedawać się będzie dobrowolni« najwięcej dającemu za 
gotówkę: Pw 6518-56,398

sypialnię jasno - dębową kompl., jadalnię ciem­
no - dębową, kompl. kuchnię biało malowaną
oraz wiele innych przedmiotów domowych«

Meble są w bardo dobrym stanie.
Giełda handlowa — W. Wojciechowski 

uprawniony licytator i taksator publiczny, ul. Stawna 19 
Telefon 28-08.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2b groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2736, d 1 790 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Kuchnia
używana, stoły, obrusy, krzesła, 
tanio sprzeda Stolarnia Bukow­
ska 9. zdw 67 629

Motory elektryczne
od %—15 KM. na 220 i 440 volt 
z jednoroczną gwarancją korzy- 
stnie sprzedaje „Franpol“, Gro­
bla 27, telefon 3265.

zdw 67 632 

Akumulatory
samochodowe

dostarcza i naprawia udzielając 
za każda naprawę gwarancje je­
dnoroczną po najniższych cenach 
„Franpol1' Grobla 27.

zdw 67 631 

Samochód
4 osob. Citroen r. 1927 otwarty, 
okazyjnie zaraz . do nabycia 
wprost od właściciela. Zglosze- 
pia Kurjer zdw 67 285__________
Warsztaty mechaniczne
w centrum miasla Poznania 150 
ttł kw nowo urządzony gotowy 
warsztat pracy z kuźnia, insta­
lacja światła, siły, maszyny z 
powodu objęcia innego przedsię­
biorstwa korzystnie do przejęcia 
Cena 10 000 zł. Wiadomość: In­
formator“. Poznań Pasaż Apollo
_ ______ zdw 67J07__________

Dom
centrum Bydgoszczy pierwszo­
rzędny hotel restauracja i 4 
»klepy Dochód 48110(1 roczn:e. 
Cena 490.000. wpłaty 200 000 re­
szta do ugody na hipotekę. Mogę 
»amiercić na folwark Bichnie- 
Wicz. Bvdgoszez. Dworcowa 82 

Pw 6485 63,1069

Skład
towarów krótkich z urządzeniem 
i mieszkaniem sprzedam za 2 800. 
Adres wskaże Kurjer zdw 6< 267

Dwa obrazy
len Jana Matejki, drugi Julja-
Falata są do sprzedania. — 

loszenia Kurjer zdw 67 2o4

Zegarki
biżuterie, oraz budziki w 

i wyborze poleca K. O- 
d ul. Wielka 15. bpw 820

Lampy
elektryczne, gazowe tanio. Różą- 
na 23, II.____________ zdw 67 378

Futro
prawdziwe bobry, ubra- 

iszule nowe okazyjnie. Ko- 
3, II. zdw 67 377

Skład
iy centrum Bydogazczy (ul 
ta) do sprzedania. Do ob- 
potrzeba 10 000 ,w tern 
czynsz). Zgaszenia: Byd-
Cieszkowskiego 4. Parter 

Pw 6480-63.1067

1.000 zł
!zki poszukuję. Procent węd- 
igody. gwarancja sapewmo- 
Oferty Orędownik zd R6 9i9

Za 55 złotych
wis obiadowy 12 osob. porcel.
8.50 serwis do kawy porcel. 
28 zł tuz. noży i wide'cy. 

>aka lecz tylko w Hurtowni 
■pplecka 24 w podwóiwu.

«dw 66

Packard
samochód ciężarowy, i cylindro­
wy 3—4 tonn z przyczepka 5 ton- 
nową po przeprowadzonym grun­
townym remoncie sprzeda tanio. 
„Browar Bydgoski“. Bydgoszcz. 
Ustronie 6. Interesentów przyj­
muje o godz. 16-tej. nw 4 781

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro. — 
Aleje Marcinkowskiego 28.

Kp 1039

Skład
w mieScie pow. galanteryjno-siod- 
larskl za 4 000 sprzedam. Kurjer 
zdw 67 256 

Fortepiany
Pierwszorzędne 

krajowe i zagra­
niczne fabrykaty 
Na raty do 24 mie­
sięcy Witalis Mai.. 
Poznań św Mar­
cin 43 nw 4102

Meble
sprzedaje najtaniej suche, gwa­
rancja. Stolarnia Wielkie Gar- 
bary 41. zdw 67 392

Dom
sprzedam przy Poznaniu z loka­
torami. Oferty Kurjer

zdw 67 291

Zbiór znaczków
bogaty album sprzedam za 100. 
Śniadeckich 30. II. ptr., prawo.

zdw 67 290

Dom
z dwoma składami, restauracją, 
kolonjalka i rzeźnictwem, staj­
nią, zajazdem, dużeni ogrodem 
w mieście powiatowem, gdzie 
znajdują się wszelkie szkoły, z 
powodu zmiany przedsiębiorstwa 
jest zaraz do sprzedania. Zgło­
szenia przyjmuje Józef Fabiszak 
Wągrowiec, ul. Kcyńską.

•dw 67 SM

Kilka limuzyn
4—6 1 8 cyt nowe i mato uży­
wane gotowe do użytku lako 
kupna okazyjne poleca na do­
godnych warunkach zapłaty — 
„Komna" Sp to p Automobi­
le. Poznań ul Dąbrowskiego 
83/88. telefon 77-67 i 54-78

nw 4338

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca 
Stanikowski. Woźna 12 (Butel- 
ska). bpw 829

Willę
do tego 20 mórg ziemi w mieście 
sprzedam. Cena 30 000. wpłaty 
15 000. Cyraniak. Poznań, św. 
Marcin 63. Pw 6503-43,183

Restaurację
sprzedam z wlasnem urządzeniem 
z mieszkaniem. Adres Kurjer

zdw 67 598 

Autobus
nowy z lin ja dobrze zaprowadzo­
ny zaraz na sprzedaż. Cena pod­
ług ugody. Zgłoszenia do Kurjera 
nw 4 846 

Piec
duży kaflowy, transportowy,, ta­
nio do nabycia. Ludwik Zieliń­
ski, Górna Wilda 109. restauracja, 

zdw 67 261

Gospodarstwo
rybno-rolne

396 mórg w tem 180 mórg jeziora 
reszt8 laki i ziemi pszenno-żyt- 
nej. torf dom 5 pokoi masyw, 
in wen! arze żywe i martwe nad- 
kompletne pełne żniwa. Cena 45 
tvs.. wpłaty 30.000 Spółka Osadn. 
Poanań. św. Marcin 49.

-ądw 67 #06

Piec
gazowy do łazienki I salonik o- 
rzechowy sprzedam. Piechniko- 
wa. Słowackiego 4. zdw 67 605

Restaurację
mieszkaniem sprzedam. Pijanow- 
ski. Strzelecka 8 zdw 67 599

Skład
przy Starym Rynku nadający się 
na każdą branżę na sprzedaż, — 
Kurjer zdw 67 573 

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty 
siak św Mar­
cin 9. bpw 1159

Do „Primusów“
eści zapasowe jak: palniki, o 
uczki, igły itd poleca Bd. Kar-

s^^8ęrzęt6w

Dom
piętrowy, nadający się na każde 
przedsiębiorstwo, przy głównej u- 
licy. blisko rynku, wjazd, podwó­
rze. Spichrze, duże stajnie, miesz­
kanie dla dwóch rodzin wolne, po 
3 pokoje i kuchnie, sprzedam. Po­
wód wyjazd. Cena 25 000 zl. wpla­
ta według umowy. Mindler, Kro- 
toszyn, Piastowska .15. nw 4 845

Dom
narożnikowy, skład. 3 mieszkania 
9 000. dom 1914 budowany. 2 skła­
dy, 4 mieszkania 19 000 sprze­
dam spiesznie z powodu objęcia 
innego przedsiębiorstwa. Stefan 
Kolecki. Wronki._____ zdw 67 590

Meble
po zniżonych cenach na dogod­
nych warunkach spłaty sprzedajeUPliKńńaki, W 003* I. ad* S7 16#

Dom
piętrowy 1 skład z chlewami i 
warsztatem, nadający się na 
wszelkie przedsiębiorstwo 1 km 
od Poznania przy fabrykach i 
dobrej okolicy, komunikacja ko­
lejowa i autobusowa w miejscu, 
wprost od właściciela na sprze­
daż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 67 639

Faiata
Malczewskiego. Siestrzeńcewicza 
orygiSłly okazyjnie Antykwar­
iat Stary Rynek 78, pierwsze 
piętro. zdw 67 642

Charta
białego, piękny okaz długowłosy 
stosunkowo tanio. Stary Rynek 
nr. 78. zdw 67 641

Magiel
domowy sprzedam. Łąkowa 14, 
Klimczak._________ zdw 67 409-10

Singera
damska 150 zl, krawiecka 250 zł 
okrągłe czółenka sprzeda War­
sztat Mechaniczny. Kraszewskie- 
go 5.________________zdw 67 417-8

Domostwo
z kuźnią nadające się na skład, 
ogród, okazyjnie 6 000. Wszech­
polska Agencja, Poznań. Długa 
5.___________________ zdw 67 527-8

Gospodarstwa 
domy, składy

największy wybór poleca i poszu­
kuje Wszechpolska Agencja. Po- 
znań. Długa 5.______ zdw 67 529 30

Antyczne
meble rozmaite na sprzedaż. — 
Skarbowa 4. parter, lawo.

«dyy 67 067
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2 motory1 ropowy 6 k. m.. 1 benzynowy 12 
k. m„ mało używane w dobrym 
stanie, nadajace sie dla rolników 
okazyjnije na sprzedaż. Olejarnia 
Mecaumczna. Pogorzela Wlkp., 
__________ zdw 67 151

Futro
eealowe damskie za 350 zł Cheł­
mońskiego 14 II, zd w 66 426

Teren
1 200 metrów oplotowany, ładnym 
zaprowadzonym ogrodem, przy 
tramwaju, odpowiedni na wille, 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 67 497

Dwie
parcele pod budowę na Winia- 
rach zaraz na sprzedaż. Cyra- 
niak, Poznań, św. Marcin 63.

zdw 66 178
Fabryki

wille, wszelkie przedsiębiorstwa 
handlowe korzystne poleca Biuro 
Handlowe Boltar. Skarbowa 17, 
tel. 52-42. bpw 839

Bechstein
za 7 500 zt sprzedam. Chelmoń 
skiego 4, II., prawo, zdw 67 414

kupię.
Czello

Oferty Kurjer 
zdw 67 327
Kupię

dom do 50 000 zł w Poznaniu 
(Śródmieście, Wilda lub Jeżv, e) 
ewentl. w Gnieźnie. Toruniu lub 
Bydgoszczy. Warunek wolne 
mieszkanie 5—8 pokoi z składem. 
Oferty Kurjer zdw 67 301

Mieszkanie
4 pokojowe na Wildzie z kom- 
pldtnem urządzeniem za 10 tys. 
złotych w tem 1 rok komorne za 
zgoda gospodarza zaraz do obję­
cia. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer pod zdw 67 562 lub tele­
fon 68-29.

jetten
lub dwa pokoje z używaniem 
kuchni ewentualnie dla małżeń­
stwa I ptr„ do wynajęcia. — 
Wskaże Kurjer zdp 67 '--84_____

frontowy pokój elektryczność, 
centralne ogrzewanie wynajmę 
solidnemu panu. Szaweląka. Rą. 
tajczaka 33. II. zdw 67 364

Czarne
skrzydło potrzebujące naprawy 
na sprzedaż. Mostowa 16, III., 
Prawo. zdw 67 041

Konia
wóz sprzedam. Cybińska 12, — 
przedpołudniem. zdw 67 548

Jadalkę
dobrze utrzymana kuplę zaraz 
za gotówkę. Stół duży na 12-20 o- 
sób. Oferty Kurjer zdw 67 273

Mieszkanie
pokój kuchnia dzierżawa zgóry 
Adres Kurjer zdw 67 554

Pokój
przy dworcu ewentualnie z pia 
ninem. Focha 27. front, lewo 
Adamską. zdw 67 319

Pokój
umeblowany od 1. 11. do wynaję. 
cia. Porzyńska. ul. Kopernika L 

zdw 67 365

Komin
żelazny 400 mm, wysokość 18 m. 
Kocioł parowy, stojący pow. o- 
grzewąlnej 20 mJ na 6 atm. Na- 
daje sio do mleczarni Maszyna 
parowa 30 KM (PS) Motor 8 
KM (PS) przewoźny do mlocar- 
ni. Sprzedaż okolicznościowa. — 
Broński, Poznań, Nowa 6, tel. 
37-64,_________ bp w 836

Skórki
sealowe, bibrety, muflony, tanio 
sprzedam. Śniadeckich 21, par­
ter, prawo. zdw 67 437

Nurki
futro damskie, cena 220.— nowe 
sprzedam. Bryliński, Kanałowa 
nr. 8. zdw 67 428

Zniszczony
fortepian lub skrzydłu Kupię. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny Ku­
rjer jw 2 895

Kupię
regal do akt. Żuroinski. adwokat 
i notarjusz. Sew. Mielżyńskiego 2. 

dw 2 653
Kupię

pianino za gotówkę. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 67 584

Mieszkanie
6 pokojowe, komfort, \wskaże — 
Jaśkiewicz, Fredry 6

zdw 67 628
2 pokoje

kuchnia, łazienka. Łazarz. 4.000 
dzierżawa 65 zl od właściciela do 
wynajęcia. Oferty Kurjer

zdw 67 254

Mieszkanie
3 pokojowe I. front, roczna dzier­
żawa «3 000 zł, wskaże ..Krakus“. 
Pocztowa «30. zdw 67 511

Pokój
obiadami wynajmę. Strzelecka 
5. I., lewo. zdw 67 366

Futra
posiadam na skiadzie wielki wy­
bór futer karakułowych z całych 
skór od 2 600 zł. źrebaki francu­
skie nutrja. piżmowcowe. sealo­
we różnego rodzaju futra. Naj 
przedniejszych gatunków oraz 
skóry każdego rodzaju, wydry 
wirgińskie. brązowe. fokowe. 
Błamy polecam bardzo tanio, 
fcajewski. Poznań. Fredry L

Kw 1005

Kupię
białe jadalne kartofle wagono­
wo proszę o podanie ceny Ku­
rjer zdw 67 44Ó

Dom
na prowincji, możliwie z składem 
kupię. Szczegółowe oferty Ku­
rjer zdw 67 450

Mieszkanie
wspaniale. s'oneczne. 5 pokojowe 
Rynku pod Poznanniem. cena 125 
zl. dogodna komunikacja. Oferty 
Kurier zdw 67 512

Okazja
Płaszcz karakułowy prawie no­
wy okazyjnie do sprzedaże, oraz 
przefasonowuję Jutra na naj­
nowsze modele. Jankowski, Rze­
czypospolitej 3. '

.......... d» golenia, bierz tyl­
ko mydło Miloderma po 1.50 zt 
i kup je w drogeiji Universum, 
ul. Fr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę­
dziesz........................Pw 4283 18 616

Składu
przyległem 2—3 pokoiowem mie­
szkaniem przy ruchliwej ulicy 
w Poznaniu, nadającego się na 
branże skór poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 67 451

Portjerstwa poszukuje
młody człowiek, uczciwy z dobre- 
mi świadectwami i rekomendacja­
mi osób znanych Posadę obeimę 
natychmiast miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurjer zdw 67 l«30

Młyny
« przemiałem od 50 do 1 000 ctr. 
na dobę na korzystnych warun­
kach kupna zamiany poleca Biu­
ro Handlowe Boltar. Skarbowa 
17, teł, 52-42,___________ bpw 838

Rzeźnictwo
w mniejszem mieście dobrze za­
prowadzone sprzedam lub wy 
dzierżawie. Powód starość. Zglo 
szenia Agencja Kurjera Kroto 
»zyn. nw 4832

___ __ Powóz
bpw 1802 ian(}au na gumach, lekki w bar­

dzo dobrym stanie sprzeda ko­
rzystnie ul. Stawna 6. zdw 67 124

Povukujç
kupna małego domku lub parceli 
w Poznaniu. Zakoszenia Kurjer 

zdw 67 470

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje zaraz 
Dferty z podaniem warunków u- 
prasza ..Par' Aleje Marcinkow­
skiego 11 pod 43 162

Pw 6453 43.162

Auto-dorożka
z koncesja na sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 67 441

Na dzień Zaduszny 
Wieńce i krzyże

w wielkim wyborze poleca skład 
kwiatów ..Flora“ M. Greiserowa 
ul. 3 Maja 3 a. zdw 67 478

Kartony
Pudelka, segregatory itp. wyko­
nuje tanio. Wlkp. Kartonaż. Po 
«nań. ul. Dąbrowskiego 79. —
Tel. 7468 zdw 66 312

Motor
5 KM na kałach jak nowy do 
młócenia na dobrym chodzie da 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 67 435

Składu
kolonialnego i delikatesów z 3 
pokojowem mieszkaniem poszu­
kuje zaraz Zgłoszenia Karier

zdw 67 209

Kamienicę
dochód 15 090 zamienię na mniej­
sza przy dopłacie. Oferty Kurjer 
pod zdw G7 110

Radjo
S lampek. głośnik Philipsa 
skrzynka z anodówkami. akumu­
lator. wykonanie wykwintne ra­
zem za zl 900 sprzedam. Oferty 
pod zdw 65 418 do K u r j e ra.

Motor
Deutz‘a 16 KM bardzo mało uży­
wany. ciężki lecz nowoczesny typ 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 67 484

Kamienicę
przy Marsz Focha. 4 składy — 
przynosi .14 000. za 130 000. wpła­
ty 60 000 sprzeda Dudek. W!elkie 
Garbary 34. zdw 67 570

Poszukuję
1—3 pokojowego mieszkania z 
kuchnia dla bezdzietnego solid­
nego małżeństwa, za żadana 
miesięczną dzierżawę Łaskawe 
oferty do Kurj. pod zdw 59 408 
Pośrednicy wykluczeni.

Mieszkania
2—4 pokojowego za dzierżawę 
lub meblami poszukuję, okolica 
warunki obojętne Oferty Kurjer 

zdw 67 580
Bezdzietne małżeństwo
poszukuje jednego lub 2 po­
koi z kuchnia wprost od gospo­
darza. Okolica obojętna. Czynsz 
miesięcznie lub zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 67 435

Partja samochodów 
2 osobowych 

tanio I na dogodnych wa runka h 
na sprzedaż Konina" Sp z •> 
P Automobile Poznań ul Dą­
browskiego 83,'85. telefon 77 67 i 
64-78. n w 4339

Wóz
reklamowy piekarski wraz ko­
niem i dwoma szorami natych­
miast na sprzedaż. Zgłos-zenia 
Łudwiczak. Dąbrowskiego 60.

zdw 67 545

Kamienicę
z 3 domami z oficyna, morgą o- 
grodu. skład, 5 pokoi wolnych. 
Bydgoszcz, główna ulica. (Gdań­
ska) sprzedam 90 000. wp’aty po­
łowę lub zamienię na większe go­
spodarstwo. „Rower", Bydgoszcz, 
Gdańska 41. zdw 67 591

1 pokoju
i kuchni poszukuje wprost od 
gospodarza, płace czyns-z za rok 
zgóry. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 67 474

10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Kryte samochody
używane, w dobrym stanie, goto­
we do wyjazdu, okazyjnie na 
sprzedaż: Fiat 930 coupé 6 osob. 
Peugeot 9)28. cond int 4 os< b. 
Bouton 930. coupé. 6 osob , Che­
vrolet — dorożka 6 osob Także 
kilka otwartych samochodów do­
brze utrzymanych. Splatv dog d- 
ne. „Praga“ Automobile. PI. 
Wolności 11. (Samochody do 
obejrzenia w garażu Praga", 
przy ni. Przemysłowej 23. naroż­
nik pi. prez Drweskiego).

Pw 6439 43 126

Pianino
i piec gazowy do ogrzewania — 
sprzedam. Kraszewskiego 4. II. 
prawo. zdw 67 552

Pianino
wysokowartościowe. nowoczesne, 
zagraniczne natychmiast do na­
bycia. Znaczek na odpowiedź. — 
Agentura Kurjera Poznańskiego. 
Jarocin. Rynek 11. nw 4855

Dom
z restauracja w ämigfa z pe*na 
koncesja naiychmiast snrzedam 
lub wydzierżawię. Turkiewicz. — 
Śmigiel. nw 4-85-1

Hipoteki
weksle itp kupno i sprzedaż po­
średniczy solidnie za minimalna 
prowizje Biuro Handlowe Boltar 
skarbowa 17 tel. 52-42 
____ bpw 840

Mieszkanie
3 pokojowe frontowe przy ul. św. 
Wojciecha zamienię na podobne 
lecz niekoniecznie frontowe ewtl.
4 pokojowe za dopłata w okolicy 
ul. św. Marcina. Gwarnej lub 
Sew. Mic’żvdskiego. Oferty Ku­
rjer zdw 67 328

50 000 zł
hipotekę bardzo pewną płatną 
marcu przedsiębiorstwie przemy- 
slewem i domach mieszkalnych 
sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 67 322

5.090 złotych
dam za 3 pokoje z kuchnią, ła­
zienką. Oferty Kurjer zdw 67 056

Zamienię
dwa pokoje z kuchnią, światło 
elektryczne w centrum na 3—4 
Oferty Kurjer zdw 67 477

"ItM W IW'I^VHSUUI <VUIVI
11 POKO JE UMEBL

Okazja
gospodarstwo 102 morgi, pszenno- 
buraczana ziemia, prywatne 2 
kim. od miasta, bndynki masyw 
pod dachówka, inwentarz nnd- 
kompletny. za 72 000 zl przy wpła­
cie 40 000 zl do sprzedania, oprócz 
tego 26 mórg prywatne miastecz­
ku. ziemia bardzo dobra, za 20 000 
zł przy wpłacie 15 000 zł do sprze­
dania. Zgłoszenia Ostojski To­
masz, Budzyń, powiat Chodzież, 

zd 67 197

Kinoanarat
z motorem i dynaąjówka (Bosch- 
Ben¡sin dynamo) z 2 filmami w 
najlepszym stanie korzystnie na 
sprzedaż Zgłoszenia Jóizęf Nowa­
czyk, Włoszakowice. powiat Tx>- 
szfo. nw 4853

Pianino
krzyżowe, wspaniałe. Adres Ku­
rjer zdw 67 621

Wspólnika
z gotówka do 20 tysięcy zł do 
nowotworzecego przedsiębiorstwa 
fabrycznego (cukier) przyjmę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 67 459

Wypożyczam
mniejsze sumy. Odpowiedź 50 
gr. znaćzk. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 67 427

Pokój
s'oneczny z fortepianem lub bez 
od 1. 11. Krasińskiego 13. 11 p. 
pr. zdw 66 971

Sypialka
i salon z fortepianem światło 
elektryczne. naprzeciw hotelu 
Polonia do wynajęcia inteligent­
nym panom od 1 11 29 Grun­
waldzka 5, front, wysoki parter, 
prawo. zdw 67?’'“

Bluthner'a
fortepian koncertowy. modny 
piękny ton sprzedam B. Hilde­
brandt. Poznań ul Pocztowa 33. 

zdw 66 807
Samochód

Opel 9/25 KM z nasadzką po 
gruntownym remoncie. elektr. 
światło, starter i t. d w najlep­
szym porzadkn — sprzedam ko­
rzystnie. Oferty Kurjer

zd w 66 409

Gospodarstwo
32 niórg ziemia dobra, pszenno- 
żytnia. budynki masywne, in­
wentarz żywy i martwy nnd- 
kompletny, 15 miut od dworca na 
sprzedaż. Cena według ugody. — 
Agenci wykluczeni. Józef La- 
brzycki, Mosina, powiat Śrem, 

zdw 67 624

50.000 zł
i więcej udzielę pożyczki za od 
danie mieszkania 4—5 pokojowe­
go z komfortem. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 67 444

Ubikacje
parterowe w śródmieściu z urzą­
dzeniem, telefonem oddam za 
udzielenie posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 67 460

Tanio
ale nbierzesz. umeblujesz w Do 
mu Komisowym św Marcin 73a 

Pw 4944

Majatek
na Pomorzu pow Brodnica 360 
mórg, żywy i martwy inwentarz 
nadkompl dom 7 pokoi zab' d 
masywn.. wodociągi 15 min od 
stacji, linja Warszawa -Gdańsk. 
Bliższych danych udzieli A Cy­
bulski. Brodnica n'Drw. tel. 142.

zdn 67 337
Meble

na 24 raty mieś., hurt, detalicznie 
gotówka wysoki rabat. Marcin 
Żytkowiak. tylko Chwaliszewo 5. 

zdw 67 607-a

Fortepian
ąrzeda Wskaże Jaskólski. 27 
Irudnia 14 III . podwórze.

zdw 66 197 8
Na groby 1

Cylinderki z folii krysfolowej 
różno kolorowej odpirnej na 
wilgoć i przepalenie .raz Sanecz­
ki na groby w ampułkach «ta- 
niolnwych nolec8 hurtownie Br 
Śniegocki Poznań il Fr. Ra 
tajczaka 2 telefon 35 32.

P 5620 39.216

Pokój
dobrze umeblowany słoneczny, 
wynaime 2 solidnym panom od 1. 
11 Górna Wilda 13. III., prawo 
(przy ul. Pó'wiejskiej).

zdw 67 125
Pokój

wynajmę. Ozartorja 8. I.. le­
wo, front. zdw 67 320

Poszukgję
samochodu ciężarowego na pneu­
matykach lepszych fabrykatów 
jak Biissing, Krupp lub tem po­
dobne. może być też kompletna, 
mało używana 3-tonówka. W Si­
wek. Kolejowe Przedsiębiorstwo 
Dowozowe. Oborniki Nadbrzeżna 
nr. telefon 58. nw 4797

Dubeltówkę
dobra cal 12 kupię. Oferty i ce­
nę. Jan Białkowski. Pobiedziska 

zdw 67 230

Domek
3 do 5 pokoi blisko Poznania za­
raz kupię. Pośrednicy wykluczeni 
Oferty Kurjer zdw 67 481

Synialnię
jadalnie -w dobrem wykonaniu o- 
kazyjnie kupie Oferty z poda­
niem ceny Kurjer zdw 66 416
Kupujemy samochody

za gotówkę używane otwarte i 
kryte Dokładne oferty uprasza 
..Komna" Sn zo o AutomtU- 
le Poznań Dąbrowskiego 835 
teł 77-67 i 54 78 nw 4337

Potrzebne
6 do 8.000 zl na pierwszą hipo­
tekę nowozbudowanej kamienicy 
w Jarocinie po 15 proc, w dola- 
rowem ubezpieczeniu na 2 lata 
lub dłużej. Agentura Kurjera 
Poznańskiego. Jarocin. Rynek 11 

nw 4856

Pokój
duży, umeblowany wolny od li­
stopada. Mielżyńskiego 1. TTI . 
Malinowska. zdw 67 334

Pokój
umeblowany na 2 osoby od 1. 11. 
do wynajęcia. Gwarna 17, ITT., 
ptr., prawo. zdw 67 426

8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
z kuchnia 20 minut od tramwaju 
odda za dzierżawę żgóry. St. Ma- 
ślona, Junikowo. zdw 67 531-2

Mieszkania
1—4 pokoi wskaże Pijanowski. 
Strzelecka 8. (restaucja).

zdw 67 600
Mieszkania

każdej wielkości za dzierżawę — 
odda „Komis“, Sew. Mielżyfiskie- 
go 25 a. zd w 67 581

Mieszkanie
3 pokojowe kuchnia z komfortem 
na Górczynie za czynszem na 2 
lata spiesznie wydzierżawię. Pa­
wilon. Marszalka Focha 15. 

zdw 67 503

Przyjmę
skromna panienkę na wspólny po­
kój. Ulica Woźna 20. Ił., letvo. 

zdw 67 424
Pokój

umeblowany 1—2 panów, osobne 
wejście balkon. Małeckiego 12. 
III., lewo. zdw 67 423

Pokój
t—2. Marszalka Focha 55. II.. 
prawo. zdw 67 422

Pokój
dla pana frontowy do wynajęcia. 
Fabryczna 35. I.. le- o.

zdw 67 374
Spokojny

lepszy umebl. pokój wynajmę oso­
bie solidnej na posadzie, św. 
Marcin 4. II. piętro, lewo.

zdw 67 432

Parceli
poszukuje w zamian za samo 
chód Austrodaimler limuzyna z 
ewtl. dopłata. Oferty do ..Ko 
smos. Pfwnaft, Zwierzyniecka 6. 
pod nr, 175*. ąg *825

Mieszkania
2X2 pokoje centrum 3x2 pokoje 
Łazarz 2X3 pokoje za dzierżawę 
wskaże Poznańska Informacja, 
Fredry 1. II., piętro,

adw 67 5*8

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycz­
ność. centralne ogrzewanie, tele­
fon. łazienka, dla jednej lub 
dwóch osób ewentl z utrzyma­
niem do wynajęcia. Matejki 61, 
U. ptr„ prawo. adw 67*90

Panu
pokój słoneczny. 3 m. od St. Ryn­
ku z używaniem telefonu zaraz 
lub 1. 11. Adres Kurjer

zdw 67 333
Pokój

ładnie umeblowany dla 1 lub 2 
panów. Małeckiego 28. Piecha- 
nowskl. zdw 67 303

Pokój
umeblowany wynajmę. Piechoc­
ka, Wielkie Garbary 36. III.

zd w 67 299
Centrum

wolny pokój z utrzym-mem od 
1. IŁ Piekl -y 2. II., lewo.

zdw 67 293
Pokój

umeblowany dla małżeństwa z 
używaniem kuchni. Pamiątko­
wa 8 a, IV, prawo. zdw 67 353

Dwa
pokoje dwom osobom. Mostowa 
33, parter, prawo. zdw 67 373

Gabinet
i sypialny wydzierżawię. Grun­
waldzka 3. I. piętro, zdw 67 496

Pokój
czysty słoneczny, światło elektr. 
wynajmę. Wszystkich Świętych 
3, I. piętro, lewo. zdw 67 458

Pokój
umeblowany do wynajęcia, od 1. 
11. Kanałowa 6. parter, lewo, 

zdw 67 456

Pokój
dobrze umebl.. światło elektr. od
I. 11. wynajmę Cieszkowskiego 9.
II. piętro. zdw 67 539

Ładny pokój
z elektrycznem światłem od 1. 11. 
do wynajęcia. Długa 4, ITT., 
Prawo. Pw 6517-44.9

Pokój
wspólny do wynajęcia. Strusia 9. 
TTI., lewo. zdw 67 430

Pana
na wspólny pokój z własną po­
ścielą przyjmie. Osińska, Lako­
wa 7 a. zdw 67 429.

Pokoik
lepszej osobie wolny. Demarczyk 
Śniadeckich 11. (Łazarz.)

zdw 67 372

Elegancko
'i meblowany pokój komfortowy 
od 1 listopada wynajmę inteli­
gentnej osoMe. Aleje Marcin­
kowskiego 17, I. prawo, godzina 
4—7. zdw 67 379

Pokoje
próżne, nmehlowane. mieszkania 
poleca „Fragut". Ratajczaka 15. 
pasaż, I. wchód, rarter.

zdw 67 376
Pokój

umeblow. frontowy z Światłem 
elektrycznem dla 2 panów do 
wynajęcia od 1. 11. najchętniej 
z własna pościelą. I-azarz Spo­
kojna 21, wysoki narter, prawo, 

zdw 67 38.3

Pokój
męski z łóżkiem, elektrycznością 
i łazienką. Przecznica 11 a. n-n- 
wo. Zdw 67 381

Pokój
umeblowany Zielona 3. front, 
parter, lewo. zdw 67 390

Wynajmę
dwa nokoie razem lub nojedyń- 
czo Wyspiańskie'’« 14. ITT lewo 

zdw 67 439
Pokój

umeblowany wolny. Stempel — 
Wielka. 17. zdw 67 438

Pokój
frontowy 2—3 panów. Kanałowa 

TT. zdw 67 433
Pokój

Kraszewskiego 1" ttj„ prawo, 
zdw 67 446

śródmieście
umeblowany pokój inteligentnej 
’•ndziuie. utrzymanie. Strza’«wa 
nr. 9, I. zdw 67 445

Pokój
elegancko umeblowany zaraz do 
wynaieeia. Śniadeckich 4 TTT . 
prawa. zdw 67 452

„Informator“ nnleca 
pokoje umeblowane

dla nanów. nań ma’źpństw Ra- 
tajeza’-a 15 (Pasaż Apollo), te­
lefon 58-17. zdw 67 465

Pokój
2 panom wvnajme. Marciniak. 
Niegolewskich 1.

zdw 67 389

Inteligentnemu
panu pokój wynajmę. Pólwiej- 
ska 7, III„ lewo.

zdw 67 387

Pokój
2 iutel osobom obejrzeć od 5-tej 
wiecz. Adres wts’-pżp Kurjer

zdw 67 292

Duży
umeblowanv pokój do wynajęcia 
Wiadomość Rais 1 T.. prawo.

zdw 67 241

Pokój
elegancki panu. Gen. Kosińskie­
go 12, Ł wprost. zdw 67 361

Sołacz
pokoje umeblowane wynajmę — 
Mazowiecka 5. zdw 67 385

2 pokoje
dla 1, 2. lub 3 pań od 1. 11. 29 do 
wynajęcia. Elektrycznoś, łazien­
ka. telefon w miejscu. Adres 
wskaże Kurjer zdw 67 396

Przyjmę
panienki na wspólny pokój. — 
Siary Rynek 92, III, lewo — 
wchód, prawo. zdw 67 400

Niekrępujęcy
elegancki pokój wynajmę pann 
zaraz. Matejki 46. IV. prawo.

zdw 67 399
Panienkę

religijna przyjmę na wspólny po­
kój. Piekary 10, III., dom bocz- 
ny._______ zdw 67 351

Pokój
elegancki 2 panom. Wielka 17 
II. prawo. zdw 67 464

Pokój
1—2 panów wynajmę. Krzyżowa 
5. parter, prawo zdw 67 469

Małżeństwu
wynajmę pokój. Schwarz. Ryba- 
ki 16. zdw 67 468

Słoneczny
pokój, elektryczność wynajmę. — 
Fr. Ratajczaka 11 a, 3 wejście 
III. lewo. zdw 67 466

Tylny
pokoik utrzymaniem 110 złotych 
dla pana. Długa 12. 1. prawo.

zdw 67 471
Blisko

Żarniku pokój dwuosobowy z u- 
trzymaniem wynajmę Składowa 
4. III. zdw 67 472

Pana
lub dwóch wspólny pokój, elę- 
ktryczność- Nowak. Wielkie Gar­
bary 21. zdw 67 475

Studentkę
na wspólny pokój (frontowy). — 
Św Józefa 3, podwórze, lewo, 
III. ptr. zdw 67 492

Pokój
umeblowany dla jednej lub dwóch 
pań wynajmę. św. Wojciech 26. 
III., lewo. zdw 67 354

Pokój
elegancki dwa łóżka (utrzymanie) 
Wielka 15. III., lewo.

rw 7 480
Łękowa 15

parter, lewo pokój. zdw 67 615
Pokój

dla 2 panów do wynajęcia Łf 
wą 4 b. III, prawo. zdw 67

Pokój
umeblowany do wynajęcia dla 
jednej osoby. Małeckiego 23 nar- 
ter. prawo. zdw 67 614

Przyjmę
nana na ładny duży pokój ume­
blowany z balkonem. Zgłoszenia 
w zakładzie fryzjerskiem Chwa­
liszewo 73. zdw 67 582

Pokój
frontowy. słoneczny. komfort 
telefon zaraz wynajmę. Grun­
waldzka 13. II lewo.

zdw 67 559
Solidny

pokój, elektryka biurko 1 bib 2 
panom. Wower. Wielkie Garba­
ry 41. zdw 67 557

Pokój
frontowy, czysty dobrze umeblo­
wany od 1. IŁ Wierzbiecice 24a. 
III., prawo. zdw 67 533

Elegancki
pokój 2 osobowy z łazienka, z u- 
trzymnniem lub bez. Zakrzew­
ska. Gajowa 4. Pw 6 511-59.55

Kilińskiego 3
pokój 2—3 panom. Rzadkiewi 
czówna. od 6.30. zdw 67 58)

Pokój
wspólny inteligentnej nani. Ra- 
tajczakowa. Stroma 10. IV.

zdw 67 583
Pokój

wydzierżawię solidnemu panu. 
Chrzanowska. Rataiczaka 33. III. 

zdw 67 495

Pokój
panu wynajmę. Kanałowa 7 .Ta- 
rzembska. zdw 67 504

Pokoik
laniencę wynaime od 1. 11. — 
Szwajcarska 19. TT., prawo.

zdw 67 501
Wynajmę

wsoólnv pokój 2 panom. Strzó* 
lecka 20, IIT., prawo.

zdw 67 510 

Wynajmę
-2 osobom pokój front od listo- 
dn ewentl obiady. Św. Marcin

!.. lewo. zdw 67 0O0

Pokój
elegancki dla dwóch osób z utrzy­
maniem wynajmę Telefon świa­
tło elektryczne, łazienka. Misiu- 
rewicz, Oiesz’rowsV’ego 7.

■dw 67 543



Numer 500 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 28 października 1929— Strona tb
avia«*

Pokój
otrzymanie inteligentnej panien­
ce. Pocztowa 28. 111. ptr.

zdw 67 524

Pokój . Były dzierżawca
niekrepujący z klatki schodowej'domen. żonaty, dzielny agronom 
potrzebny od 1 11. 29 Kurjer poszukuje zaraz lub później dzier-Poznartski zdw 67 321

Skromnie
umeblowanego pokoju szuka oso-

Działyńskich
g, II. lewo pokój dwuosobowy 
wynajme. zdw 67 586---------------- --------£

Gabinet i sypialnia
1—2 panów. Matejki 1. D-n,wa 
Gackowska. zdw 67 535 g

Pokój z
dla pana. Wierzbiecice 39a. tyl- r 
ny dom. I., lewo. zdw 67 411 ‘

Pokój
umeblowany, ogrzewanie, elektr.. 
1—2 osoby. Seweryna Mieiżyń- 
skiego 5, front. Knatlewskj.

zdw 67 416
Zamku

blisko pokój bez pościeli. Sklado- 
wa 1. wejście 3. parter, prawo, 

zdw 67 415
Pokój

umeblowany frontowy wynajmę 
panu 1. 11. Matejki 54, Ziólk e- 
wicz. zdw 67 576

Pokój
umeblowany, używaniem kuchni 
wynajtne Niegolewskich 14. I. 
w podwórzu, mieszkanie 21.

zdw 67 575
Pokój

frontowy dwom panom z utrzy­
maniem lub bez Plac Bernar- 
dyński 1, I. prawo. zdw 67 563

Dwa
pokoje elegancko umeblowane, 
sypialnia i gabinet z telefonem 
dla dwóch osób z utrzymaniem 
wynajme. Misiurewicz. Ciesz­
kowskiego 7. zdw 67 542

Duży
słoneczny pokój, elektryczność, 
wolny od listopada. Wskaże Ku­
rjer zdw 67 538

Pokój
frontowy elektr.. dla solidnego 
pana. Szkolna 11. 1. lewo, 

zdw 67 564
Pokój

dla 2 pań iub panów. Polna 18. 
III. prawo. zdw 67 544

Solidnego
pana na pokój. Wielkie Garbary 
12, II. lewo. zdw G7 541

Pokoik
dla 2 panów od 1 Lakowa 17. 
w podwórzu na prawo. IV o:e- 
tro. zdw 67 558

Pokój
frontowy lepszemu panu 1. 11 
lub dwom wynajme. Żurawska. 
Pólwiejska 6. II. zdw 67 555

Pokój
czysty wynajme panu zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 67 618
Pokój

utrzymaniem lub licz do wynaję­
cia. Gwarna 18. ITŁ. prawo.

zdw 67 625
Przyjmę

skromna panienkę na wspólny 
pokój. Adres wskaże Kurjer

zdw 67 619
Pokój

umeblowany, światło elektryczne 
panu Inteligentnemu wvnnime. 
Pościel pożądana. Kosińst-ie-o 
TO. parter, prawo.. zdw 67 498

Sew. Mielżyńskiego
25 a II pr.. pokój umeblowany 
bez pościeli. zdw '7 623

Pokój
umeblowany, centr. ogrzew dla 
dwóch oaób. własna pościelą wy- 
naime 1. 11. Śniadeckich 16 III 
prawo zdw 67 C27

Dwóch
lub 3 panów przyjmie na wspól­
ny pokój Staszica 8. II., prawo, 

zdw 67 626
Pokój

willa Deblec niekrepnjąey zaraz. 
Wskaże Kurjer zdw 67 636

Pokój
ładny frontowy wvnajmle Wiel 
kio Garbaty 44 111.. prawo.

zdw 67 634
Pokój

wynajme tanio. Strumykowa 10. 
Kaczmarek. zdw 67 633

Pokój
wspólny dla 2 panów. Mc-f owa 
nr. 14. Łuszczewska

zdw 67 637

®Ll2 SZUKA POKOJU

Poszukujemy
w śródmieściu 2 pokoi próżnych 
na lokal biurowy Łaskawe piś- 
tnienne zg’oszenia prosimy kiero­
wać do sekretariatu Wielkonol 
skiego Związku Myśliwych ul 
27 Grudnia 19 zdw 66 896

Pokoju
’'«krepującego poszukuje dwó-h 
inteligentnych panów Zgłoszeń a 
f«na Kurjer zdw 66 927

1—2
*>«g pokoi dla przyjezdnego sno 
ko.lneeo pana zaraz lub 1 W a 
runek osobne wejście. Oferty 
gurjer »dp 67 266

Pokoju

Pokoju
zdw 67 265
Kawaler

sukuje pokoju niekrepujące- 
w śródmieściu. Zgłoszenia

Pokoju
tego dla 2 panów po- 
Iferty Kurjer 
zdw 67 382
Panna

żawy majątku średniej wielkości 
w Wielkópolsce lub na Pomorzu 
ewentualnie przyjm e posadę sa­
modzielnego administratora na 
większym majątku z kaucja 50 
tys. zl Łaskawe oferty uprasza 
sic nadesłać do Kuriera Poznań­
skiego pod zdw 66 851

Wydzierżawię
ratyn wodno-motorowy o prze­
miale 8 tonn pod Poznaniem, 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 67 069
Dzierżawy

Poznańskiem 2000. 1006, 400 
mórg na Pomorzu: 252. 240 mórg 
Woj. Warszawskie. 1 400 mórg 
na korzystnych warunkach pole­
ca Biuro Handlowe Boltar Skar­
bowa 17. tel. 52-42 bpw 837

Piekarni
poszukuje zaraz na prowincji lub 
wsi kościelnej. Agenci wykluczeni 
Mar.ia Wojciechowska. Wylato­
wo. pow. Mogilno. zdw 66 849-50

pościelą i całkowita bie- 
1 grudnia. Oferty Ku

Pokoiku
e nt’ody. spokojny mi._ 
Oferty Kurjer Poznań-

Posznknję
Zgłoszenia z 
Kurjera fiíja

todaniem ceny do 
5t. Ry k rw 7 482

Bezdzietne
wo szuka umeb'owane„_ 
;araz Zgłoszenia Kurjer

zdw 67 604
Taniego

__ in poszukuje dwóch pan...
w okolicy Jeżyc. Zgłoszenia Ku-

pokoju
pianino.

Poszukuję
dwuosobowego. 
Oferty Kurier 

zdw 67 578
centrum

Poszukuje
sie 1 lub 2 dobrze umeblowanych 
nokoi z niekrenujacem wejściem 

telefonem. Szczegó'owe oferty 
..Drukami Wielkopolskiej1'do

Pólwiejska 20. zdw 67 517
Pokoju

noszukuje na biuro w śródmie­
ściu. Oferty Kurjer zdw 67 521

Próżnego
pokoju poszukuje prawnik urzed 
nik. centrum. Oferty Kurjer

zdw 67 412

Bieliznę
do naprawy przyjmuj«} w dom. 
Adres wskaże Kurjer zdw 66 808

Kościelne
sprzęty metalowe, złoci i srebrzy 
Galwanizacja ul. Wyspiańskiego 
11. zdw 67 231

Krawcowa
wykonywa płaszcze, suknie aku 
ratnie, tanio. Grobla 5, II.. pra­
wo. zdw 67 500

Witold Leworski 
Wrocławska 36

najtaniej obrazy i oprawa obra 
zów. Pw 6 037 8-43.121/2

Zakopane
Biuro J Kubińskiego sprzeda 
wille 12 pokojowa w pierwszo­
rzędnej dzielnicy willowej za 6 
tys. dolarów nw 4852

Kursy
handlowe rozpoczynam 5 listopa­
da. Kromczyńska. Ogrodowa 16. 

zdw 67 534
Korespondencji

handlowej polskiej orez korepe­
tycji uczniom gimn. niższego u- 
dzieiam Piekary 2. l„ od 16—19 

bpw 818 _____
Tani kurs tańców

Panie do kompletu zapraszam 
Opaliński, Mielżyńskiego 1. II 6,30—9. zdw 67 594

Ogrodnik
poszukuje dzierżawy ogro<jnictwa 
lub kupna niniejszego gospodar­
stwa przy wpłacie 10 000. Ło- 
piński, Wargowo, poczta Wargo­
wo. zdw 67 587-8

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują na 
stepujące zlecenia jak: ekspe­
dycja listów paczek i bagażów. 
Electroluxem odkurzania, czysz­
czenie i froterowanie parkietów 
i linoleum. Biuro ul. Woźna nr. 
11. Kw 1 056

2 pokoi
1 duży frontowy, poszukują 3 o- 
soby używalnością kuchni lub o- 
biadami od 1. 11. śródmieście. — 
Oferty Kurjer zdw 67 408

Pokoju
meblowanego poszukuje 

żeństwo bezdzietne bez kuchni, 
śródmieściu. Oferty Kurjer 

zdw 67 454
Skromnego

pokoju poszukuje student, 
szenia z cena Kttrjer

zdw 67 551

Fabryka
cukierków 2 ubikacje z całkowj- 
tem urządzeniem, centrum za 
dzierżawo rok zgóry 1 OiJO z’otych 
do oddania. Lech. Grobla 22. tel, 
29-45. zdw 67 357

Krawcowa
dobra, polecona poszukuje pracy 
poza domem Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 67 332

Gościniec
sala, składem kolonialnym wiel­
kiej wsi. morga ogrodu zaraz 
sprzedam, cena 20 000. wpłaty 15 
tys.. lub wydzierżawię na 6 lat 
dzierżawa za 2 lata zgóry. Zga­
szenia Sowiński. Poznań, św. 
Marcin 22. tel. 18-97. zdw 67 406-7

Inwalida
wojenny przyjmuje wszelkie pr»- 
ce wchodzące w zakres budowla* 
ny Również przeprowadza ras- 
biórki i zwózki pawilonów z P. 
W K. Zgłoszenia uprasza Piotr 
Walczak Poznań Starołeka nL 
św Antoniego 22 a zdw 66 424

Kasjerka
lub samodzielna ekspedientka, 
przyjmie zaraz lub późn e.i posa­
dę. miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 66 427

Udzielam lekcji
jeżyka niemieckiego. Oferty Ku­
rjer zdw 67 639

nar

Oferty

Młoda
gosposia samodzielna znająca sio 
na wykwintnej kuchni w hodowli 
drobiu, z dobrem?
poszukuje posady od 1- li. 1»*» 
Oferty Kurjer zdw 66 441

Duet
lub trio wolny od 15. 1L 
Kurjer zdw 67 168

Kwartet
skrzypce, fortep.. flot i Jazzb. 
od 1. 11. wolni Kawiarnia lub 
kino. Guziński. Aleje Marcin­
kowskiego 28. III Tel 39-27.

zdp 67 275
Duet

wolny. Oferty Kurier 
zdw 67 323
Gitarę

zamienię na cytrę Kurjer 
adw 67 314

Żelaźniak
pomocnik bardzo zdolny przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer zdw bb 938

Dzielna
bufetowa Doszukuje posady, miej, 
scowość obojętna Oferty Kurjet

¿d w 66 800 ________ _
Osoba

«. wykształceń, uniwersyteckie!» 
pelonistfycznem szuka posady W 
bibljotece. szkole, redakcji, biurze 
Oferty Kurjer zdw 06 774______

Praczka
uczciwa, sumienna poleca sle w 
dom. śraniska, Kopernika 9, 
front. IV. p. zdw 67 523

Lekcje
muzyki ćwiczenia. Mlyńsva 3. lii. zdw 64 659 60

Wesołego
eleganckiego pana by umilić 
nudne życie pozna pani celem o- 
żenku. Wojskow- niewykluczeni 
Zgłoszenia z fotografią Kurjer

zdp w 67 295

Pianista
wolny. Oferty Kurjer nw 4847

Lekcyj
fortepianu udziela nauczycielka 
niedrogo. Ratajczaka 10. I.

zdw 67 453

Dziewczyna
chętna, uczciwa, samodzielnem 
gotowaniem poszukuje posady o«l 
1. 11. Zgłoszenia Kurjer

zdw 67 620
Gospodyni - kucharka

uczciwa, biegła w swoim zawo­
dzie. szuka posady od 1. 11. w 
lepszym domu. Oferty Kurjer

zdw 67 413

Okazyjnie
na sprzedaż z powodu choroby 
właściciela detal, skład węgli i 
drzewa Korzystne oo'ożenie w 
śródmieściu Poznania. Tania 
dzierżawa z kontraktem kilkolet- 
nim. Większy zapas towaru. U- 
bikarja mieszkaniowa, stajnia, szopa. Potrzeba zaliczki 8f)OO|ra rw 7 456 
zl. Zg’oszenta do Kurjera Po­
znańskiego zdw 67 489

Kawaler
lat 39. wysoki brunet, posiadają­
cy 300 mórg dobry gospodarz i 
rolnik, szuka znajomości panny 
celem ożenku, z majątkiem do 
zł 60 tys.. celem spłaty rodziny. 
Pośrednictwo rodziców mile wi­
dziane. _ Oferty proszę do Kurje-

Ogłoszenia ?r słów dla poszu 
kujący« h posada w tej robry«« 
obliczamy oo tednej trzeciej ceru-

drobny

mila
Blondynka

na posadzie posiadajaca potrzebna zaraz
15 UZDROWISKA

„Miła“ — Pensjonat 
Zakopane

urzyjmuje tylko chrześcijan — 
Ideału«» warunki dla reki.nwale- 
.centów. Pw 5022 56 200

wyprawę osobistą i cośkolwiek 
gotówki poszukuje na tej drodze 
męża religijnego o dobrym cha­
rakterze od lat 30 Panowie na 
stałej posadzie (fryzjerzy matą 
pierwszeństwo! raczą swe oferty 
z'ożyć moźiiw'e z fotografia któ­
rą sie zwraca do Kurjera Po­
znańskiego zdw 67 311

Ekspedientka
do filii piekarskiej w Poznaniu 

z Kaucją Zglo
szenia osobiste godz 17 do 20 ul 
Chwaliszewo 7/8 I ptr.

rpw 7453

Praczka
przyjmie pranie poza dom._W.
Garba ry 49. Bocheński, zdw 67 425

Dziewczynka
inteligentna (z prowincji) religijna 
na wkroś uczciwa, znająca goto­
wanie. szuka miejsca możliwie za­
raz. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 67 431
Młodsza

panienka poszukuje posady u le­
karza lub dentysty do przyjęć I 
do pomocy. Oferty Kurjer

Pani Piechockiej
ul. Marsz Focha 29. I. p I jej 
synowi Tadeuszowi uczn. gimn. 
Marji Magdaleny za łaskawy 
zwrot zgubionego złotego zegarka 
drogej pamiątki składam gorące 
podziękowanie Buczyńska Ma­

ma!- leckiego 33 I. p. ad w 67 592

zruBY :a
Zgło-

Szukam
nokoikn skromnie umeblowanego 
dla pana z własna pościelą. — 
Oferty Kurier zdw 67 548

Poszukuję
zaraz w śródmieściu dużego do­
brze umeblowanego pokoju z o- 
sobnem wejściem nada jacego sle 
na cele biurowe ewetl jeszcze i 
drugiego pokoju obok dla użytku 
mieszkaniowego. Oferty Kurjer 

zdw 67 546
Panienka

pnmmkiije skromneeo pokoju — 
własną pościelą. Oferty Kurjer 

zdw 67 448
Student

poszukuje pokoju od 1 11. Zeło 
szenia do Kuriera z podaniem 
ceny zdw 67 486

Poko’u
słonecznego poszukuje Inteligent­
ny pan Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 67 491

Poszukuję
pokoju dla panienki w pobliżu 
Placu Wolności z elektrycznością 
tżywalnościa kuchni na czas ku­
racji. Oferty Kurier

zdw 67 622

LOKALE

Poszukuję
«leganeko umeblowanego pokoju 
w .śródmieściu z niekrepnjacptn 
Wejściem Uprasza sie ■) rodarle 
«eny i położenie do Kurjera 
___  zdw 66 832

Kawaler
szatyn lat 29. obecnie w wojsku 
jako podoficer zawodowy poszu­
kuje znajomości pań w celu ma­
trymonialnym. Oferty Kurjer 
Poznański jw 9218

Zgubiono
drogocenną torebkę z pieniędzmi, 
wężowa skóra w Puszczykowie 
..Silwa" Za Wysokiem wynagro­
dzeniem do oddania Kraszewskie­
go 11. Łesińska

Pw 6452 56.304

Zgubiono
książeczkę wojskowa na nazwi­
sko: Wilhelm Zapf. Zielinler. — 
pow Poznań. zdw 67 060

Skradzioną
książeczkę inwalidown wystawio­
ną przez P. K. U. Gniezno, na 
nazwisko Marian Górski, oraz in­
ne papiery unieważniam.

zdw 67 419-20

Ubikacja
wraz z mieszkaniem (jeden pokój) 
w śródmieściu na cichy warsz'at 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 65 791
Mieszkania

lub sutereny gdz-eby można lep­
szą. mniejsza ominie.i prasowal­
nic urządzić poszukuje si.e zaraz 
dla młodej solidnej pani Zgło­
szenia Kurjer dw2454 _____

Ubikacje
nadajace sie na fabrykę wydzier­
żawię Labendowa Sienna 5.

rw 7478

Małżeństwo 
Poszukuję pokoju. Oferty Kurjer 
ïdw 67 560-1

Przybyły
z Francji kawaler, lat 30. średnie 
go wzrostu, posiadający 5 000 zl. 
z porządnej rodziny z braku zna­
jomości. pragnie poznać pannę od 

-lat 20 mi’ego charakteru, mainea 
i sk’Bd lub t. p. Oferty wraz fo­
tografia. która sie zwraca proszę 

¡kierować Kurjer zdw 67 520

Wszelkie
reparacje zegarków oraz .napra­
wy wszelkiej biiuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar­
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filatanti). Pw 4941

Koszule męskie
wykwintnie wykonywa Grochow­
ski Wierzbiecice 24a

zdw 63 774
Salon Mód „Zofja“

Bukowska 8. II p. szyje najład­
niej i najszybciej zdw 05 095

W prywatnej
koncesjonowanej szkółce przy ul. 
Kretej 4. I. lewo, jest jeszcze 
kilka miejsc dla dzieci w wieku 
od 3—6 lat. zdw 66 552

24 NAUKA

Kursy stenografii
: p-sania na maszynach Kantaka 
1 11 p zd w 65 286

Kuśnierz
wykonuje wszelkie prace w ten 
zakres wchodzące fachowo I so­
lidnie. Św. Józefa 3. parter, pra­
wo. zdw 67 158

Kupię
maszynę do nadrabiania poń 
czoch. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 67 161

Vala Jennings
rozpoczyna komplet tańców dla 
«sćb poważniejszych l listopada 
Przyjmie jeszcze kilka wpisów 
Ratajczaka 29 III lewo.

Pw 6 035-48.30
Szkoła Tańca 

Antoszewskiego
przyjmuje zgl>*zeni8 do kursów 
i lekcyj prywatnych codziennie 
Zielona 3 Pw 5989 4

Kapelusze
damskie przerabia farbuje czySei 
.Regina1’ św Marcin 78

zd w 66 007

Skład
obszerny, śródmieście Gniezna 
nadając’ sie na każdą branże 
korzystnie zaraz do oddania. Ła- 
wecki, Gniezno. Warszawska 35. 

nw 4848

g 14 DZIERŻAWY
MM .11,1—IB

Garaż
wynajme Mazowiecka 5. * .¿w 67 »84

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckie]

Pocztowa 29 tel 83-29 — i 
nowy kurs uzupełniający Lei 
prywatne każdego czasu.

Pw 6431-41 210
Tani kurs tańców

nowości 1920/30: pass dobie, w 
angielski yale blues slow! 
tango Opaliński, Mielżyński 
1. II. 6.30—9. Kura póltorar 
sieczny 20 r.I. zdw 67

Aleksander Thomas
Nowa 5, Salon Sztuki, dzielą 
pierwszorzędnych artystów ma­
larzy. Pw 6033-43.6

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska Stary Rynek 48 II. bpw 786

11

Madame Dygat*
Zakrzewska

Officier d'Acadômie Paris 
diplomóe a repris ses I 
après les vacances Gramn 
Conversation Littérature Pré
Saration an baccala iréat 

adresser Ogrodowa 12 au 
de la cour 2 etage à droi 
2 5 4 zdw I

Uczę
gruntownie i tanio jeżyka anglel 
skiego i francuskiego. O * 
Kurjer zdw 67 271

Energicznego
pana, który udzieli korep 
uczniowi V gimn. Szcze

Kursy
kroju i szycia damskiego.
sy przyjmuje Amelia Klaw___
wa. Marji Magdalen’- 1. III na 
rożnik Raczyńskich. dw 21

Nauczycielka
z bardzo dobrem francuskim. ni< 
inicckim. muzyka poszukiwali 
do Małopolski do siedinioietnieg 
chłopczyka Zgłoszenia Kurjar

zdw 85 758
Szkoła Kabaretowa

przyjmuje uczniów. wszystl
Samochód

kryty sześcioosobowy wypoźy- . ..
czam po 40 gr kilometr telefon kierunki, wptay

129-3». pdw 65 85*1 prawo, 4—7.

Posady sekretarki
lub korespondentki

poszukuje od listopada wzgl pó- 
źniej rutynowana slenotypistka 
polako-nietriecka francuska i
angielska, obeznana z wszelkieml 
pracami bittrowemi Kilkiiletn'a 
samodzielna praktyka Chlubne
świadectwa Oferty Kurjer 

zdpw 67 305

Posługaczka
młodsza szuka posługi od 1. — 
Oferty Kurjer zdw 67 366

Dzielna
stenotypistka polsko - niemiecka, 
znająca stenografie polską po­
szukuje posndy. Żgloszneia Ku­
rjer zdw 67 640

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady « 
CÓTowaniera. Oferty Kurjer 

zdw 67 369
Kucharka

znająca sie na wykwintnej kuch­
ni poleca si" na wesela i Inne 
uroczystości rodzinne lub przyj­
mie zastępstwo Łaskawe zgłosze­
nia Fr Gradzielewska Poznań. 
Sew Mielżyńskiego 26”27 u p. 
Maciejewskiej dom ogrodowy 

z«l w 66 752

Półslerota
uczciwa, znająca ręczno prace i 
szycie szuka posady wyreczy- 
cielki pani domu. Oferty do Ku­
rjera zdw 67 391

Sierota
poszukuje posady jako elewka do 
dworu. Oferty Kurjer zdw 66 750

Szofer • ogrodnik
kawaler z praktyką i dobremi 
świadectwami, przyjmie posadę 
zaraz lub później. Łaskawe 
zglosz. do Kurjera zdw 67 568-9Gosposia

wiek 30 lat santodz elna sympa 
tyczna z Poznańskiego znająca 
ealki-wete gospodarstwo domowe 
i ogrodowe szuka posadv u sa­
motnej osobą lub nrob stwie d
1 11 lub 15 Miejscowość obo­
jętna Zgłoszenia Kurier 

zdw 66 142

Demi — place
do dzieci poezttkuje osoba znaja- 
ca dobrze .iezyk francuski, pomoc 
w nauce szkolnej Oferty Kurjer 

zdw 67 288
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem do wszyst­
kiego. poszukuje odpowiedniej po­
sady od 1. Oferty Kurjer 

zdw 67 138

Majster
eeglarski z długoletnia praktyka 
obeznany z wyrobem cegły, ore 
ny pustaki i dnehówek z oier- 
śeieniowemi piecami i maszynami 
poszukuje posady od 1 stycznia 
Wskaże Kurjer zdw 66 66?

Dziewczyna
wiejska szuka posady, możliwie 
za pokojową. Oferty Kurier 

zdw 67 455Szukam
posady ekspedienta w składzie 
żelaza Łaskawe oferty oroszę 
skeirowaó Roman Drzewiecki. 
Poznań. Marszalka Focha 27. 
front, parter zdw 66 893

Posługi
od T—10 przed południem poszu­
kuje. Oferty Kurjer zdw 67 461

Poszukuję
parnia poza dom Rutkiewicz, — 
Szwajcarska 12 a. n Kamiński.

zdw 67 547
Biuralistka

zna.iaca wszelkie prace biurowe 
szuka posady, wzeiednie jako 
kasjerka Oferlv Kurjer

zdw 66 332 Leśniczy
lat 32. żonaty, z rządowym egza­
minem i 9 letnia praktyka laso- 
wa we większym majątku, po­
szukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera pod dw 2 616

Szofer
mechanik poszukuje posady, miej­
scowość oboietna. Zgłoszenia
Kurjer zdw 67 278

Biuralistka
z 2 letnią praktyką, piszaea bie­
gle na maszynie, poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer zdw 67 277

Kornecista
dobry (oblegacista) wolny zaraz.
T askawe zgłoszenia skierować 
dla ..Konrecisty11 do „Par11 — 
Bydgoszcz. Pw 6516 63,1073' Kasjerka - książkową

z 7 letnią praktyką- biegła w ra- 
chunkach i pisaniu na maszynie, 
poszukuje odpowiedniej posady. 
Oferty Kurier zdw 67 276

Panna
z dobrej rodziny zna szycie, haf­
towanie prasowanie, gotowanie 
poszukuje zajęcia od 1. 10, lub 
15. 11. Oferty Kurjer 

zdw 67 436Robotnik
bardzo chętny do pracy lat 30. 
szuka jakiejkolwiekbadź pracy — 
Oferty Kurjer zdw 67 274

Wiejska
służąca młodsza uczciwa, z <?oS- 
kolwiek gotowaniem. Szuka posa­
dy od 1 listopada. Oferty Ku­
rjer zdw 67 367

Kucharka
B poszukuje posady do restauracji 

od 1. Oferty Kurjer zdw 67 294 Dziewczyna
sumienna, poszukuie posługi. O- 
ferty Kurjer zdw 67,368

Pomocnik
stolarski, obeznany w swym za- 

- wodzie poszukuje pracy. Oferty 
0 Kurjer zdw 67 359 Dziewczyna

uczciwa i skromna, szuka pracy. 
Oferty Kurier zdw 67 350Uczciwa

- dziewczyna poszukuje posady — 
i bez gotowania od 1 lub posługi, 
a Oferty Kurjer zdw 67 358 Wspólnika

poszukuje do fabryki Cukier­
ków, Czekolady, debrze prospe­
rujący Kurjer zdw 67 397Sierota

lat 19. Inteligentna leaciwa z 
dobremi świadectwami szuka no­

si sady kasjerki ekspedientki Inb
. innej branży Oferty Kurier>1 ariwKSM

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady od L 
11. Zgłoszenia Kurjer

Mdw 67 395
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2 obuwników
»a szytą robotę szukają pracy 
na prowincji z utrzymaniem. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 67 434

Kucharka
umiejąca dobrze gotować, poszu­
kuje posady od 1. 11. Oferty 
Kurjer zdw 67 506

Posługaczka
szuka pracy. Oferty Kurier

zdw 67 442
Fryzjerski

pomocnik mający kurs dam 
skiego poszukuje posady. Zglo 
szenia z podaniem warunków do 
Kurjera zdw 67 449

Kucharka
lat 20, poszukuje posady od 
pierwszego do wszystkiego bez 
prania. Oferty Kurjer zdw 67 505

Poszukuję
posługi na przed poi. najchętniej 
w Jeżycach. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 67 509

Pisarz
gospodarczy szuka podobnej po­
sady z kaucja 2—3.000 lub wypo­
życzę za udzielenie posady Ofer­
ty Kurier zdw 66 877

Pomocnik
ogrodniczy, szkółkarz poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurier

zdw 66 776

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z cośkolwiek gotowa 
niem od 1. 11. Oferty Kurier

zd w 67 473
' Osoba

w średnim wieku, obeznana z go­
spodarstwem mieiskiem i wiej 
skiem, zna dobrą kuchnię oby 
watelska skromnych wymagań 
szuka posady od 1 listopada. — 
Ofeity proszę do Kurjera Po­
znańskiego zdw 67 595

Pomocnik
z branży kolonjalno-delikatesowej 
wolny od wojskowości, poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia 
przyjmuje Jan Jakrzewski. Ja­
raczewo, p. Jarocin, zdw 67 518

Absolwentka
szkoły przemysłowo-gospodarczej 
umiejąca prowadzić gospodar­
stwo, fachowo wykształcona w 
krawiecezyźnie. pisząca biegle na 
maszynie i znająca stenografie 
poszukuje posady . w większym 
gospodarstwie wiejskim lub w 
dużym pensjonacie. — Łaskawe 
zgłoszenia pod „L. H." „Par", 
Katowice, Poprzeczna 8,

Pw 6481-71,322

Student prawnik
poszukuje posady biurowej. Zgło­
szenia Kurjer zdw 66 420

Poszukuje
się panny do dzieci z dobremi re­
komendacjami. Zgłoszenia z po­
daniem warunków i odpisem 
świadectw pod adr.: Maria Hozą_ 
kowska. Wolsztyn. zdw 67 157

Dziewczynę
uczciwą do wszelkiej pracy i ,]0 
dzieci bez gotowania poszukuje 
od 1. 11. Zgłoszenia Aleje Mar­
cinkowskiego 24, skład papieru 

zdw 67 388

Czeladnik
kowalski poszukuje pracy naj­
chętniej samodzielnej. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 67 513

Kawiarka
poszukuje posady znająca sie 
także przy maszynie „Ekspres“ 
od 1. 11. lub 15. 11. Zgłoszenia 
Kurier zd w 67 316

Młodszy
czeladnik Slusarsko-kowalski, -r- 
trzeźwy, sumienny. chętny do 
pracy szuka zajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 432

Poszukuję
posady panna z dobrej rodziny do 
wyręczenia pani domu również 
,z szyciem od 15 listopada łub póź­
niej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 812

Prasowaczki
na bieliznę męska mogą się zgło­
sić. W. Rakowski, Pocztowa 1. 

zdw 67 149
30 agentów

jeszcze potrzebujemy. Wysoka 
prowizja. Okazja d’a agentów 
losowych, asekuracyjnych. Ogło­
szenia Śniadeckich 30. IŁ. 4—7.

zdw 65 429

28 WOLNE MIEJSCA

Mamka
zdrowa potrzebna. Zgłoszenia 
Staszica 5, II. p„ lewo, między 
3.30—6. jw 2915

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. z gotowa 
niem i prasowaniem sztywnej 

bielizny. Oferty Kurier
zdw 67 553

Ślusarz
budowlany samodzielny, poszuku­
je pracy. Oferty Kurier

zdw 67 515

Wiejska
dziewczyna młodsza poszukuje 
posady do dzieci lub lekkich prac 
domowych od 1. 11. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 67 315

* Dwie
inteligentne, fertyczne panienki 
poszukują posady w b. zamożnym 
domu za pokojowe. Chętnie wy­
jada zagranice, świadectwa, re­
ferencje pierwszorzędne. Oferty 
do Kurjera zdw 64 147

Ślusarz
szofer, obeznany tokarstwie, au- 
togenicznem spawaniu, samodziel­
ny, poszukuje pracy. Oferty Ku­
rier zdw 67 514

Szofer
kawaler lat 29, sumienny może 
się okazać dobremi świadectwa­
mi poszukuje posady w miejscu 
lub na prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 67 312

Przedstawicieli
na miasto Poznań, Gniezno, Ka­
lisz, Łódź, Inowrocław branży de­
likatesowej poszukuję. Kaucja 
pożądana. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdw 67 589

Biuralistka
początkująca zaraz potrzebna. — 
Zgłoszenia Poznańska Informa­
cja, Fredry 1, II., piętro.

zdw 67 550

Magister farmacji
samotny, referencje wzorowe, z 
praktyką byłej dzielnicy pruskiej 
przyjmie posadę. Zarząd od 15. 
listopada. Warunki Kurier Po 
znański dw 2656

Praczka
uczciwa poszukuje prania. Pól- 
wiejska 35, TU. zdw 67 617

JSod Ja Rocgue 

Isupe Velez 

Warner Olantl
Pw 6523 44,11

3 niezrównane gwiazdy ekranu w dramacie 
sensacyjnym p, t.

„BANDYTA“
Colosseum, św. Marcin 65.

Rzeźnik - szofer
poszukuje posady od 1. 11. Ofer­
ty Kurjer zdw 67 371

Sierota
lat 14 szuka posługi przed i po po­
łudniu od pierwszego. Oferty 
Kurjer zdw 67 537

Szofer
mechanik 13 letn. praktyką szu­
ka posady. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 66 772

Służąca
poszukuje posady do wszyst­
kiego jako pokojowa od 1. 11. — 
Oferty Kurjer zdw 67 398

Praczka
poleca się. Oferty Kurjer 

zdw 66 984

Pomocnik
piekarski, który pracował samo­
dzielnie poszukuję pracy. Antoni 
Andrzejewski Łubin, paw. Ko­
ścian. r 7477

Służąca
dobre gotowanie do wszystkiego 
zgłoszenia 7—9 wieczór. Kozłow­
ska, Wszystkich Świętych 3, 1. 

zdw 67 457

Starszy
pomocnik malarski poszukuje za­
jęcia. Łaskawe zgłoszenia do 
Ktirjera zdw 67 402

Młodsza
maszynistka - biuralistka poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 67 405

Służąca
dobre świadectwa i gotowanie, 
ez spania posady poszukuje od 

11. Oferty Kurjer zdw 67 001
Pani

młoda, inteligentna, zamiłowa­
niem do gospodarstwa domowego 
przyjmie posadę gospodyni. O- 
ferty Kurjer zdw 67146

Kucharka
z dobremi poleceniami, ami.„_
dobrze gotować, oszczędna, pra-

pvcavi lit* H a i» M wo i w luk
w majątku Oferty Kurjer Po 
znaćsk' zdw 67 009

Młodsza
krawcowa poszukuje posady jako 
początkującą. Łaskawe zgtosze- 
nia KurJcr zdw 67 404

Szofer
praktyką poszukuje posady, 

trzeźwy, sumienny z poleceniami. 
Oferty Kurjer zdw 67 227

Przyjmę
posadę w interesie gastronomicz 
nym lub cukierniczym siła facho 
wa. Może objąć samodzielnie kie 
rownfetwo lub jako kasjerka 
Na żądanie referencje i ewentl 
gwarancja. Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański złl w 67 239

209 zł
kaucji wstawi robotnik za otrzy­
maną posadę woźnicy lub innej 
pracy. Kurjer zdw 67 401

Ogrodnik
kawaler, posźukuje zaraz lub 
później samodzielnej posady. — 
Łaskawe zgłoszenia kierować 
pod adresem Kujawa Kazimierz 
u p. Kaczmarek, ul. Warszaw­
ska 18—19. Gniezno.

nw 4828

Gospodyni - kucharka
z ukończoną szkołą gospodarczą 
świadectwa dobre, poszukuje po­
sady od L Oferty Kurjer 

zdw 67 184
Szofer

Gospodynie
kucharki, pokojowe, dziewczyny 
z gotowaniem poleca Pośrednicz­
ka, Wiktoria Puschowa, św. 
Marcin 16-17. zdw 67 356

Sierota
łat 24. z dobremi świadectwami, 
szuka posady do wszelkich prac 
domowych, lub do dzieci od 1. 11. 
29. Oferty Kurjer zdw 67 355

Kupiec - Zelaźniak
lat 24, z dobremi świadectwami i 
kaucją 1500 złotych, poszukuje 
jakiejkołwiekbadź posady bez 
względu na branżę. Łaskawe 
zgłoszenia Knrjer zdw 67 392

Ekspedientka
poszukuje posady. Oferty Ku 
rjer zdw 67 035

pow. Szamotuły.

Młynarz
modzielny stawi 2000 zł kaucji, 
ferty Kurjer zdw 66 995

Skornik
z działu skór surowych z wielo­
letnią praktyką, poszukuje zaraz 
posady. Oferty pod dw 2 651 Ku 
rier Poznański.

Panienka
poszukuje posady w handlu, 
ferty Kurjer zdw 67 034

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi od 
11. Oferty Kurjer zdw 66 993

Dziewczyna
17 lat. z dobrego domu ze wsi 
w miejecu nie była, szuka posa­
dy do dzieci lub lżejszych prac 
domowych 1. Inb 15. 11. Zgłosze- 
ma do Kurjera zdw 67 693

Mistrz młynarski
lat 27. żonaty, obeznany z wszel- 
kiemi maszynami młyńskiemi, wy­
konujący wszelkie reparacje i 
przebudowy, z wlasnemi narze- 
działami, posiadający bardzo do­
bre świadectwa, poszukuje posa­
dy od 1. 11. 1929. lub później. 
Łaskawe oferty zdw 9i 030

Prasowaczka
na sztywna bieliznę po)< 
w dom Oferty Kurjer

zdw 66 992

Posługaczka
z praniem poszukuje zajęcia. 
Oferty Kurjer z cl w 66 991

Początkująca
biurowa poszukuje pracy od 1. 
11. Zgłoszenia Kurjer zdw 67 612

Służąca
z praniem z gotowaniem, poszu- 
je posady 1. 11. Kurjer zdw 67 574

Służąca
i gotowąniem szuka posady od
l. ostatnie miejsce 10 lat. 40 zł
m. esięcznie. Zgłoszenia Knrjer 

zdw 67 007

Krawcowa
dzielna poleca sie poza doŁ.
4 zł. dziennie. — Oferty Kurjer 

zdw 66 988

Panna
poszukuje posługi na 7—8 godz 
dziennie. Oferty Kurjer

zdw 67 487-8

Ekspedientka
dzielna z branży spożywczej — 
przyjmie posadę. Oferty Kurjer 

zdwp 66 892

Kasjerka - książkowa
z kiikoletnią praktyka ; żuka odpo­
wiedniej posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 67 174

Młoda
biuralistka pisząca na maszynie, 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe oferty Ku­
rier zdw 67 585

Kasjerka dominjalna
rutynowana, starsza, z znajomo­
ścią gospodarstwa domowego, 
poszukuje stanowiska. Oferty 
Kurjer zdpw 67 302

Dziewczyna
szuka posady, lepszym dom od 
L 11. Zgłoszenia Knrjer 

j zdw 67 066

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, poszu­
kuje posługi. Oferty Kurjer

zdw 67 482-3
Posługi

na po południe oos-zukuje. Oferty 
Kurjer zdw 67 645

Panna
lat 24. z prowincji, znająca szy­
cie bielizny, wszelkie robótki, z 
ładnym charakterem pisma, po­
szukuje jakiejkołwiekbadź posa­
dy jako początkująca. Łaskawe 
zgłoszenia proszę skierować do 
Kurjera pod zdp 67 343

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po­
sady do wszystkiego bez gotowa­
nia. lubiąca dzieci. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 917

Słnżąca
poszukuje posady cośkolwiek go­
towanie. Oferty Kurjer

zdw 66 905

Bona
inteligentna, lat 21. zmieni posa­
dę. Zna szycie, haftowanie inne 
robótki. Początki muzyki, język 
polski, niemiecki. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 67 494

Panienka
znająca szycie, krój i cośkolwiek 
robótki poszukuje posady od 
1 lub 15. 10. Zgłoszenia proszę 
do Kurjera Poznańskiego

zdp 67 341

Ekspedientka
kawiarka

poszukuje posady od 1. 11. O- 
ferty Kurjer zdw 67 493

Córka
byłego ziemianina z praktyka 
nauczyciel z jeżykiem niemiec­
kim i francuskim, muzykalna, 
przyjmie posadę, także ’ako to­
warzyszka do starszej pani O- 
ferty pod zdp 67 340 do Kuriera 
Poznańskiego.

Panna
z kiikoletnią praktyka na więk­
szych majątkach, poszukuje po­
sady gospodyni lub do wyręcza­
nia pani od 1. 11. Łaskawe zgło­
szenia uprasza do Kurjera Po­
znańskiego zdw 66 963

Żelaźniak
pomocnik, wolny od wojskowości 
poszukuje od 1 11. posady Pra-

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić zaraz 

- lub 1. 11. Galas. Września, 
zdw 67 507

Praktykant
z matura lub magister bez prak­
tyki może się zaraz zgłosić. — 
Apteka w Żninie. dw 2654

Starszy
dzielny pomocnik fryzjerski mo­
że sie zgłosić. F. Mocek, św.

. Marcin 2. zdw 67 443

Praktykant
z lepsz.ein wykształceniem szkol- 
nem potrzebny zaraz. Łeitgeber, 
księgarnia, Aleje Marcinkow­
skiego 18. zdw 67 447

Pomocnik - fryzjerski
zaraz A. Zieliński, Dąbrowskiego 
45. »dw 67 476

Porządny
chłopiec 13- 16 Jat potrzebny co­
dziennie od 18—21 15 zl miesięcz­
nie. Pradzyńskieeo 48. IV. lewo, 

zdw 67 593
Freblanka

II. klasy potrzebna. 2 chłopców
7 i 3 lał do pomocy pani domu. 
Oferty Kurjer ad w 67 577.

Gospodyni
do prowadzenia gospodarstwa 
domowego, samotnego pana po­
trzebna zaraz. Oferty z dołącze­
niem fotografii, która sie zwra­
ca do Kurjera Pozn. zdw 64 148

Apteka
na prowincji Wlkp. poroń kuje 
»tałepro zastępcy aprob. apteka­
rza katolika na kilka dni w mie­
siącu. Referencje uprasza się pod 

dw 2059

Potrzebny
zaraz młodszy woźny z gotówka 
200— 300 zl. Oferty Kurjer 

zdw 67 635

Słnżąca
potrzebna bez gotowania do 
wszelkich prac domowych z pra­
niem. Duran, Gen. KositfsMetro 
15. zdw 67 638

Wolne posady
dla energicznych, wymownych pa­
nów i pań w akwizycji (żadna 
sprzedaż towaru) na miasto i pro- 
wincie. Zarobek 300— 600 i 800 
zl miesięcznie. Prócz tego udział 
w zyskach. Wiadomości facho­
we niewymagane. Osobiste zgło­
szenia z dokumentami osobisterai 
u kierownika Jungingera. w Po­
znaniu, uł. Pocztowa 31a. I, pię­
tro. lewo, we wtorek od 9—12 i 
od 3—5 w środę od 10—1.

Pw 6 512-44.8
1 500—3 000

złotych miesięcznie zarobić może 
każdy. Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizję gotówka i 
zaliczkujemy. Przy energicznej 
pracy wysoka pensja. Okazja 
dla agentów losowych i ubezpie­
czeniowych. Wszystkich po­
uczamy. Zgłoszenia: skrytka
pocztowa 83. Lwów. nw 3596

Potrzebni
inteligentni . kolporterzy do bez­
konkurencyjnego poważnego wy-

Biegła
sumienna ekspedientka z branży 
rzeźnickiej potrzebna zaraz lub od 
1. 11. rb. Zgłoszenia piśmienne z 
odpisem świadectw i podaniem 
wysokości pensji przyjmuje Jan 
Wdowicki. mistrz rzeżnicki. Koś­
cian. nw 4831

Potrzebuję
na przeciąg zimowy 17 garnca­
rzy. Adres Jan Przybył, Po­
znań, ul. Marcelińska, Przedsię­
biorstwo budowlane, fcel. 62-48.

zdw 67 394
Uczeniea

może sie zgłosić M. Modzelewiez 
Dom Handlowy, Poznań, Kra­
marska 19/20. rw 7476

Panienka
do krawiecozyzny damskiej z 3 
letnia nauką potrzebna. Winte- 
równa, św. Józefa 6. parter, lewo 

zdw 67 313
Uczeniea

biurowa potrzebna „Warszawian­
ka", Aleje Marcinkowskiego 8. 

zdw 67 310
Potrzebne

2 posługa czki od 8—11 i od 6.80— 
12. Gaertig, Pocztowa 26.

zdw 67 281
Bona

freblanka poszukiwana na wieś 
do 3 letniego chłopczyka zaraz 
lub od 15. 11. Wymagane pierw­
szorzędne polecenia i poprawne 
władanie językiem polskim. Zmia­
na z powodu zamążpójścia o- 
becnej wychowawczyni. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 67 279

Pomocnik
fryzjerski, dzielny w swym za­
wodzie potrzebny Stefański — 
Marszałka Focha 96,

zdw 67 346

Kuśnierka
potrzebna zaraz w dom do prze­
robienia futra sealowego. Guc- 
manowa, Chwaliszewo 20. 

zdw 67 347

Chłopak
do posyłek w wieku 15 lat po­
trzebny zaraz, św. Marcin 38, 
II. piętro. zdw 67 380

Maszynistkę
do adresów, młodsza, biegła 
przyjmie Piliński, Lodowa 1 — 
Łazarz. zdw 67 893

Dwie
dzielne prasowaczki na sztywna 
bieliznę na wyjazd do Gdyni — 
Zgłoszenia: ul. św. Wawrzyńca 
nr. 28, I. wprost. jw 2914

Linotypista
do amerykańskiej maszyny 3 ma­
gazynowej, z elektrycznem ogrze­
waniem może się zaraz zgłosić. 
Drukarnia Nakładowa, J. Kawa­
lera w Szamotułach, zdw 67 286

Poszukuję
zaraz panny która umie pończo­
chy wtąść na okrągłej maszynie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 67 287

Młode
panie silnie zbudowane, poszuku­
jemy. Imprezy Widowiskowe. 
Kybaki 7, IŁ, prawo, 4—7. 

zdw 67 610-11
Służąca

potrzebna Górna 113 parter, Ra­
tajczak. Zgłoszenia o godz. 7. 

zdw 67 386

Dziewczyna
potrzebna. Musielak, Dąbrów 
skiego 41 a. zdw 67 403

500 zł
miesięcznie zarobią inteligentni 
panowie odwiedzając prywatna 

itęlę. Zgłoszenia Kurjer 
jw 2917

Maszynisty
samotnego do maszyny parowej 
Wolfa oraz piekarza samotnego 
i samodzielnego do piekarni nowo 
wybudowanej, poszukuje M. Bar­
dziński, młyn Kruszewo, powiat 
Czarnków.________dw 2 648

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Dudo, ul. 
Graniczna 15. zdw 67 602

Stebnerka
lub pomocnik potrzebny zaraz. A. 
Świekoikin. Matejki 50.

zdw 67 643-4

Posługaczka
potrzebna na Łazarz. Zgłoszenia 
Dąbrowskiego 41, Drogeria.

zdw 67 613
Posadę

stałą dam za wypożyczyniem zł 
1C00. ekspedientce możliwie z 
branży kolonialnej. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 67 579
Słnżąca

umiejąca dobrze gotować może 
się zaraz zgłosić. Ul. Kraszew­
skiego 11. Łesińska. zdw 67 362-3

Posługaczka
bezwzględnie uczciwa, pracowita 
potrzebna na przed południe do 
prac domowych i do dziecka. — 
Dominikańska 3. I lewo, od 4—6 

zdw 67 556
Panienka

młoda, miłej powierzchowności, 
zdrowa, czysta i akuratna, znaj­
dzie stalą posadę do 2 małych 
dzieci i lekkich prac domowych 
przy b. dobrem traktowaniu i do­
brem pożywieniu od 1. 11. Adres 
wskaże Kurjer zdw 67 516

Potrzebny
pomocnik krawiecki zaraz Wł. 
Piotrowski. Śrem. Zielona 9. 
__________zdw 66 831

Zdrowa
skromna, czysta dziewczyna lu­
biąca dzieci potrzebna do dwojga 
małych dzieci i domowej pracy 
od 1. 11. lub później. Folwark 
Józefowo, poczta Gułtowy. pow. 
Środa. d 2637

Słnżąca
potrzebna do wszystkiego z goto­
waniem ód 1. 11. dobre świade­
ctwa wymagane Wierzbiecice 13 
parter, prawo, od 4—6.

zd 66 794
Potrzebny

pomocnik krawiecki zaraz. To­
bis. Długa 4. zd 67 480

Pomocnik
obuwniczy potrzebny. Wolnica 6 

zd 67 601
Słnżąca

do wszystkiego potrzebna zaraz 
lub od pierwszego. Speidlowa. Je­
życka 43. zd 67 349

Skład
artyk. męskich i bielizny, do­
brze prosperujący, przy ruchli­
wej ulicy w centrum Pozna­
nia, korzystnie na sprzedaż. 
Gotówka do objęcia okoio 
¿OlOO zł. Zgłoszenia Kurjer 

zw 19332
Uczni stolarskich

z ukończnn szkolą powszechną po­
szukuje Fabryka Mebli ..Styl“, 
Bocianka 2. zd 67 042

5 pomocników
szewckich na męską pasowa pra­
ce 1 damską na francuskim ob­
casie i reparacje, poszukuję J. 
Piotrowski, Wilda, ul. Kolna 70. 

zd 67 479
Posadę

oddam natychmiast za wypożycze­
niem do 3 000 zl. gwarancja za­
pewniona. Adres wskaże „Par". 
Aleje Marcinkowskiego 11.

Pw 6 464/5-43.172/3

Humor zagraniczx^y

,p.ujr UU i xx. pwiiny r i a- mmimi rencyjnego poważnego wv- 
cowal w pierwszorzędnych F-a wydawnictwa historo - graficznego 
Poznaniu, miejscowość obojętna, ¡duży zbyt, na miasto ' prowincje Łaskawe zgłoszenia Kurjer nr.,.x. . --- . .. .

zdw 66 793

Przedpłata S?,i“t<>-?ad 192V- la eba 5?TdaBja, »’»«nie tygodniowego do- . N - datku iiustr. „Jiustracja Poznańska i „Nowiny Sportowe" w- Po-
, , , „ D . ,zna"'u »eksped zł 4.00 w agencjach w mieście żł 4 50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4,i0 z. odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesiecz ie zł 4 86 
kwartalnie zł 14-58. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 1100‘ 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie straików i t. p 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania aie medostarczonych numerów lub odszkodownia. «ię

•y zbyt, na miasto • prowinej 
Małeckiego 7. IIT. n.. od 11—6. 

1 zdw 67 324

Ogł

Telefony do Redakcji i administracji: ligi, 1476, 3307, 3524, 33525, 4072,

W jakim sensie będzie przemawiał prelegent?
W długim.., (Passing Show London) S. F.

OS7enia na stronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcymegó 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 

, 1{,° *r- Przed wiadomościami potocznerai 240 gr od 1-lamnwego ntiiim
a ~ skorap ikowąne oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda 

dania0 w^™g2,przyamuje!?y ii? godi' 18 30' »nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża' 4o wy­dania wieczornego do godz. 10 w dni przedświat do godz. 9 przed polu,In Drobne ogłoszę 
?’aaioY0xnaplS0,we (tluste) 30 6r. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłosienia. powstała wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

niedziele, święta i nocą tytko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 U9.
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